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منطقه در ریل آرامش نگاه
 گزارش »صبح صادق« از اولین کاروان رسانه ای راویان پیشرفت در استان کرمان2

روایتی از قطب صنعت معدن کشور پاسدار
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 معجزه امید
نگاهی به اهمیت امید  و چالش های پیش روی آن پرونده
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فرهنگ انتظار،  راه امید

دکتر مجید ابهری  در گفت وگو با »صبح صادق«  مطرح کرد

شهادت امام جواد الائمه)ع( را تسلیت می گوییم 

روزنامه ســازندگی صفحه اول یکی از شماره های اخیر خود را به تصاویر چند تن از بازیگران 
زن ســینمای ایران اختصاص داده و بــا انتخاب تیتر »کناره گیری در اوج«، مدعی شــده که 
»محدودیت ها و ممنوعیت ها برای برخی از بازیگران ســینما باعث شــده تا آنها از بازی در 
تولیــدات جدید انصراف دهند.« این جریان سیاســی که با بازی در زمین دشــمن در ایجاد 
بلوای پاییزی سال 1401 نقش آفرین بوده و با تهییج افکار عمومی و انتشار دروغ های رسانه ای 
بر آتش اغتشاشــات افزوده است، امروز به حمایت از ورشکستگان هنری ای پرداخته که آنان 
نیز آتش بیاران این معرکه بوده و نقش لیدری را در گســترش اباحی گری در این ماه ها بر عهده 
داشــته اند! این روزنامه تلاش دارد تا اینگونه القا کند که سیاست های تنگ نظرانه نظام موجب 

تعطیلی عرصه هنر شــده اســت و با قهر این افراد، دیگر کار ســینما تعطیل خواهد شد!  این 
ادعا در حالی اســت که بسیاری از چهره های شناخته شده سینمای ایران با این جریان محدود 
ساختارشکن همراهی نکرده و حســاب خود را جدا کرده و همچنان در حال فعالیت هنری 
هستند و در ماه های اخیر در رسانه ملی بارها حاضر شده و علی رغم آنکه ممکن است انتقاداتی 
به برخی مشکلات کشور داشته باشند؛ اما حاضر نشده اند تا همسو با بیگانگان در مسیر القای 

یأس و ناامیدی به مردمان این سرزمین گام بردارند و کار هنر را به تعطیلی بکشانند.
ضمن آنکه در کنار این اســامی مشهور و بنام سینمای ایران، نام جوانان هنرمند بسیاری است 
که هنوز فرصت چهره شــدن را نیافته و شاید هم برخی رسانه های خاص که صفحه اول خود 
را بــه افرادی خاص! اختصاص می دهند، این جوانــان را در بایکوت خبری قرار داده اند که با 

کناره گیری چهره های سوخته، فرصت برای شکوفایی نام آنها فراهم خواهد شد.
سخن آخر آنکه هنر آنچه سلبریتی خوانده می شود، در دیده شدن است و قهر با سینمای ایران و 

رسانه ملی خیلی زودتر از آنچه فکرش را می کنند موجب به فراموش سپرده شدن آنان از اذهان 
عمومی خواهد شــد؛ چراکه بزرگان گفته انــد: »از دل برود هر آنکه از دیده برفت!« مگر آنکه 
برای دیده شدن به باتلاق رسانه های ضدانقلاب روی آورند که سرانجامی جز وطن فروشی و 
بی وطنی برای آنها قابل تصور نیســت! سرنوشتی تلخ که آنان را بیشتر مورد نفرت مردمان این 
سرزمین قرار خواهد داد! همانطور که سرنوشت درس آموز پیشگامان این مسیر منحرف اینک 

پیش روی ماست.
بدون شک عرصه فرهنگ و هنر برای همه آنان که دل در گرو ارزش های این ملت و این سرزمین 
دارند باز است و نباید عملکرد چند خودشیفته خودفروخته را به حساب هنرمندان مردمی این 
سرزمین نوشــت! و خاک هنرمندپرور این سرزمین، چهره های هنرمند بسیاری را برای آینده 
پرورش خواهد داد. در این صفحه تنها تصاویر بخشــی از  بی شــمار هنرمندانی را مشاهده 
می کنید که پس از حوادث سال گذشته با رسانه ملی و نهادهای فرهنگی کشور همکاری کردند.

بهار سعیدی
صبح صادق
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نگاه

منطقه در ریل آرامش

فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربســتان 
ســعودی در حالی وارد تهران شد و مورد 
استقبال حســین امیرعبداللهیان، همتای 
ایرانی خود قرار گرفت که این اولین سفر 
وزیر خارجه ســعودی پس از قطع روابط 
با ایران در ســال 1394 اســت. تهران و 
ریاض اسفند ماه سال گذشته با وساطت 
چین در شــهر پکن بر سر احیای روابط و 
بازگشایی ســفارت خانه طی دو ماه، پس 
از چند دور مذاکرات در عراق و عمان به 
توافق رسیدند. سفر وزیر خارجه عربستان 
به تهران نشــان می دهد، ســردی روابط 
بیــن ایران و عربســتان از بیــن رفته و دو 
کشور تمایل دارند به سمت عادی سازی 
و گســترش روابط دوجانبــه و منطقه ای 

حرکت کنند.
ســفر وزیر خارجه عربســتان به ایران که 
نویدبخش آینده ای بهتر برای منطقه است، 
از ابعــاد گوناگونی قابل تحلیل و ارزیابی 
است. بدون شک، این سفر از نظر سیاسی 
و امنیتی افق های جدیدی را برای دو کشور 
و منطقه ایجاد خواهد کرد. به بیان دیگر، 
از جمله نتایجی کــه در ایجاد رابطه بین 
عربستان و ایران می توان به آن اشاره کرد، 
افزایش ضریب امنیتی منطقه خواهد بود. 
این موضوع به این نکته اشاره می کند که 
کشورهای منطقه به خوبی متوجه شدند 
که امنیت منطقــه را نمی توانند از طریق 
کشــورهای بیگانه تأمین کننــد و امنیت 
وارداتی در منطقه پایدار نخواهد بود و از 
طرفی آمریکا به شدت افول کرده است که 
حتی در تأمیــن امنیت متحدان منطقه ای 
خود بســیار ناتوان است. بنابراین، تمایل 
کشورهای حاشــیه خلیج فارس به ایجاد 
رابطه با ایران به معنای آن است که امنیت 
منطقه از طریق همکاری کشورهای منطقه 
تولید خواهد شد و به جای آمریکای، همه 
کشــورهای منطقه در تأمین امنیت باید 

نقش آفرینی کنند. 
نکته بعدی که در جریان سفر وزیر خارجه 
عربستان به تهران می توان به آن اشاره کرد، 
این اســت که با گسترش رابطه بین ایران 
و عربســتان، قدرت مانوردهی آمریکا و 
رژیم صهیونیستی در منطقه به شدت پایین 
خواهــد آمد و ایالات متحــده آمریکا از 
تحولات منطقه کنار گذاشته خواهد شد. 
بنابرایــن، واکاوی دقیق رابطه بین این دو 
نشان می دهد، شاهد دور جدید تحولات 
و راهبردها در منطقه خواهیم بود که بدون 
اثرگذاری آمریکا اتفــاق خواهد افتاد. با 
باز شــدن چنین افقی در منطقه بی جهت 
نیست که رژیم صهیونیســتی و غرب به 
شدت از رویکرد مثبت دوکشور نسبت به 
یکدیگر بسیار ناراحت باشند. اینکه پس 
از توافق اولیه بین تهران و ریاض، مقامات 
آمریکایی در ســفرهای متعدد به ریاض 
سعی در به انحراف کشاندن این موضوع 
داشتند، نشــان دهنده عمق عصبانیت و 
ناراحتی آنها از روند تحولات مثبت منطقه 

است.

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی

فقــدان مرزبندهــای سیاســی، یکی از   نیم نگاه   
عواملی اســت که می توانــد جریان های 
سیاسی را دستخوش استحاله و بی اعتباری هویتی 
کند و اردوگاه های سیاســی را تا مرز فروپاشی پیش 
ببــرد. گفتمان ها در فرآیند غیریت ســازی شــکل 
می گیرند و اندیشــه ای که نتواند مرزهای خود را با 
اندیشــه رقیب تعریف کند، به آمیختگی هویتی و 

الیناسیون تدریجی محکوم است. 
در برخی از مقاطع تاریخی در این سرزمین شاهد 
تغافل هایی از این قبیل بوده ایم که کار به فروپاشی و 
استیصال جریان های سیاسی انجامیده است. نمونه 
برجســته جریانی که به این آفت دچار شده، جریان 
اصلاح طلبی است که در ســال های اخیر هیچ گاه 
تلاش نکرده است تا مرزبندی های هویتی خود را با 
براندازان و استحاله طلبان مشخص کند. این جریان 
که خود را خط امام و جریان مقابل خود را مخالف 

خط امام تعریف می کــرد، تنها مرزبندی خود را با 
نیروهای سیاسی درون انقلاب پررنگ می کرد؛ اما از 
 با جریان های سکولار و آنهایی 

ً
سوی دیگر که اتفاقا

که به اسلام سیاســی و انقلابی اعتقادی نداشتند، 
مجاور بود، تلاش مشخصی برای مرزبندی هویتی 

با آنان نکرد.
همین امر موجب شــده اســت در دو دهه اخیر 
در موارد متعــددی آگاهانه یا ناآگاهانه، برنامه ریزی 
شده یا نشده، در بازی مشــترکی با آنان قرار گیرد. 
از حوادث ســال 1388 و فتنه عمیق آن سال گرفته 
تا بلوایی که در پاییز ســال گذشــته بــه راه افتاد و 

اصلاح  طلبان نیز آتش بیار آن معرکه شدند!
آنها در کنار کسانی قرار گرفتند که مدت هاست 
شــعار »اصولگرا، اصلاح طلب دیگه تمام ماجرا« 
ســر دادند و به آرمان های حضرت امام)ره( و همه 
باورهــای این انقــلاب و ملت توهیــن کردند! اما 
اصلاح طلبان در خوشبینانه ترین حالت »سکوت« 
کردنــد و در واقعی ترین حالت همســویی با آنان 
برای بزرگنمایــی ماجرا تلاش کردند و اجاره دادند 
تا دروغ های رســانه ای جنگ شــناختی دشمن بر 
ذهن ها بنشــیند و افکار عمومی ناآگاه را متأثر کند! 

این در حالی بود که اگر این جریان حاضر می شــد 
مرزهای هویتی خود را با ضدانقلاب پررنگ کند، 
باید در جنگ شناختی آغاز شده سهمی را بر عهده 
می گرفت و در برابر دروغ های تزریق شــده، تبیین و 
روشنگری می کرد و مشت دروغ گویان و مافیای اغوا 

و فریب را باز می کرد!
حال که آب از آسیاب افتاده و چهره ضدانقلاب 
و برانداز تا حدودی برای افکار عمومی آشکار شده 
و توان ناآرامی خیابانی آنها از بین رفته است، کم کم 
برخی از منســوبان به ایــن اردوگاه نظرات خود را 

درباره براندازان با صدای بلندتری اعلام می کنند.
برای نمونه، صادق زیباکلام که چهره سیاســی ـ 
رسانه ای اصلاح طلبان به شــمار می آید، به تازگی 
در گفت وگویی اظهار می دارد: »من در اپوزیســیون 
خارج از کشور و مخالفان داخل کشور هیچ فردی را 
ندیدم که اندیشه دموکراتیک و آزادی خواهانه داشته 
باشد. اگر فرض کنیم این نظام روزی سقوط کند، به 
هیچ وجه احتمال نمی دهم که در فردای چنین روزی، 
دموکراسی در ایران برقرار شده باشد. آنقدر بغض و 
کینه و نفرت وجود دارد که مجالی برای دموکراسی 
باقی نمی گذارد و به هیچ وجه به دموکراســی منجر 

نمی شود.«

این اعتراف دیرهنگام، در حالی است که انتظار 

می رفت در روزگاری که این افراد میدان دار فضای 

مجازی شده و عملیات روانی گسترده ای برای فریب 

ملت ایران به راه انداخته بودند، این افراد و دوستان و 

همفکران شان در اردوگاه اصلاح طلبی دست به قلم 

شــده و ماهیت ضدانقلاب را آشکار می کردند! هر 

چند خیلی دیر شده و متأسفانه زخمی کاری پیکره 

ذهن و قلب بخشــی هر چند کوچک از جامعه را 

آسیب رسانده و آنان را نسبت به انقلاب بدبین کرده 

است، اما امید است در سالی که به انتخابات مهمی 

ختم خواهد شــد و اصلاح طلبان برای بازگشــت 

به قدرت و کســب سهمیه بیشــتر از صندلی سبز 

بهارســتان تلاش خواهند کرد، ایــن مرزبندی ها و 

افشاگری ها علیه براندازانی که جز به تفرقه و تجزیه 

ایران نمی اندیشــند و ایران و ایرانیــان را چندپاره و 

کشور را صحنه آشوب و خشونت و بلوا می خواهند، 

بیشتر شود تا همین مرزبندی عاملی برای حضور این 

جریان را در انتخابات مساعد کند. 

دیرهنگام  برائت 
  سرمقاله   

»کسانی که به عملیات می روند، نباید زنده برگردند.« 
این جمله مســعود خدابنده لو، یکی از توابین سازمان 
منافقین در کتاب »از تهران تا تیرانا« است. انسان بما 
هو انســان و جان او در این مســلک نه کرامتی دارد و 
نه اصالت. آنچه اصالت دارد، رســیدن به هدف حتی 
با جان انسان هاســت. در اغتشاشــات ســال گذشته 
هم ما با همین رویه روبــه رو بودیم. هدف براندازان و 
تجزیه طلبان این بود که با ســوار شدن بر احساسات، 
التهاب کف جامعه را زنده نگه دارند؛ روزی مهســا، 
روزی سارینا، روزی کیان و... . این موج و التهاب با این 
کشته سازی ها و سوءاستفاده از کشتگان باید زنده نگه 
داشته می شــد. البته این سناریو قدیمی بوده و هست؛ 
سناریویی که احمد باطبی با خون آلود کردن پیراهنی 
که با خون گوســفند آن را در 1378 اســتارت زد و در 
ســال 1388 و در اوج فتنه پیگیری شد. کشته سازی از 
 برای زنده نگه 

ً
ندا آقا سلطان، ترانه موسوی و... صرفا

داشتن التهاب در کف جامعه بود.
در داســتان کیان پیرفلک هم ما با همین ســناریو 
روبه رو هستیم. در لحظات اول این موضوع مشخص 
شد، به دلایل گوناگون از جمله مسلح نبودن نیروهای 

حافظ امنیت آن کســی که اقدام به تیرانــدازی کرده 
است، اغتشاشــگران مسلح موجود در خیابان بودند؛ 
اما به علت غلیان احساســات و تــلاش براندازان و 
تجزیه طلبان برای جلوگیری از عادی ســازی جامعه و 
زنده نگه داشتن التهابات آنها سعی کردند در این خون 

و احساسات برآمده از آن بدمند.
امروز اغتشاشــات تمام شــده اســت، اما از نگاه 
طرف مقابل التهابات نباید تمام شود و جامعه نباید به 
حالت عادی برگردد. عادی شدن جامعه، یعنی مرگ 
امیال و آرزوهــای ربع پهلوی، مصی علی نژاد، حامد 
اســماعیلیون و... که به قول اکبر گنجــی از براندازی 
و تجزیه طلبی برای خود دکان دونبشــی ســاخته اند 
و ســرویس های امنیتــی را تیــغ می زننــد و روزگار 
می گذرانند. به همین دلیل طرف مقابل تلاش دارد با 
خبرهایی، مانند مسموم ســازی دانش آموزان، گرامی 
داشتن کشته شدگان یا معدومان اغتشاشات و... مانع از 

عادی سازی جامعه شود.
در کنار جلوگیری از عادی شدن جامعه، براندازان 
و تجزیه طلبان ســرویس های امنیتــی اهداف دیگری 
را پیگیــری می کنند کــه یکی از آنها سرگرم ســازی 
نیروهــای امنیتــی در داخل یا خودمشــغولی امنیتی 
است. دســتگاه های امنیتی پشت صحنه تلاش دارند 
با جزیره ای کردن و تکثر ناامنی ها رقیب بزرگ شــان 

در منطقه، یعنــی مجموعه های امنیتی نظام را به خود 
مشــغول دارند؛ البته این خودمشغولی آفات بسیاری 
دارد و آن هم تعدد و تکثر سوژه ها خواهد بود که اجازه 
نخواهد داد ساختارهای امنیتی یک ذهنیت متمرکز و 

عقلانی داشته باشند. 
هدف ســوم آنها در این ماجرا استفاده از ظرفیت 
قومیتی علیه حاکمیت اســت. قوم بختیــاری قومی 
سلحشور در مبارزه با استبداد و استعمار بوده و هست. 
 کوچکی نیز هست، 

ً
در شهری مانند ایذه که شهر نسبتا

300 شــهید به انقلاب اســلامی تقدیم شده است؛ 
به همین دلیل دشــمن تلاش دارد این ظرفیت عظیم 
و خالــص را علیه نظام کرده و به جنگ قومیتی، یعنی 

طوایف با همدیگر و طوایف با نظام تبدیل کند.
اگر این جورچین ســه ضلعی را کنــار همدیگر 
بگذاریم، دیگر موضوع اخیر را موضوع یک جشــن 
تولد نمی دانیم؛ بلکه داستان فراتر رفته و به یک امر ملی 

تبدیل می شود. در این شرایط دو امر اهمیت می یابد:
نکته اول به مسئولان امنیتی و اجرایی برمی گردد. 
»مگــس بــر روی زخــم می نشــیند«؛ این شــاید 
کوچک ترین توصیف از محرومیت های شهرستان ایذه 
است. خاندان بزرگ بختیاری و شهری، مانند ایذه از 
محرومیت ها رنج می برد. بی شــک ارتباط حســنه با 
بزرگان و اقوام، تلاش بــرای رفع محرومیت های این 

شهرستان، اســتفاده از ظرفیت بزرگان اقوام و طوایف 
در حل مشــکلات و... می تواند آبی باشد بر آتشی که 
دشمن تلاش دارد آن را بیفروزد و به کل کشور تسری 

دهد.
نکتــه دوم نظام بــا وجود مشــکلات انکارناپذیر 
در شهرســتان تلاش کرده اســت چهره مظلومیت و 
محرومیت را از آن بزداید و سوءاســتفاده برخی افراد 
جنجالی این شهرستان از سعه صدر و صبر استراتژیک 
نظام نباید موجب گســتاخی این افراد شود. بی شک 
تقویت حواشی موجب حاشیه رفتن خدمات خواهد 
شد و دود آتشی که برخی افراد جنجالی ساخته اند، به 

چشم مردم خواهد نشست. 
ایــذه را باید با ۲۵ شــهید غیــور و مظلومش در 
کربلای۵ بشناسند، نه توهمات عده ای که معلوم نیست 
انشای روزانه شان را چه کسانی می نویسند و کنترل شان 

در دست چه کسی یا چه گروهی است!
کیان پیرفلک به شــهادت رســید، آن هــم با تیر 
انسان های جاهلی که امنیت ملی و آرامش قوم بختیاری 
را نشــانه گرفتند. این خون را باید تکریم کرد و گرامی 
داشــت؛ نه اینکه محلی باشــد برای کاسبی سیاسی 

عده ای لاشخورِ برانداز و سوءاستفاده گر تجزیه طلب.

کاسبی با خون کیان

تقلب فتنه  باطل  السحر 

نگاهی به جورچین سه ضلعی ضد انقلاب برای زنده نگه داشتن آشوب

بازخوانی خطبه تاریخی امام خامنه ای در نماز جمعه 29 خرداد 1388

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

اکبر معصومی
کارشناس بین الملل

آشــوبی که به بهانه برگزاری دهمیــن دوره انتخابات 
ریاست جمهوری شــکل گرفت، فتنه عمیقی بود که 
پیش از آن انقلاب اســلامی با آن مواجه نشــده بود. 
تقلب در انتخابات ادعایی بــود که پیش از این نیز در 
تاریخ انتخابات های پس از انقلاب شــنیده شده بود. 
اولین بار شــاید در نخســتین دوره انتخابات مجلس 
شورای اســلامی بود که سازمان مجاهدین خلق پس 
 
ً
از آنکه نامزدهــای مورد علاقه اش در انتخاباتی کاملا

آزاد و بدون نظارت شورای نگهبان نتوانستند سهمی در 
صندلی قدرت داشته باشند، و مردم به هیچ یک از آنها 
رأی ندادند، ادعای تقلب در انتخابات را مطرح کردند.
سال ها چنین ادعایی محلی از طرح نیافت تا آنکه 
با شــکل گیری جریان اصلاح طلب، مســئله  تقلب 
در انتخابات بر ســر زبان ها افتــاد! اصلاح طلبان که 
نگرانی های خود را از تقلب در سال 1376 مطرح کرده 
بودند، توانستند پیروز هفتمین دوره ریاست جمهوری 
شوند و معلوم شد تردیدها در مورد سلامت انتخابات 
ترفنــدی بیش برای مظلوم نمایی و جــذب رأی نبوده 

است!
هشــت ســال بعد، در دوره ای که زمانه تغییر فرا 
رســیده بود، باز هم ادعــای تقلــب در انتخابات از 
سوی اصلاح طلبان مطرح شــد! این در حالی بود که 
مجری انتخابات در سال 1384 وزارت کشور دولت 

اصلاح طلبان بود و آنان بر روند انتخابات اشراف کامل 
داشتند. این ادعا هر چند در آن مقطع به طور جدی وارد 
شــد، اما از تمهیدات لازم برای تبدیل شدن به بلوایی 
که آتش آن دامن صندوق های رأی را بگیرد، برخوردار 

نبود.
بازندگان انتخابات ســال 1384 بــا همه توان به 
میدان آمده بودند که در انتخابات ســال 1388 جبران 
مافات کنند و اجازه ندهند رئیس جمهور منتخب مردم 
ـ کــه منتخب آنان نبود ـ بار دیگــر بر صندلی قدرت 
تکیه بزند. در این شرایط بود که این بار پیشاپیش همه 
تمهیــدات لازم برای اثرگذاری طــرح ادعای تقلب 
در عرصه انتخابات را فراهم کردند تا اگر نتوانســتند 
با رأی هواداران، رقیب سرســخت خود را شکســت 
دهند، با به کارگیری نسخه های کودتای رنگین، از رأی 
اقلی خود اکثریت بســازند و با اردوکشی خیابانی به 
قدرت برگردند. در این وضعیت، در فردای انتخابات 
وقتی نتایج آرا اعلام شــد و فاصله بیش از 10 میلیونی 
شکستی سنگین را برای آنان حکایت می کرد، فرمان 
آشــوب و اردوکشی خیابانی صادر شــد و بازندگان، 
ادعای تقلب در انتخابات را مطرح کرده و خواســتار 
ابطال انتخابات شدند. در این میان، چند روز بخشی 
از افکارعمومی دستخوش حیرت و سردرگمی بود و 
همه منتظر بودند که رهبر حکیم انقلاب راهگشای آنان 
باشد. در روزگاری که غبار فتنه راه دستیابی به حقیقت 
را برای بخشی از جامعه دشوار کرده بود، رهبر معظم 
انقلاب اســلامی در نمازجمعه تهران حاضر شدند و 

سخنرانی کردند. ایشــان ابتدا از حماسه بزرگ ملت 
ایران قدردانی کردند. مردم ســالاری دینی را راه سوم 
خواندند که همه دوستداران انقلاب در سراسر جهان 
را به وجد آورده و دشمنان را خشمگین و پرکینه کرده 
است. در ادامه به نامزدهای حاضر در انتخابات اشاره 
کرده و همه را عناصر نظام خواندند که در رقابتی درون 
گروهی به مسابقه آمده بودند و رقابت میان آنها ارتباطی 
به فرصت طلبان و دشــمنان این ملت ندارد! ایشان تا 
دقایق پایانی با نگاهی پدرانه تلاش کردند دست همه 
بازیگران را گرفته و آنان را در چارچوب نظام و انقلاب 

تعریف کرده و مانع از واگرایی آنان شوند.
از دیگر سو برای دفاع از قانون اساسی و صیانت از 
آرای ملت که امانتی نزد مسئولان کشور است، قاطعانه 
بر فصل الخطابی قانون تأکید کردند و فرمودند: »بنده 
زیر بار بدعت های غیرقانونــی نخواهم رفت. امروز 
اگر چارچوب های قانونی شکســته شد، در آینده هیچ 
انتخاباتی دیگر مصونیت نخواهد داشت. بالاخره در 
هر انتخاباتی بعضی برنده اند، بعضی برنده نیســتند؛ 
هیچ انتخاباتی دیگر مورد اعتماد قرار نخواهد گرفت 
و مصونیت پیدا نخواهد کرد.« و سرآخر راهکار خود 
را برای حل این اختلاف پیش آمده مطرح کردند و از 
همه خواستند که به این راهکار پایبند باشند. در راهکار 
 شبهه ای هست، از راه های 

ً
ایشان آمده بود: »اگر واقعا

قانونی پیگیری بشود. قانون در این زمینه کامل است و 
هیچ اشکالی در قانون نیست. همان طور که حق دادند 
که نامزدها نظارت کنند، حق دادند که شکایت کنند، 

حق دادند که بررســی بشــود. بنده از شورای محترم 
نگهبان خواستم که اگر در مواردی خواستند صندوق ها 
را بازشماری بکنند، با حضور نمایندگان خود نامزدها 
این کار را بکنند. خودشان باشند، آنجا بشمرند، ثبت 
کنند، امضا کنند. بنابراین، هیچ مشکلی در این جهت 
وجود ندارد.« سخنان فصل الخطاب می توانست پایانی 
بر مناقشــات و راهکاری برای حل گره ایجاد شده در 
انتخابات باشد، اما آنان که با عدم اقبال مردمی مواجه 
شده و به خوبی می دانستند آنچه ادعا کرده اند دروغی 
بیش نبوده است و شانسی برای موفقیت در بازشماری 
انتخابات نمی یافتند، و تــن دادن به راهکار رهبری را 
تنها عاملی برای رسوایی دروغ بزرگ شان می دانستند، 
از پذیرش آن سر باز زدند و با صدور بیانیه ای در فردای 
آن روز خــروج خود از حاکمیت و نظام اســلامی را 
اعلام کردند و به دامان بیگانگان رفته و سر از زباله دان 
تاریخ درآوردند. ســخنان رهبری باطل السحر دروغ 
بزرگ تقلب در انتخابات بود کــه مدعیان آن جرئت 
راستی آزمایی آن را نیافتند و به بازشماری آن تن ندادند. 
این اظهارات توانســت چشــمان غبار گرفته بخش 
زیادی از کســانی را که حتی به موسوی و کروبی رأی 
داده بودند، بزداید و حقیقت را برای آنان آشــکار کند 
و آنان را به ســمت برائــت و جدایی از فتنه گران پیش 
ببرد. به نحوی که هیچ گاه آنچه در تجمعات قبل از این 
ســخنرانی رخ داده بود، در تجمعات پس از آن شکل 
نگرفت و فتنه سبز در سراشیبی پرشتاب زوال و نابودی 

افتاد.

محمد پناهی
خبرنگار
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گوهر امید

»امید« در لغت به معنــای گمان وقوع 
خبــری ممکن الحصــول اســت و در 
اصطــلاح به توقــع خیر از کســی که 
خیر به دســت اوست،  تعریف و تفسیر 
شــده است. گفته می شــود، امید برای 
هر جامعه ای بــه منزله موتور محرکه و 
پیشران برای نیل به اهداف بوده و عامل 
تحرک و پویایــی و حتی مانایی جوامع 

است. 
طبیعی است به همان اندازه که امید 
برای رشــد و تعالی هر ملت مهم بوده، 
به همان اندازه هم ناامیدی سمی مهلک 
و کشنده بوده و می تواند در مسیر نیل به 
اهداف مانع ایجاد کند. در واقع ناامیدی، 
سرعت گیر و یکی از مهم ترین موانع در 
مسیر پیشرفت و پویایی جوامع به شمار 

می رود.
 در جایــی در کلام نافــذ حضرت 
امیرالمؤمنیــن علــی)ع( دربــاره امید 
آورده شــده است: » اعظم البلاء انقطاع 
الرجــاء«؛ بزرگ ترین بلاهــا ناامیدی 
اســت. )میزان الحکمــه،  ج 10، ص 

)760
در سال های عمر پربرکت جمهوری 
اسلامی،  به همت و اراده مردم و هدایت 
امامین انقلاب، دفــاع مقدس و جنگ 
هشت ساله مدیریت و طومار فتنه های 
پیچیده درهــم پیچیده شــد و خواب 
 تجزیه ایران و تحریک قومیت ها  بی تعبیر

 ماند.  
تحقق مردم ســالاری دینی،  اعطای 
حق تعیین سرنوشــت به مردم با ایجاد 
انتخابات متعدد، برگزاری همه پرســی 
برای نوع حکومت،  سرعت پیشرفت در 
حوزه هایی، مانند تولید علم، بهداشت، 
 پزشکی،  امید به آینده، دفاعی، امنیتی و 
اقتدار نظامی،  استقلال سیاسی و حفظ 
تمامیت ارضی، بالا رفتن توان دیپلماسی 
و نگاه به شــرق و ارتباط با همسایگان، 
حوزه های  در  متعــدد  ریل گذاری های 
انــرژی،  حمل ونقــل جــاده ای و... از 
جمله اتفاقات بســیار میمون و مبارکی 
 اســت که به وقوع پیوسته و رقم خورده 

است.
این رخدادهای مهــم، امیدآفرین و 
الهام بخش جلوی چشم اغیار و احباب 
انقلاب شــکل گرفته و طبیعی است تا 
سایرین را مشــتاق کند که در این مسیر 
گام بردارند »که می شود به بیگانه متکی 
نبود و برای خود، اســتقلال سیاســی و 
اقتدار دفاعــی را تولید کــرد. می توان 
بدون اتکا به مستکبرین به سمت قله های 

پیشرفت حرکت کرد و... .«
بی شک، رقبا و دشمنان این انقلاب 
در این فضا بیکار ننشســته و در مســیر 
پیشرفت این قطار مانع ایجاد می کنند. 
یکــی از راه هــای میان بر بــرای ایجاد 
مانــع، تولید ناامیدی در کشــور هدف 
اســت؛ بنابراین دشمنان ملت بزرگ با 
به خدمت گرفتن امپراتوری رســانه ای 
دنبال برجسته سازی مشکلات  به  خود 
و ناامیدسازی مردم بر می آیند، دشمنان 
قســم خورده انقلاب اسلامی ایران  در 
این زمینه و به صورت ویژه  ذهن و فکر 
جوانان ما را هدف قرار دادند تا سرمایه 
 اجتماعی انقلاب ریزش کرده یا کم رنگ 

شود. 
البته به فضل خدا در این جبهه هم با 

شکست مواجه خواهند شد. 

دیدگاه

   عکس و مکث   

نســل نو/ تصویری از حضور دختر شــهید داریوش رضایی نژاد و پســر شهید 
احمدی روشــن در دیدار دانشــمندان و متخصصان، کارشناسان و مسئولان 

صنعت هسته ای کشور با رهبر معظم انقلاب در حسینیه امام خمینی)ره(.

لاف در انــزوا/ زلنســکی قهرمان پوشــالی غربی ها حتــی در پارلمان های 
اروپا هم مشتری های خود را از دست داده است. تصویری از سالن خالی 

مجلس سوئیس هنگام خالی بندی های او را می بینید!

ژنرال هــا/ در حاشــیه حضور رؤســای جمهور ایــران و ونزوئــلا در اجتماع 
دانشــجویان و جوانان ونزوئلایی، عکس شــهید حاج قاسم سلیمانی در 

دستان یکی از دانشجوها خودنمایی می کند.

کاسب نباشیم/ عزادار واقعی کیست؟ یکی مادر کیان پیرفلک که در پی 
شــو و رسانه ای شدن هســت و دیگری خانواده ســروان قنبری غرق در 

اندوه و آه و شوک از دست دادن یک پدر زحمتکش

ســاخت ایران/ سیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهور کشورمان در حاشیه 
سفر خود به ونزوئلا از یک فروشگاه بزرگ محصولات صادراتی ایرانی با 

نام »مگاسیس« در کاراکاس بازدید کرد.

40 سال دوری/ شهید والامقام عیسی شجاعی در ۱۸ سالگی در عملیات 
والفجــر ۱ در منطقه فکه به درجه رفیع شــهادت نائــل آمد و پس از 40 

سال چشم انتظاری در آغوش بستگان آرام گرفت.

  روزنه  

مهدی خورشیدی
کارشناس سیاسی

روز جمعه 22 خرداد، حجت الاســام رئیســی، 
رئیس جمهور کشــورمان در صدر یک هیئت عالی  
سیاســی و اقتصادی، با هدف انجام یک سفر پنج 
روزه و برگزاری دیدارهــای دوجانبه و چندجانبه با 
رؤسا و دولتمردان سه کشور منطقه آمریکای لاتین و 
امضای اسناد همکاری در حوزه های گوناگون عازم 
این منطقه شد.  حجت الاسام رئیسی پیش از این 
و در حدفاصل شــهریور ۱۴۰۰ تا خرداد ۱۴۰2، 
به ۱2 کشــور گوناگون در ســه قاره دنیا سفر کرده 
بود. تاجیکستان، روسیه، قطر، عمان، ترکمنستان، 
ازبکستان، سازمان ملل متحد )نیویورک(، قزاقستان، 
چین، ســوریه و اندونزی، مقاصد پیشین سفرهای 
خارجــی رئیس دولت ســیزدهم بودند. مقاصدی 
که طی هفته گذشــته نام های ونزوئا، نیکاراگوئه و 
کوبا نیز به آنها اضافه شد و تعداد سفرهای خارجی 
رئیس جمهور را به عدد ۱۵ رساند.  در واقع این عدد 
نشــان می دهد، طی 2۱ ماه سپری شده از روی کار 
آمدن دولت سیزدهم، حجت الاسام رئیسی به طور 
میانگین هر ۴2 روز یک بار، به یکی از کشورهای دنیا 
سفر داشته اســت. آمار و ارقام بیان شده به وضوح 
روند پویا و فعال دیپلماســی و سیاســت خارجی 

دولت سیزدهم را نشان می دهد.

 Bبرنامه های پرتعداد رئیس جمهور 
 در کاراکاس

حضور  در  »کاراکاس«، پایتخت ونزوئلا نخستین بخش 
سفر  هیئت عالی دولت به آمریکای لاتین بود. استقبال 
بسیار گرم و پرشــور »نیکلاس مادورو« رئیس جمهور 
ونزوئلا و ســایر دولتمردان و  همچنین اقشــار گوناگون 
مردم ونزوئلا به ویژه جوانان این کشــور، ســفر ونزوئلا 
را در زمره ســفرهای متفاوت و خــاص رئیس جمهور 
قرار داد. »اعطای نشــان افتخار ملی ونزوئلا به حجت 
الاســلام رئیسی از ســوی مادورو« نخســتین رویداد 
خبری ســفر دو روزه رئیس جمهور کشورمان به ونزوئلا 

بود. حجت الاسلام رئیسی در جریان نشست مشترک 
هیئت های عالی رتبه دو کشور ایران و ونزوئلا، با اشاره به 
هدف گذاری حجم تبادلات دو کشور تا 10 میلیارد دلار 
در میان مدت تأکید کرد، این رقم می تواند در گام بعدی 
تا ۲0 میلیارد دلار نیز افزایش یابد. »مادورو« نیز در این 
نشست، سرمایه گذاری ایران در استخراج طلا در ونزوئلا 
و همکاری شــرکت های ایرانــی در حوزه های صنعتی 
با این کشــور را در زمره روابط بــرد ـ برد برای دو طرف 
دانست. یکی از نکات جالب توجه این دیدار دوجانبه، 
سخنان رئیس جمهور ونزوئلا درباره شهید سلیمانی بود. 
جایی که مادورو اظهار کرد: »ژنرال سلیمانی مرد بزرگی 
بــود و خیلی ها از خدمات او خبر ندارند. به عنوان مثال 
چند ســال پیش که به برخی زیرساخت های ونزوئلا از 
طرف آمریکا حمله سایبری وحشیانه ای شده بود، ژنرال 
ســلیمانی به کمک ما آمد و هیئتی را مأمور شناسایی و 
برخورد با این حمله کرد.« رئیس جمهور کشــورمان در 
ادامه با حضور در نشست مطبوعاتی مشترک با همتای 
ونزوئلایی خود، ضمن تمجید از سال ها مقاومت مردم 
ونزوئلا در برابر امپریالیسم گفت: »ایران و ونزوئلا منافع 
و دیدگاه های مشــترکی در زمینه های اســتقلال طلبی، 
آزادی و عدالت خواهی دارند که ســبب شده مردم این 
دو کشور کنار هم قرار گیرند.« وی همچنین بر ضرورت 
توسعه هرچه بیشتر روابط اقتصادی دو کشور نیز تأکید 
کرد و گفت: »حجم مبــادلات تجاری فی مابین در گام 
اول بــه 10 و در گام دوم به ۲0 میلیارد دلار قابل افزایش 
اســت.« اما یکی از مهم ترین بخش های سفر مذکور، 
برگزاری مراسم امضای اســناد همکاری های دوجانبه 
ایــران و ونزوئلا در حضور رؤســای جمهور و مقامات 
عالی رتبه دو کشــور بــود که در جریان آن، 19 ســند و 
تفاهم نامه همکاری به امضای طرفین رسید. این اسناد 
همکاری در حوزه هایی، همچــون ارتباطات و فناوری 
اطلاعــات، انرژی، بیمه، حمل ونقــل دریایی، آموزش 
عالی، کشاورزی، دارویی و پزشکی، تبادلات فرهنگی 
و همچنین توسعه همکاری های معدنی بودند. »حضور 
در مقبره ســیمون بولیوار شــهر کاراکاس و اهدای تاج 
گل بــه مقبره رهبر انقلاب هــای آزادی بخش آمریکای 
لاتین و امضای دفتر یادبود ســیمون بولیوار«، »بازدید 
از بخش های مختلف و نحوه فعالیت فروشــگاه ایرانی 
مگاســیس کاراکاس«، »دیــدار با جمعــی از فعالان 

و اعضای تشــکل های اســلامی و فرهنگی مستقر در 
ونزوئلا«، »حضور در نشست مشترک بازرگانان ایران 
و ونزوئلا«، »دیدار با تعدادی از رؤسای کمیسیون های 
مجلــس ملی ونزوئــلا«، »بازدیــد از خــط تولید دو 
 ـ ایران و سایپا که  خودروســاز ایرانی تراکتورســازی ون 
 پس از ســال ها در ونزوئلا احیا شــده است« و 

ً
مجددا

»حضور در نمایشگاه علم و فناوری دستاوردهای ایرانی 
در کاراکاس«، از دیگر برنامه های سفر رئیس جمهور در 
کاراکاس ونزوئلا بود. حضور و سخنرانی در جمع پرشور 
نخبگان و دانشــگاهیان ونزوئلایی در سالن تئاتر »ترسا 
کارنیو« کاراکاس، آخرین برنامه ســفر حجت الاسلام 
والمسلمین رئیســی به ونزوئلا بود؛ جوانان ونزوئلایی 
در این مراســم تصاویری از رهبران آزادی بخش منطقه 
آمریکای لاتین و همچنین سپهبد حاج قاسم سلیمانی، 

فرمانده شهید محور مقاومت را در اختیار داشتند.

 Bادای احترام مردم نیکاراگوئه  
 به شهید سلیمانی

شــهر ماناگوآ، پایتخت نیکاراگوئه، دومین مقصد سفر 
رئیس جمهور و جمعی از مقامات اقتصادی و سیاســی 
دولت ســیزدهم بــه آمریکای لاتین بــود؛ ورود هیئت 
ایرانی به ماناگوآ، با استقبال جالب توجه »دنیل اورتگا« 
رئیس جمهور و مردم نیکاراگوئه در میدان آزادی این شهر 
همراه بود. در این مراسم، رئیس جمهور نیکاراگوئه یک 
دقیقه سکوت به احترام شهید حاج قاسم سلیمانی اعلام 
کرد. اورتگا طی سخنانی در این مراسم استقبال گفت، 
انقلاب دو کشور نیکاراگوئه و ایران، ریشه های قوی در 
مسیر مبارزه با اســتیلاطلبی سلطه گران، به ویژه آمریکا 
دارد. در جریان این ســفر، سه ســند همکاری دوجانبه 
میــان ایران و نیکاراگوئه در حضور رؤســای جمهور دو 
کشور و مقامات عالی رتبه دو طرف به امضا رسید. این 
اسناد و تفاهم نامه ها در حوزه های قضایی، همکاری های 
اقتصادی، بازرگانی و تجهیزات و ملزومات پزشــکی 
بودند. دیــدار دوجانبه با رئیس جمهور و رئیس مجلس 
ملی نیکاراگوئه و همچنین حضور و سخنرانی در جمع 
نمایندگان مجلس ملی این کشــور، از دیگر برنامه های 

سفر حجت الاسلام رئیسی به ماناگوآ بود.

 Bحضور در سرزمین فیدل کاسترو 
»هاوانــا« پایتخت کوبا و ســرزمین فیدل کاســترو و 
چه گوارا، آخرین مقصد سفر پنج روزه رئیس جمهور 

به آمریکای لاتین بود. حجت الاســلام رئیسی در بدو 
ورود به این شــهر، مورد اســتقبال »میگل دیاز کانل« 
رئیس جمهور کوبا قرار گرفت و ســپس در جلســات 
دیدارهای دوجانبه با همتای کوبایی خود و نشســت 
مشترک هیئت های عالی رتبه دو کشور حضور یافت. 
مقامــات عالی رتبه ایــران و کوبا ســپس در حضور 
رؤســای جمهور دو کشــور شش ســند همکاری در 
حوزه های قضایــی، همکاری های جامع سیاســی، 
مناســبات گمرکــی و مشــارکت در حــوزه فناوری 
اطلاعات به امضا رســاندند. »حضور در نشســت 
مشــترک تجار و بازرگانان ایــران و کوبا«، »بازدید از 
مرکز مهندســی ژنتیک) CIGB( » هاونا« و »دیدار با 
رائول کاسترو، رهبر معنوی کوبا و برادر فیدل کاسترو« 

از دیگر برنامه های سفر رئیس جمهور به کوبا بود.

 Bبازتاب های سفر پرخبر  
 به آمریکای لاتین

ســفر پنج روزه حجت الاسلام رئیسی و هیئت همراه 
به منطقه آمریکای لاتیــن با بازخوردها و واکنش های 
سیاسی رسانه ای گســترده ای در سطح داخل و خارج 
کشــور همراه بود. »جان کربی« ســخنگوی شورای 
امنیت ملی آمریکا در واکنش به این ســفر گفت: »ما 
 نگران رفتار بی ثبات کننده ایران هســتیم و به 

ً
مســلما

انجام تمهیدات برای مقابله با این رفتار ادامه خواهیم 
داد.« »امانوئل اوتولنگی« تحلیلگر ارشــد اندیشکده 
آمریکایــی بنیاد دفاع از دموکراســی ها، هدف ســفر 
رئیس جمهور کشــورمان به آمریکای لاتین را تحکیم 
اتحاد ضد آمریــکا در منطقه آمریکای لاتین و تقویت 
رویکردها در زمینه ایجاد جهان چندقطبی ارزیابی کرد.

سخن پایانی آنکه منطقه آمریکای لاتین در دوران 
کنونیِ گذارِ نظام بین الملــل اهمیت ویژه تری به خود 
گرفتــه و آمریکا که در حال واگــذاری ردای هژمونی 
دوران پساجنگ ســرد اســت، با نگرانی بسیاری به 
 
ً
حضور ایــران در مناطق همجوار خود می نگرد؛ یقینا

توسعه سطح نفوذ ایران در منطقه آمریکای لاتین، برای 
کاخ سفید حساسیت برانگیز است به ویژه آنکه روسیه 
و چین هم به منزله شــرکای ایران، به عنوان بازیگران 
تجدیدنظرطلب نظــم یکجانبه گرای آمریکایی، ابعاد 
تازه ای بــه تقویت روابــط خود در آمریــکای لاتین 

بخشیده اند.

یکا آمر گوش  بیخ  پویا  دیپلماسی 
نگاهی به سفر رئیس جمهور به سه کشور ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا

حسین چخماقی
خبرنگار
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راهبرد

  موعودگرایی 
در برابر مادی گرایی

اکنون بیش از هفتاد ســال از پیدایش رژیم 
صهیونیستی می گذرد. کارنامه سیاه این رژیم 
نشان می دهد، آنچه در این چند دهه بروز و 
ظهور داشته، اندیشه و تفکر ماکیاولیستی و 
متکی به مبانی و اصولی است که در پروتکل 
مذکور آمده است. این پروتکل را انتشارات 
آستان قدس رضوی در 790 صفحه به چاپ 

رسانده است.
جنایات رژیم صهیونیستی و تجاوزات 
این رژیــم در جای جای منطقه با محوریت 
رژیــم آمریکا، به ویژه ددمنشــی و جنایات 
در قبال مردم مظلوم فلســطین، قتل عام ها، 
ترورها و سلطه غاصبانه بر سرزمین فلسطین 
چهره تاریخ را ســیاه کــرده و لکه ننگی بر 
پیشانی رژیم های آمریکا و اروپا در پدیداری 
و حمایــت از ایــن رژیم اســت. انقلاب 
اسلامی ایران به یقین نقطه عطف مهمی در 
تحولات منطقه ای و بین المللی و سونامی 
بود که مسیر تاریخ را تغییر داد و خط بطلانی 
بر طرح های کوتاه مدت و بلندمدت دشمنان 
اسلام و ملت مسلمان کشید و شکست های 
سلســله واری را بر قدرت های آمریکایی و 

اروپایی تحمیل کرد.
مقایسه سی سال عملکرد تجاوزکارانه 
رژیــم صهیونیســتی قبــل از انقــلاب و 
شکســت های پی درپی در چهل سال پس 
از انقلاب بیان کننــده تأثیرگذاری زیربنایی 
انقلاب ایــران در عرصه منطقه و بین الملل 
است. عملکرد سی ساله رژیم صهیونیستی 
پیش از انقلاب همواره با موفقیت و تصرف 
سرزمین های بیشــتر و عقب نشینی برخی 
رژیم هــای منطقه همــراه بود، امــا پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی، رژیم صهیونیستی 
نه تنها هیچ موفقیّتی نداشت؛ بلکه در همه 
عرصه ها با شکست خفت باری مواجه شد. 
خروج خفت بار از جنوب لبنان، شکســت 
ســخت در جنــگ 33 روزه و تهاجــم به 
لبنان بــرای حذف حزب اللــه از صحنه و 
شکســت های پی درپی در تهاجــم به غزه 
نمونــه ای از ده ها مورد شکســت این رژیم 
است. مقایســه آن روز که آمریکا و اروپا با 
غــرور و نخوت در صدد ســلطه این رژیم 
جعلی بر منطقه از نیل تا فرات برای مقابله با 
خیزش های اسلامی و غارت منابع مسلمین 
بودند، با مقایســه امروز که رژیم خود را در 
یک حصار و چهار دیواری پنهان کرده، مبین 
نقش انقلاب اسلامی در تقابل با نقشه های 

استعماری استکبار جهانی است.
آن روز کــه رژیم صهیونیســتی خود را 
یکه تاز عرصــه نظامی و امنیتــی منطقه به 
شــمار می آورد تا امروز که صدای هشدار 
ســردمداران رژیم درباره فروپاشــی رژیم 
جعلی از درون و فاصله بین این دو صحنه، 
ســند محکمی بر نقش بــزرگ و زیربنایی 
رهبری انقلاب و ملت ایران برای مقابله با 
استکبار جهانی اســت. واقعیت این است 
که مســئله ما با رژیم صهیونیستی و آمریکا 
تنها مسئله فلسطین نیست؛ بلکه مسائل ما 
اساسی تر از موضوع فلسطین است و آن از 
یک سو موعودگرایی و جهات گرایی با تکیه 
بــر ایدئولوژی و تکنولوژی توســط جریان 
مسیحیت صهیونیســم با محوریت آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی برای مقابله با اندیشه 
مهدویت و از سوی دیگر مدعای جمهوری 
اســلامی در مــورد موعودگرایی حقیقی و 
جهان گرایی واقعــی با تکیه بر جهان بینی و 
ایدئولوژی اســلامی و فناوری در راســتای 
تحقق تمدن بزرگ اسلامی است که تکلیف 
و رســالت ســنگینی به عهده رهبر معظم 
انقلاب و ملت انقلابی ایران در تقابل با این 

پدیده ها قرار دارد.

پیدا و پنهان رژیم صهیونیستی-2

گفتار

 حجت الا سلام والمسلمین
 علی سعیدی

رئیس دفتر عقیدتی 
سیاسی فرماندهی 

معظم کل قوا

واکاوی علل آشفتگی در بازارهای کشور، به ویژه 
در دهه نود، نشان می دهد، از جمله مهم ترین این 
عوامل بی ثباتی در بازار ارز و حساسیت فوق العاده 
آن نســبت به حوادث پیرامون سیاست خارجی 
کشور و اخبار تحریم، به ویژه مذاکرات هسته ای 
بوده است. در واقع تحت فشار انتظارات سیاسی، 
نــرخ ارز به منزله لنگر انتظــارات تورمی، دچار 
نوسان می شــود و متعاقب آن محصولات نهایی 

بنگاه ها نیز روند افزایشی را تجربه می کنند.
در واقع، پیش از آنکه اتفاقی درباره تحریم ها 
در واقعیت رخ دهد، اخبــار مربوط به مذاکرات 
هســته ای و تحریم، از کانال انتظــارات تورمی 
و عوامل روانــی  ـ نه عوامل بنیادیــن اقتصادی ـ 
بــر بازارهای کشــور اثــر گذاشــته و اقتصاد را 
نسبت به این تحولات شــرطی کرده است. این 
شرطی ســازی نامتعارف از زمانی شروع شد که 
برخی جریان ها، رسانه ها و مسئولان دولتی این 
انــگاره را ترویج دادند که بــدون لغو تحریم ها، 
کاهش معضلات اقتصادی امکان پذیر نیســت 
و لغــو تحریم به منزله راه حل نهایی مشــکلات 
اقتصادی اســت. این نگرش سبب شد تا همه به 

روند و نتایج مذاکرات هســته ای حساس شوند 
و نماگرهای کلان اقتصــادی منوط به وضعیت 
مذاکرات هسته ای شوند و همه چیز معطل نتیجه 

مذاکرات هسته ای باشد.
 به حوزه 

ً
البته تردیدی نیســت که اقتصاد ذاتا

سیاست وابسته است؛ اما در عین حال باید توجه 
داشت که حوزه سیاست به اندازه وزنی که دارد، 
باید مؤثر در اقتصاد باشد نه بیشتر. چه اینکه به جز 
سیاست، پارامترهای دیگری نیز وجود دارند که 
نماگرهای اقتصــاد کلان را جهت دهی می کنند. 
در اینجــا رفتار حکمران اقتصــادی تعیین کننده 
 سیاست گذار، 

ً
است. در واقع، مهم است که اولا

تصمیماتش را از روی میزی که در آن انتخاب های 
زیادی دارد، به صورت خطی انتخاب می کند یا 
 این مهم اســت که 

ً
به صورت توأمان و باهم. ثانیا

حکمران و سیاست گذار از میان این تصمیمات، 
کــدام راهبــرد را در اولویــت قــرار می دهد؛ 
درون گرایــی، برون گرایی یــا درون گرایی توأم با 
برون نگری. تصمیمات حکمــران در این زمینه 
معین می کند که ظرفیت ها و توانمندی های ذاتی 

معطل و مغفول بمانند یا خیر.
مبرهن است که در دهه گذشته حوزه سیاست 
خارجه برای رفع تحریم ها در اولویت گذاشــته 
شــد و پارامترهایی که می توانستند ظرفیت های 
خنثی ســازی تحریم ها را ایجاد کنند، به حاشیه 
رفتند. ســؤال اساســی اینجاســت که آیا مسیر 

پیشرفت اقتصادی تنها از کانال سیاست خارجه 
می گذرد یــا عواملی، ماننــد »ضابطه مند کردن 
خلق پول بانک هــا«، »کاهش فــرار مالیاتی«، 
»کاهش نرخ ســود بانکی« و »وضع مالیات بر 
سوداگری« نیز باید در دستور کار باشد. وقتی سود 
بالای بازارهای نامولد، مانع بزرگ بر ســر رونق 
فعالیت های تولیدی هستند، چگونه می توان بدون 
در نظر گرفتن آن به کنترل تورم و انتظارات تورمی 
در بازارهای ثانویه پرداخت تا بستر رشد اقتصادی 

فراهم شود!
بــه این ترتیــب، یکی از مهم تریــن الزامات 
مهــار تورم در اقتصاد ایــران، تلاش برای کنترل 
انتظارات تورمی، ثبات بخشــی و پیش بینی پذیر 
کــردن داده های کلان اســت.  برای رســیدن به 
ایــن موضوع، نیازمند اجرایی کردن بســته ای از 
راهکارها هســتیم. برای نمونــه، جلوگیری از 
رشــد فزاینده نقدینگی حقیقی از طریق اصلاح 
وضعیت خلق پول از ســوی بانک ها، از الزامات 
کاهش میــزان تورم و ایجاد ثبــات اقتصادی در 
کشــور اســت که در برنامه دولت دیده می شود 
و بایــد تداوم یابد. از طرف دیگر، ســود زیاد در 
بازارهای نامولد علاوه بر توسعه انتظارات تورمی، 
سرمایه ها را منحرف می کند و نتیجه آن کوچک تر 
شدن سفره های مردم است. از این منظر نیز وضع 
مالیات های بازدارنده، ماننــد مالیات بر عایدی 
سرمایه که در دستور کار دولت است، از افزایش 

قیمت های کاذب در بازارها جلوگیری می کند و 
باید سریع تر مقدمات اجرایی شدن آن طی شود. 
یا تسهیل و ساماندهی مجوزهای کسب وکار که 
ریسک های امنیت سرمایه گذاری را کاهش داده 
است. مجموعه این اقدامات در داخل کشور، که 
نشان از جهت گیری های درست است، تأثیر خود 
را بر بهبود شــرایط خواهد گذاشت، هرچند این 

تأثیرات نسبی و زمان بر خواهد بود. 
فارغ از اینکه تا چــه اندازه عملکردها مطابق 
بــا انتظارات بوده اســت، باید بــر یک موضوع 
تأکید داشــت که رویکردهای کلی اقتصادی در 
دهه اخیر، همچون گذشــته خطــی و تک قطبی 
نیستند که سیاست گذار فقط بر یک عامل ـ برای 
نمونــه تمرکز بر رفع تحریم ها و مذاکره با غرب ـ 
تأکید کند، بلکه علاوه بر اینکه در حوزه سیاست 
خارجه شــاهد تعدد زمین های بازی هســتیم و 
به ظرفیت ســازمان های بین المللــی، آمریکای 
لاتین، چین، روســیه و کشــورهای منطقه، هر 
یک به اندازه وزن شــان به آنها توجه می شــود تا 
شــبکه تســویه و تجارت کشــور بهبود یابد، در 
حــوزه حکمرانی اقتصادی در داخل کشــور نیز 
اقدامات خوبی در حال وقوع اســت، که آینده ای 
امیدبخش را نوید می دهد، هر چند برای اینکه اثر 
آنها بر کنترل تورم و رشد اقتصادی تعلق بگیرد، 
 نیازمند زمان و آسیب شناسی های بهتر و بیشتری 

هستیم.

علی محمدی
کارشناس اقتصاد سیاسی

سم زدایی از اقتصاد
نگاهی به لزوم رهایی اقتصاد کشور از شرطی سازی با مذاکرات 

ایستادگی پای منافع ملی 

بیانات رهبر معظم انقلاب اســلامی در دیدار با 
متخصصان و دانشمندان صنعت هسته ای کشور 
آنجایی که موافقــت خود را با توافــق در زمینه 
هســته ای اعلام کردند و آنچه به عنوان شــروط 
توافــق به بحث گذاشــتند، از ایــن منظر که در 
وضعیت کنونی خبرهایی مبنی بر مذاکرات غیر 
مســتقیم ایران و آمریکا در جریان است موضوع 
مهم و سرنوشت سازی به شمار می آید؛ اما از نگاه 
دیگر موضوع جدیدی نیست؛ چرا که رهبر فرزانه 
انقلاب اسلامی از ابتدای مسئله هسته ای کشور 
در اوایل دهه 80 تاکنون بر صیانت از منافع کلان 
کشور تأکید و اصرار داشته اند. نمی توان از برخی 
تغییر رویه های ایجاد شــده در بخش هســته ای 
که ناشــی از توافقات ایران و آژانس غافل شد و 
پیامدهای منفــی آن را نادیده گرفت؛ اما واقعیت 
قطعی آن است که صنعت راهبردی و مهم هسته ای 
کشور مرهون ایستادگی ها و سیاست های کلان 
رهبر معظم انقلاب اســلامی است که در چند 
دهه گذشته بر آن اصرار ورزیده اند. در حقیقت، 
به بار نشستن صنعت استراتژیک هسته ای و قرار 
گرفتن ایران در زمره کشورهای باشگاه هسته ای، 
نتیجه ایمــان به خدا و امید به توانمندی های یک 
ملت است که رهبر معظم انقلاب با اعتقاد راسخ 
و با همه دشواری های راه، از آن حمایت و صیانت 

کردند. 
هنوز زمان زیادی نگذشــته است و نمی توان 
فراموش کرد که در یک طیف سیاسی کسانی پیدا 
شدند که نظام را به دروغگویی در بخش هسته ای 
متهم کردنــد و افــراد دیگری ســرمایه گذاری 
در صنعت هســته ای و ادامــه ایــن راه را برای 
کشــور هزینه ســاز دانستند. اوایل ســال 139۲ 
و پــس از پیــروزی آقای روحانــی در انتخابات 
ریاســت جمهوری، زمزمه هــای توقف صنعت 
هســته ای و رســیدن به توافق با غرب، آن هم به 
هر قیمتی از ســوی مدعیان روشــنفکری شروع 
شد. صاحبان این زمزمه ها البته برای موجّه جلوه  

دادن تصمیمات خود مجبور به القائاتی هم بودند 
تا افکار عمومی مخالفت چندانی با کم شــدن 
سرعت پیشــرفت در صنعت هســته ای نداشته 

باشد.

یزه کردن »صنعت هزینه ساز«! تئور

در این بــاره یکی از این القائــات »بی خاصیتی 
انرژی هسته ای« بود؛ اینجا بود که باید تعدادی از 
نظریه سازان وارد عمل می شدند تا بتوانند بسیاری 
از بدیهیات اقتصادی و صنعتی را نیز در ذهن مردم 
با چالش مواجه کنند. صادق زیباکلام آن روزها 
طی اظهاراتی در مقابل چشــم مردم و رسانه ها 
گفته بود: » فعالیت های هسته ای دست کم از سال 
138۲ به این ســو خیلی شــیره گلوسوزی برای 
مملکت نبوده اســت، نه از نظر پیشرفت علمی 
خیلی خبری بوده و نه از لحاظ اقتصادی. چه بسا 

با مطالبی که مطرح شد، به ضرر ما بوده است.«
احمد شــیرزاد، یکــی دیگــر از چهره های 
اصلاح طلــب هم فــرد دیگری بود کــه در یک 
همایش در ســال 1393 پیرامون انرژی هسته ای 
با بیان اینکه از این چاه )صنعت هسته ای( آبی در 
نمی آید، مگر اینکه برای برخی افراد نانی درآید، 
افزود: »از ســال 138۲ تاکنون دریغ از یک لیوان 
آب برای کشور.« احمد شیرزاد البته همان کسی 
اســت که آذر 138۲ در مجلس ششــم نیز علیه 
دســتاوردهای ایران در زمینه صنعت هســته ای 
صحبت هــای تندی داشــت و اتهامات عجیبی 
بــه ایران زد که همان زمان از ســوی رئیس وقت 
مجلس محکوم شــده بود. چهره های شاخص 
اصلاحات باید از امثال عبدالله نوری بخواهند تا 
آرام و قرار بگیرد و نه برای مردم و نه برای جریان 
اصلاحات هزینه نتراشــد. عناصر مؤثر جریان 
اصلاحات آن روز کــه عبدالله نوری گفت نظام 
بایــد ادامه فعالیت های هســته ای را به رفراندوم 
بگذارد، باید او را بر ســر جایش می نشاندند که 
چنین نکردنــد. در عصر جدید توســعه، رفاه و 
حتی سلامت بدون کسب فناوری هسته ای ایجاد 
نمی شــود. برخی افراد اصلاح طلب به گونه ای 
درباره انرژی هسته ای صحبت می کنند که انگار 
یعنی ساختن بمب اتم یا آن  چیزی که به وسیله آن 
جمهوری اسلامی می خواهد حال مخالفانش را 

بگیرد و با آن پُز قدرت مندی بدهد.
جریان اصلاحــات آن روز که حرف عبدالله 

 عین 
ً
نوری با سخن رئیس رژیم صهیونیستی دقیقا

هم شــد، باید کاری می کرد که او به خود آید، اما 
سیطره تفکر قبیله گرایی سبب شد از کنار مسئله 
بگذرند. عبدالله نوری درباره موضوع هســته ای 
اظهارنظــری دارد که مخاطب منصــف آن را با 
گفته های نتانیاهو مقایســه کند تا ببیند آیا تفاوتی 
در جملات این دو نفر و برداشــتی که از این دو 
عبارت می شــود، وجود دارد یا ندارد! نخســت 
جملات عبدالله نوری را مرور کنیم؛ »آسیب ها، 
زیان ها و فشارهایی که به بهانه پروژه هسته ای به 
ایران وارد می شود از حد گذشته است و حکومت 
باید برای خروج از این بن بست اقدام کند«! حالا 
به اظهارات نتانیاهو به نقل از روزنامه صهیونیستی 
و انگلیســی زبان »جروزالم پست« توجه کنید: 
»مذاکره بــا ایــران بی فایده اســت و 1+۵ باید 
تحریم ها و فشارها بر ایران را به سطحی از افزایش 
برساند که مردم در ایران احساس بن بست کنند و 
به حاکمان برای خروج از بن بست، فشار بیاورند 

تا فعالیت هسته ای خود را متوقف سازند«!

یم های ظالمانه مذاکره برای رفع تحر

از همان اوایل که مناقشه بر سر موضوع هسته ای 
ایران آغاز شد، دو هدف اصلی مد نظر مسئولان 
نظام قرار داشت که به نظر می آید تاکنون نیز همان 
اهداف پابرجاســت. هدف نخست، صیانت از 
صنعت هســته ای کشور اســت که رهبر فرزانه 
انقلاب چندی پیش در دیدار با متولیان سازمان 
انرژی اتمی از نو بر حفظ آن تأکید کردند. هدف 
اساســی و تعیین کننده دوم نیــز رفع تحریم های 
ظالمانه و در نتیجه آن انتفاع اقتصادی ایران است.

آیا صــرف احیای برجــام بدون اینکــه انتفاع 
اقتصادی ملت  ایران در آن تضمین شــده باشــد، 
ارزشــی دارد؟ آیا در متن و توافقی که برخی مدعی 
هســتند در اســفند 1399 دســت یافتنی بود، اما 
نگذاشتند، انتفاع اقتصادی ایران ضمانت شده بود؟ 
پاسخ منفی است.  آیا اکنون برای ما نباید مهم باشد 
تا به گونه ای متن توافق تهیه شــود که لااقل ریسک 
خروج از  برجام افزایش پیدا کند و رؤســای جمهور 
 آمریکا آن کاری نکنند که ترامپ به آسانی کرد؟ آیا 
در متن اسفند 1399 دولت روحانی، افزایش ریسک 
خروج از توافــق برای طرف های  دیگــر و به ویژه 
آمریکا تضمین شده بود؟ پاسخ باز مثبت نیست.  در 
شهریور 1401  ایران با در نظر گرفتن منافع اقتصادی 

کشور، چارچوب متن احیای برجام را قابل دفاع دید 
و آمادگی خود را برای احیای  برجام اعلام کرد. اما 
طرف آمریکایی نخست به دلیل برگزاری انتخابات 
مجلس رژیم صهیونیســتی و میــان دوره ای کنگره 
آمریکا وسپس امید بستن به  اغتشاشات داخلی در 
ایران برای کســب امتیاز بیشتر، موافقت با توافق را 

به تأخیر انداخت. 

نظم جدید و ابتکار عمل ایران

اما ناکام شدن غرب در جریان اغتشاشات اخیر، 
به بار نشستن و نتیجه دادن سیاست های منطقه ای 
و همســایگی ایران و موفقیت نســبی دولت در 
مدیریت حل مســائل اقتصادی و ارزی و به طور 
خاص نمایان شــدن اقتدار مــردم در راهپیمایی 
۲۲ بهمن ســال گذشته سبب شــد تا آمریکا به 
درک واقعیت ها تن دهد و به میز مذاکره برگردد 
و سطوحی از گفت وگوی با واسطه درباره برخی 
موضوعات شــکل بگیرد. در این باره لازم است 
مسئولان و عناصر فکری و رسانه ای مراقب بازی 
و تله تبلیغاتی غربی ها باشند؛ اما درباره شایعات 
اخیر که در سطح بالایی در فضای مجازی در حال 
انتشار است، باید در نظر داشت که جریان واقعی 
مذاکرات هسته ای در یک مسیر خاص و بر اساس 
تحفظ شدید طرف های  مذاکره مبنی بر رسانه ای 
نکردن پیام های رد و بدل شده از سوی مسئولان 
کشورها در حال ادامه است؛ اما جریان تبلیغاتی 
و عملیات روانی و انتشار اخبار کذب و پرتکرار 
در مورد توافق موقت میــان ایران و آمریکا که به 
صورت بازی رسانه ای میان رژیم صهیونیستی و 
آمریکا در حال پیگیری اســت، نوعی تله گذاری 
برای برهــم زدن آرامش بازارهــای داخلی طی 
هفته های اخیر است. به احتمال زیاد این جریان 
رسانه ای می کوشــد امیدواری های کاذب ایجاد 
شده را با یأس  روبه رو کند و با شرطی سازی مجدد 
بازار، فضای داخلی را دچار آشفتگی کند. در این 
باره لازم است بر ابتکار عمل جمهوری اسلامی 
و گزینه های متعدد سیاست خارجی که در محیط 
منطقه ای و بین المللی از آن برخوردار است، تکیه 
شود. نباید از یاد برده شود که نقطه آغاز شکست 
توافق هسته ای در ســال 1397 آن زمانی بود که 
برخی مسئولان و عناصر سیاســی این گونه القا 
کردند که همه راه ها به غرب و خاصه آمریکا ختم 

می شود. 

  تجلی ایمان و امید
 در صنعت هسته ای

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق



دلار در خطر اتم  تهدید بایدن بمب 
وزیر امور خزانه داری آمریکا در یک جلسه استماع در کنگره اعتراف 
کرد، آمریکا باید منتظر کاهش استفاده از دلار در دنیا باشد.بسیاری 
از کارشناسان در سطح جهان، سلطه دلار بر مبادلات مالی دنیا را 
یکی از مهم ترین دلایل هژمونی آمریکا پس از فروپاشی شوروی 
می دانند. با پدیدار شدن نشانه هایی از فروپاشی نظم تک قطبی به 
محوریت آمریکا و حرکت دنیا به سمت نظم چندقطبی، بسیاری از 
تحلیلگران دلارزدایی را مهم ترین عامل تسریع این روند می دانند.  
در سال های گذشته، در بحبوحه تحریم های یکجانبه آمریکا علیه 
برخی کشورها، از جمله ایران و روسیه بسیاری از کشورها گذاشتن 

دلار از مبادلات اقتصادی را آغاز کردند.

»دونالد ترامپ« که درگیر یک پرونده سنگین در دادگاه آمریکاست، 
می گوید در صورتی که رئیس جمهور شــود، بایدن و خانواده اش را 
تحت پیگرد قانونی قرار می دهد.رئیس جمهور جنجالی پیشــین 
ایالات متحده، ســاعاتی پس از محاکمه در دادگاهی در »میامی« 
ایالت فلوریدا در ارتباط با پرونده اســناد محرمانه، متعهد شد، در 
صورتی که در انتخابات ۲0۲4 آمریکا برگزیده شود، »جو بایدن« 
را تحت پیگرد قانونی قرار دهــد. ترامپ در بین هواداران خود در 
ایالت »نیوجرسی« گفت: »من یک دادستان ویژه واقعی منصوب 
خواهم کرد تا فاسدترین رئیس جمهور تاریخ ایالات متحده آمریکا، 

جو بایدن و کل خانواده جنایتکار بایدن را تحت پیگرد قرار دهد.«

رئیس جمهور بلاروس گفت، این کشــور بمب ها و موشــک های 
هسته ای از روسیه دریافت کرده که سه برابر قدرتمندتر از بمب های 
هســته ای است که آمریکا در هیروشــیما و ناکازاکی استفاده کرده 
است. »الکساندر لوکاشنکو« در سخنانی گفت، تسلیحات هسته ای 
تاکتیکی که قرار اســت از روسیه وارد شود، در تمام بخش های این 
کشور استقرار خواهد یافت و تنها در یک مکان انبار نمی شود. وی 
همچنین افزود، از روسیه درخواست دوستانه کرده بود تا تسلیحات 
هسته ای خود را به منزله عاملی بازدارنده در بلاروس مستقر کند. 
لوکاشــنکو تأکید کرد، در صورتی که به بلاروس حمله شــود، در 

استفاده از این تسلیحات تردید نخواهد کرد.

 حمله تروریستی
 در ناتینگهام 

 

 سه شنبه هفته گذشته شهر ناتینگهام با خبر 
 تروریستی 

ً
هولناکی درباره حمله ای ظاهرا

به شــهروندان روبه رو شد. به گفته پلیس 
بریتانیا، جســد ســه نفر در خیابان های 
ناتینگهــام انگلیس در آن روز پیدا شــده 
بود که برخی با ضرب چاقو کشــته شده 
و دیگران به وسیله ماشین زیر گرفته شده 
بودند. مأموران روز سه شــنبه در بیانیه ای 
اعلام کردند،  یک مرد 31 ساله را در این 
شــهر به ظن قتل پس از اینکه یک وانت 
قصد داشت ســه نفر دیگر را زیر بگیرد، 
دستگیر کرده اند. جســدها روز سه شنبه 
حدود ساعت چهار صبح به وقت محلی 
پیدا شــدند. گفته می شــود دو جسد در 
یک خیابان و جســد دیگر نیز در خیابانی 
متفاوت پیدا شده است. همچنین سه نفر 
دیگر پس از اینکه فردی سعی کرد آنها را 
با یک ون زیر بگیرد، مصدوم شدند و در 
بیمارستان بستری هستند. دو دانشجوی 
کشته  شده در این حادثه، 19 سال داشتند 
و درصدد جشــن گرفتن پایان اولین سال 
 تحصیــل خــود در دانشــگاه ناتینگهام

 بودند. 
پلیس هنوز دربــاره هویت مهاجم و 
انگیزه او گزارشــی منتشــر نکرده است. 
انگلیس هم اکنون در سطح هشدار قابل 
توجه قرار دارد و معنای آن این اســت که 

حمله تروریستی محتمل است.
گفتنی اســت، این ســطح از هشدار 
سومین سطح هشدار از سطح پنج گانه در 

این کشور است.

قتل یک بی خانمان

»دَنیِــل پنــی«، تفنگدار دریایی ســابق 
آمریکایی ۲4 ساله، پس از اینکه درگیری 
او با جُردن نیلی، بی خانمانی در زیرگذر 
مترو، و حلقه کردن دســتش دور گردن او 
منجر به مرگ او شد، در دادگاه از عملکرد 
خود دفاع کرده و گفته اســت، او و سایر 
مســافران در آن شرایط از جان خود دفاع 

کردند.
با این حــال دادگاه او را به قتل درجه 
دو متهم کرده و احتمال دارد این تفنگدار 
نیروی دریایی آمریــکا، در نهایت به 1۵ 
سال حبس محکوم شــود. خانواده متهم 
امــا در دفاعیه او تلاش کرده اند، نشــان 
دهند مرد سیاه پوستی که در مترو به دست 
دنیل پنی به قتل رســیده، سابقه جنون و 

بیماری های روانی داشته است.
آنهــا این رفتارهای جــردن نیلی را به 
بیماری های روانی او نســبت داده اند که 
هیچ گاه تشــخیص و درمان نشده بودند. 
موضوعی که به بحث های بسیاری درباره 
کمک نکردن بــه این افراد و رســیدگی 
نکردن مسئولان به این معضل اجتماعی 

در نیویورک دامن زده است.

پیشخوان

جهان
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سیاست
۵

جهان

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

وای غرب  اسب تر
امانوئل مکرون در نشست بریکس به دنبال چیست؟

افزایش تورم در بریتانیا سبب افزایش اعتراضات به 
دولت ریشی سوناک شده و قانون گذاران انگلیسی 
احتمال برگزاری انتخابات زودهنگام در انگلیس 

را رد نکردند.
در پی افزایش نرخ بهره بین بانکی در انگلیس 
که با اقساط وام مسکن در این کشور رابطه مستقیم 
دارد و خانوارهای انگلیسی را تحت فشار قرار داده 
است، قانون گذاران انگلیس اعلام کردند دولت 
ریشی ســوناک، نخست وزیر این کشور می تواند 

انتخابات زودهنگام را در پاییز برگزار کند.
براساس گزارش آی نیوز، برخی از نمایندگان 
مجلس معتقدند، نخست وزیر به دلیل تمدید وام 
مســکن خود، تمایل دارد قبل از اینکه نرخ بهره 
بالاتر بر جمعیت صاحبان خانــه تأثیر بگذارد، 

رأی گیری را آغاز کند.
انتظار می رفــت نخســت وزیر رأی گیری را 
در ماه مــه ۲0۲4، کــه زمان ســنتی انتخابات 
اســت، یا ســپتامبر اعلام کنــد؛ امــا برخی از 
نمایندگان می گویند ســوناک می تواند از نشست 
محافظه کاران در آغاز اکتبر برای اعلام انتخابات 

زودهنگام استفاده کند.

»جرمی هانــت« وزیر دارایــی انگلیس در 
گفت وگویی تصریح کــرد، دولت از افزایش نرخ 
بهره بین بانکی حمایت می کند. او با اشاره به میزان 
بالای تورم گفت، این مســئله، چالش نخســت 
دولت به شمار می رود و چاره ای جز افزایش نرخ 
بهره بین بانکی وجود ندارد. از ســویی نهادهای 
بین المللــی ناظر بر اوضاع اقتصــادی جهان، از 
جمله صندوق بین المللی پول، پیش بینی کرده اند 
که اقتصاد انگلیس طی سال جاری و آینده میلادی 
پایین ترین جایگاه را در میان قدرت های اقتصادی 

جهان به خود اختصاص خواهد داد.
از سویی دیگر نظرســنجی ها نشان می دهد، 
رقیب ســوناک در حزب کارگر »کی یر استارمر« 
شــانس بیشــتری برای به دســت گرفتن سکان 
دارد.  پیــش رو  انتخابــات  در  نخســت وزیری 
رســانه های غربی بر این باورند که حاشــیه های 
بــه وجود آمده برای جانســون و اســتعفای او از 
مجلس نمایندگان انگلستان در راستای حذف او 
از دور رقابت با ریشی سوناک یا دیگر نامزدهای 
انتخاباتی بوده اســت؛ زیرا محافظه کاران اعتقاد 

دارند او دیگر نباید به عرصه قدرت بازگردد. 

   تحلیل    

 سوناک قربانی تورم
احتمال برگزاری انتخابات زودهنگام در انگلستان

منتشر شدن ابعاد جدید از همکاری غرب و 
اوکراین برای منفجر کردن خط لوله گاز نورد 
استریم که گاز روسیه را به اروپا می برد، حالا 
روسیه به فکر انجام اقدامات تلافی جویانه در 

این زمینه است.
پیش از این رسانه های آمریکایی از دست 
داشــتن نیروهای ارتش این کشــور در این 
انفجار خبر داده بودند. بــا این حال، اخبار 
جدید حکایت از این دارد که اگر این نیروها 
به صورت جدی هم در این عملیات دخالت 
نداشته باشــند، کاخ سفید از این ماجرا خبر 
 چراغ سبز را برای انجام این 

ً
داشته و احتمالا

عملیات به اوکراین نشان داده است.
اما معاون شــورای امنیت روسیه معتقد 
است، با توجه به دخالت غرب در خرابکاری 
در لوله های گاز نورداســتریم، دست مسکو 
بــرای از بین بــردن کابل هــای مخابراتی 
زیردریایــی غرب بــاز اســت. »دیمیتری 
امنیت روســیه  مدودف«، معاون شــورای 
با اشــاره به انتشــار گزارش ها درباره آگاهی 
قبلی آمریکا و کشــورهای غربــی از حمله 

قریب الوقوع به لوله های انتقال گاز روســیه 
به آلمان و اروپا که بر مشــارکت آنها در این 
خرابکاری صحه می گذارد، گفت: »مسکو 
دیگر محدودیتی برای از بین بردن تأسیسات 

زیردریایی دشمنانش ندارد.«
مدودف در کانال تلگرامی خود نوشــت: 
»حالا که هم دســتی کشــورهای غربی در 
خرابکاری لوله های گاز نورداســتریم اثبات 
شــده، دیگر نباید هیــچ محدودیتی، حتی 
اخلاقی، وجود داشــته باشــد که مــا را از 
نابود کــردن کابل های ارتباطــی زیردریایی 

دشمنان مان باز دارد.«
شــرکت اپراتور خط لوله نورداســتریم 
بــروز  از  روز ۲۲ ســپتامبر ســال ۲0۲۲ 
خســارت بی سابقه در سه رشــته از خطوط 
گاز نورداستریم 1 و ۲ خبر داد. زمین شناسان 
ســوئدی یک روز قبل دو انفجار را در مسیر 
نورداستریم ثبت کرده بودند. دفتر دادستانی 
کل روســیه بــا طــرح اتهامات تروریســم 
بین المللــی، تحقیقات کیفــری درباره این 

حادثه را آغاز کرد.

   پنجره    

 پاسخ در دریا
روسیه در فکر انتقام انفجار نورد استریم

آفریقای جنوبی در اوایل ماه مارس میلادی میزبان 
کشورهای عضو بریکس است؛ کشورهایی شامل 
برزیل، چین، هند، روســیه و آفریقای جنوبی که 
اتحاد اقتصادی را در مقابل اعضای گروه 7 و سایر 
گروه های اقتصادی غرب محور به وجود آورده اند. 
این بلوک که به تازگی با تشدید تحریم های غرب 
علیه روسیه و چین و سایر کشورهای جهان، مانند 
ایــران و ونزوئلا نقش مهم تری در اقتصاد جهانی 
گرفته، قرار است به درخواست عضویت تعدادی 
از کشورها نظیر آرژانتین، ایران، اندونزی، ترکیه، 
عربســتان سعودی و مصر رســیدگی کند. با این 
حال، به نظر می رسد غرب که از محوریت گرفتن 
اقتصاد غیر دلاری به شــدت در هراس اســت، 
تلاش دارد با فرستادن مکرون به این اجلاس مانع 

گسترش این بلوک اقتصادی شود. 
روزنامه »لوپینیون« به نقل از منابع آگاه در کاخ 
الیزه نوشــت، »امانوئل مکرون«، رئیس جمهور 
فرانســه در یــک گفت وگوی تلفنی با »ســیریل 
رامافوســا«، رئیس جمهور آفریقــای جنوبی در 
اوایل ماه جاری میلادی امکان شرکت  کردنش در 

اجلاس گروه بریکس را مطرح کرد.
مکــرون در صورت شــرکت در این اجلاس 
اولین رهبــر گروه 7 خواهد بــود که در اجلاس 
بریکس شرکت می کند. رهبران بلوک بریکس و 
 تمایلی مشترک برای اصلاح نظم 

ً
مکرون ظاهرا

ژئوپلیتیکی و مالی جهانی دارند.
زمــان  در  نیــز  ایــن  از  پیــش  مکــرون 
ریاســت جمهوری ترامپ و پــس از آن بارها در 
زمینه ضرورت استقلال اروپا از آمریکا سخنرانی 
کرده بــود. او بــرای اولین بار مســئله ضرورت 
تشــکیل ناتوی اروپایی را مطرح کرد؛ اما جنگ 
اوکراین نشان داد، اروپا بیشتر از آن چیزی که فکر 
می کند، به تضمین هــای امنیتی آمریکا نیاز دارد. 
او همچنین تلاش کــرد، نقش یک میانجی را در 
جنگ اوکراین در پیش بگیرد؛ اما سیاســت های 
یکجانبه و سختگیرانه بایدن برای ادامه جنگ در 
 فرانســه و مکرون را در این مسئله 

ً
اوکراین، عملا
به حاشیه برد. 

تحلیلگران حالا معتقدند، شاید تمایل مکرون 
برای شرکت در این اجلاس ناشی از تمایل او برای 
جدا کردن حدودی اقتصاد اروپا از آمریکا باشــد؛ 
اقدامی که به تازگی بیش از پیش در سخنرانی های 
او جلــب توجه می کند. او به تازگی درخواســت 
کرده است اروپا نباید با پیروی از آمریکا وارد تقابل 
با چین شود و با طرح مناقشه برانگیز گشایش یک 
دفتر ارتباطی ناتو در ژاپن مخالفت کرده است. با 
این حال، در سایر مسائل همراهی فرانسه با ایالات 
متحده، همچنان ادامه دارد. او در زمانی که مشغول 
رایزنی برای ایفای نقش میانجی در بحران اوکراین 
بود، با ارسال سلاح بیشتر برای اوکراین در جهت 
رویارویی با روسیه موافقت می کرد و از سوی دیگر 
در اوایل ماه گذشته میلادی، بیانیه مشترکی با دیگر 
رهبران گروه 7 که چین را »بزرگ ترین چالش برای 
امنیت و موفقیت جهانی در زمان ما« خواند، امضا 
کرد. این موضع اتخاذ شده از سوی گروه 7 مشابه 

موضع اتخاذ شده از سوی آمریکا بود.
»ماریا زاخارووا« ســخنگوی وزارت خارجه 
روســیه گفت، پاریس باید توضیح دهد که چرا 
امانوئل مکرون می خواهد در اجلاس سطح بالای 
بریکس به میزبانی آفریقای جنوبی که فرانسه عضو 

آن نیست، شرکت کند؟
زاخارووا گفت: »خــوب خواهد بود اگر آنها 
]دفتر مکــرون[ بگویند که چــرا می خواهند در 
اجلاس شرکت کنند. آیا آنها می خواهند یک بار 
دیگر برای نشــان دادن فعالیت پاریس با یکدیگر 
تماس برقرار کنند یا نوعی »اســب تروا« است. 
باید به ویژه از سوی ریاست جمهوری فرانسه یا هر 
کسی که به نمایندگی از فرانسه در اجلاس سران 
اقتصادهای نوظهور کلیدی منصوب می شــود، 

اظهارنظر کند.«
به نظر می رسد حضور مکرون در این همایش، 
نه به دلیل منافع فرانســه، بلکه بــرای اثرگذاری 
بر دســتور کار و طرز تفکر رهبــران این گروه در 
گسترش این گروه است. گروهی که قرار است در 
سال های آینده چالشی جدی برای اقتصاد جهانی 

متکی بر دلار ایجاد کنند. 
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 مبادلات 700 میلیون دلاریبازارسیاست
نگاهی به روابط اقتصادی ایران و هند در چند ماه اخیر

 فروش متری مسکن 
مردم را خانه دار نمی کند 

 
یکی از مهم ترین مطالبات امروز مردم از 
دولت تأمین مسکن است؛ موضوعی مهم 
که حتی قانون اساســی نیز به آن پرداخته 
است. هر چند نباید گمان کنیم دولت باید 
برای مردم خانه بســازد، ولی دولت باید 
با تأمین زیرساخت های اصلی، از جمله 
تأمین زمین و حمایت های مالی از اقشار 
ضعیف جامعه زمینه خانه دار شدن آنها را 

فراهم کند.
در ســال های گذشــته، راهکارهای 
فراوانی برای پاســخگویی به نیاز مسکن 
و تأمین آن برای اقشــار گوناگون جامعه، 
به ویژه قشــر متوســط و پایین جامعه از 
سوی مسئولان ذی ربط  پیشنهاد شده که 
بخشی از آنها در مقطع زمانی کارآمد بوده 
و توانســته اســت تا حدودی پاسخگوی 
بخشی از نیاز جامعه باشد؛ اما بعضی از 
راهکارها آنچنان که باید و شاید کارساز 
نیســت، ضمن اینکه تقاضای انباشــت 
شده طی سال های گذشته و افزایش تورم 
در همه بخش ها، به ویژه بخش مســکن 
راهکارهای ارائه داده شده برای خانه دار 
کردن مردم را تا حدودی بی اثر کرده است. 
عرضه مســکن متری پیشتر هم پیشنهاد 
شــده بود. اکنون عرضه متری مسکن در 
بورس، مورد نظر برخی از کارشناسان و 
مسئولان  برای خانه دار کردن مردم است؛ 
در حالی که عرضه مسکن متری در بورس 

با چالش های متعددی روبه روست.
قطع به یقین آنگونه که در طرح هایی، 
مانند مسکن مهر یا مسکن ملی می توان 
خانه ســاخت و با شــرایط مشخص به 
درخواســت کنندگان واگذار کــرد، این 
موضوع در خصوص عرضه متری مسکن 
در بورس صدق نمی کند؛ چرا که مسکن 
کالای ناهمگنی است و نمی توان قیمت 
مشــخصی روی آن گذاشت و در بورس 

عرضه کرد.
وقتی قیمت یک واحد مسکونی در یک 
ساختمان با واحد مسکونی دیگر به دلیل 
امتیازاتی، مانند شمالی و جنوبی یا داشتن 
سرویس های بهتر و گزینه هایی که ممکن 
اســت در واحد دیگری ارائه نشده باشد، 
تفاوت دارد، نمی توان گفت عرضه مسکن 
متری در بورس می تواند راهکاری باشد 

که مردم را به سرعت خانه دار کند.
بــرای خانه دار   متعددی  راهکارهای 
کردن مردم وجود دارد؛ اما مسئله اصلی 
تأمین مالی است. در حالی که قیمت هر 
متر مســکن در شــهرهای بزرگ و حتی 
شهرستان ها به قدری بالاست که تفاوت 
معناداری با درآمدهای مردم دارد، برخی 
گمــان کرده اند اگر از عرضه مســکن به 
صورت متری نام ببرند که فشــار کمتری 
روی مــردم در خرید هر متر وارد شــود، 
شاید با گذشــت زمان از طریق این روش 
بتوانند عده ای از مردم را خانه دار  کنند؛ اما 
مسئله این است که با این روش نمی توانند 
روی حجم معاملات بورس تأثیر آنچنانی 

بگذارند.
قطع به یقین وجــود ثبات اقتصادی و 
داشــتن برنامه هایی بــرای کاهش میزان 
تورم در کنار آن زمینه ســازی برای تأمین 
ساخت وســاز  اصلی  زیرســاخت های 
مسکن در حاشیه شهرها مهم ترین راهکار 
پاسخگویی به مطالبه مردم در امر صاحب 
خانه شدن است. با اعطای زمین رایگان 
در صورتی که تورم کاهش بیابد و قیمت 
 
ً
مصالح و دستمزد هم معقول باشد، قطعا
راهی برای خانــه دار  کردن مــردم پیدا 

می شود.

یادداشت

صنعت »چرم« از ســودآورترین صنایع مطرح جهان به شمار 
می آید؛ اما کشور ما با وجود اینکه در صنعت دباغی از قدمت 
تاریخی برخوردار بوده و بهترین چرم گاو و گوسفند را به دلیل 
قرارگیری در منطقه گرم  و خشک دارد، از بزرگ ترین کشورهای 
خام فروش چرم سبک به شــمار می رود؛ در حالی که می توان 
این صنعت را جایگزین درآمد نفتی کرد.ایران ســومین کشور 
تولیدکننده چرم در جهان است؛ اما متأسفانه به جای اینکه از 
این محصول در تولیدات خود استفاده کند، آن را به صورت خام 

و سالامبور در دنیا عرضه می کند. 

چرم صنعت 
منهای نفت

مرکز آمار اروپا، »یورو استات« در جدیدترین آمار منتشرشده 
درباره واردات نفت اتحادیه اروپا، از واردات محموله بزرگ 69 
هزار و 737 تنی نفت خام یا فرآورده نفتی ایران از سوی آلمان 
خبر داده اســت.آلمان آخرین بار در اکتبر ۲018 یک محموله 
10 هزارتنی نفت خام یا فــرآورده نفتی از ایران وارد کرده بود.
اگرچه پیشــتر برخی اعضای دیگر اتحادیه اروپا واردات نفت 
از ایران داشته اند، اما این محموله بزرگ ترین محموله وارداتی 
نفت اتحادیه اروپــا از ایران از زمان خروج آمریکا از برجام در 

سال ۲018 است.

 نفت ایران در دل اروپا
شاخص

هر فرد شــاغلی ممکن اســت افــزون بر مزدی که بــه او تعلق 
می گیرد، مبالغــی را )نقدی یا غیر نقــدی( از کارفرما دریافت 
کند. این پرداخت ها یا مزایا به دو گروه »مستمر« و »غیرمستمر« 
تقسیم می شــوند. پرداخت ها و مزایای مستمر، مانند حق اولاد 
پرداخت هایی هستند که هر ماه به کارکنان اختصاص داده می شود 
و در حکم حقوقی هم ذکر می شوند. گفتنی است، مزایای مستمر 
شامل مزایای نقدی و غیر نقدی است. مزایای غیر مستمر، مانند 
اضافه کار مزایایی هستند که بنا بر مناسبت خاص یا کارکرد خاص 

ممکن است در برخی ماه های سال به کارکنان اختصاص یابد. 

غیرمستمر و  مستمر   
افزوده

کارشناس مسکن

جدیدترین آمار منتشــر شــده از ســوی وزارت 
بازرگانــی و صنعــت هند نشــان می دهد، کل 
مبادلات تجاری این کشور با ایران در چهار ماهه 
نخست سال جاری میلادی به 70۲ میلیون دلار 

رسیده است.
مبادلات تجاری ایران و هند در ماه های ژانویه 
تــا آوریل ۲0۲3 با افت 19 درصدی نســبت به 
مدت مشــابه سال قبل مواجه شده است؛ چراکه 
ارزش تجارت دو کشــور در چهار ماهه نخست 
سال ۲0۲۲ بالغ بر 873 میلیون دلار اعلام شده 

بود.
بر اساس این گزارش، کاهش مبادلات تجاری 
ایران و هند در چهار ماهه نخســت سال جاری 
میلادی ناشی از افت صادرات این کشور به ایران 
بوده اســت. صادرات هند به ایران در چهار ماهه 
نخست ۲0۲3 با کاهش ۲9 درصدی در مقایسه 
با مدت مشــابه سال قبل مواجه شــده و به 44۵ 
میلیون دلار رسیده است. این در حالی است که 
هند در مدت مشابه ســال قبل 631 میلیون دلار 

کالا به ایران صادر کرده بود.
اما واردات هند از ایــران در ماه های ژانویه تا 
آوریل سال جاری میلادی رشد 6 درصدی نسبت 
به مدت مشــابه سال قبل داشته و به ۲۵7 میلیون 
دلار رسیده است. هند در ماه های ژانویه تا آوریل 
سال قبل ۲4۲ میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده 

بود.
بر این اســاس، تراز تجاری دو کشور در این 
دوره به میــزان 188 میلیون دلار به نفع هند بوده 
اســت. ایران طی ماه های اخیر بــا گلایه از تراز 
منفی بالای تجاری با هند خواســتار کاهش این 
رقم و متوازن تر شدن تجارت میان دو کشور شده 
اســت که کاهش ۲9 درصدی صادرات هند به 

ایران در چهار ماهه ۲0۲3 در همین راســتا بوده 
است.

برنج، میوه و چای مهم ترین کالاهای صادراتی 
هند به ایران در چهار ماهه امسال بوده است. هند 
در ایــن دوره ۲9۵ میلیون دلار برنج، 19 میلیون 
دلار میــوه و 14 میلیون دلار چای به ایران صادر 

کرده است.
فرآورده های نفتی، مواد خام تولید رنگ و انواع 
میوه نیز مهم ترین کالاهای وارداتی هند از ایران 
در چهار ماهه نخســت ۲0۲3 بوده اند. هند 9۵ 
میلیون دلار فرآورده  نفتی، 63 میلیون دلار مواد 
خام تولید رنگ و ۵7 میلیــون دلار میوه از ایران 

وارد کرده است.
در 13 خرداد امسال، وزیر خارجه هند دیدار 
خود با وزیر خارجه جمهوری اســلامی ایران را 
در نشست وزرای خارجه گروه »بریکس« مثبت 
ارزیابی کرد. این دیدار که در حاشیه گردهمایی 
وزرای خارجــه »بریکــس« در آفریقای جنوبی 
شــکل گرفته بود، موجب شــد »ســوبرامانیام 
جایشانکار« وزیر خارجه هند همان روز پس از 
دیدار با »حســین امیرعبداللهیان« وزیر خارجه 
جمهوری اســلامی ایــران در توئیتی بنویســد: 
»در حاشــیه گردهمایی بریکس دیدار خوبی با 
امیرعبداللهیان داشــتم. ما در ایــن دیدار روابط 
دوجانبه را بررسی کردیم و راه های تقویت بیشتر 
آن را با تأکید ویژه بــر بندر چابهار مورد بحث و 

بررسی قرار دادیم.«
وزیر خارجه هند پیشتر هم گفته بود: »هند از 
طریق بندر چابهار نه تنها به مناطق آسیای مرکزی 
دست خواهد یافت؛ بلکه این احتمال وجود دارد 
که به روســیه نیز دسترســی پیدا کند و از طریق 
شــمال ایران به روسیه برسیم و امروزه چگونگی 
ایجاد راه های مواصلاتی، برای دیپلماسی و روابط 

اقتصادی بسیار مهم است.«
در هفتم خرداد ماه، پایگاه های خبری از شروع 

دوباره هند بــرای واردات نفت ایران خبر دادند. 
خبر برای کشورهای غربی شوکه کننده بود؛ چرا 
که درست چند هفته پس از آنکه هند واردات نفت 
از ایران را به دلیل تحریم های آمریکا متوقف کرد، 
دولت نارندرا مودی، نخست وزیر این کشور ابراز 
تمایل کرده بود که عرضه نفت از ســوی ایران به 
هند ادامه داشته باشد و برای دور زدن تحریم های 
نفتی آمریکا نیز قصد دارد پول واردات نفت ایران 

را به روپیه پرداخت کند.
در آن روز منابــع مطلــع در دولت هند اعلام 
کردنــد، دولت نارندرا مودی که پس از برگزاری 
انتخابات در این کشور با قدرت بیشتری امور را 
در دست گرفته اســت، بلافاصله مذاکراتی را با 
ایران آغاز خواهــد کرد تا قدم هایی را برای ادامه 

واردات نفت از ایران طراحی کنند.
یک مقام ارشــد دولت هند که نخواسته بود 
نامش فاش شود، در این باره به رسانه های هندی 
گفته بــود: »دولت هند از این تحریم اســتقبال 
نمی کند، ما مشــتاقیم کــه واردات نفت از ایران 

ادامه پیدا کند.«
این اتفاق سبب شــد تا مقامات هندی اعلام 
کنند با وجود اینکه برخی کشورها اعلام آمادگی 
کرده اند که خلأ نفت ایــران را برای هند جبران 
کنند، تداوم واردات نفت از ایران، حتی در سطوح 
پایین تر پیام مهمی از بعد دیپلماسی برای تهران 

خواهد بود.
این رشد اقتصادی و اصرار کشورهای آسیایی 
برای برقــراری روابط اقتصادی بــا ایران نتیجه 
دیپلماسی دقیق و درستی است که دولت  پیشین 
نسبت به آن سهل انگاری نادرستی داشته  است، 
به گونه ای که اســحاق جهانگیــری،  معاون اول 
رئیس جمهــور در دولت یازدهــم و دوازدهم که 
یکی از مخازن اســرار کشــور در دوران تحریم 
اســت، برای نخســتین بار در پرده بــرداری از 
اشــتباهات اتاق فکر اقتصــادی دولت دوازدهم 

در 1۵ فروردین امســال که در رسانه های داخلی 
ســر و صدای فراوانی کرد، این چنین گفته بود: 
»دولت تصور می کرد با این کار تاب آوری مردم 
را افزایش می دهد و با این کار به تیم مذاکره کننده 
فرصت بیشتری می دهد؛ اما واقعیت مطابق میل 
دولتمردان پیش نرفت و شدت تحریم ها به حدی 
رسید که به گفته جهانگیری دوستانی چون چین و 

هند هم ایران را تنها گذاشتند.«
در پایــان اینکه بــا ادامه فعالیت هــای اتاق 
بازرگانی مشــترک میان ایران و هند می توان در 
انتظار افزایــش حجم تجارت میان دو کشــور 
 با توجه به فشــارهای تحریم و تنگنا 

ً
بود که قطعا

و انــزوای اقتصادی ایران، مزایا و دســتاوردهای 
اقتصادی چشــم گیری در انتظار ایــران خواهد 
بود که توســعه صادرات، بازارسازی برای ایران 
و ســرمایه گذاری از حداقل هــای آن خواهــد 
بود و بدیهی اســت اســتمرار این توافق نیازمند 
دیپلماســی پویا، محاسبات استراتژیک صحیح 
از جانب دو همســایه و برگزاری نشســت های 
 مشورتی و تلاش در جهت همگرایی دیپلماتیک 

است.
این رویکرد دولت ســیزدهم نشان می دهد، 
دولت بــرای همکاری های منطقــه ای اهمیت 
فراوانی قائل اســت؛ چراکه اشتراکات فرهنگی 
و روابط سیاســی ایران با کشــورهای آسیایی و 
همچنین تعاملات گسترده با شرق به جای غرب 
می تواند مســیر هموارتــری را در جهت انتقال 
تکنولوژی های نوین پیش روی کشــورمان قرار 

دهد.
همچنین تشــکیل و تقویت پیمان ها و ایجاد 
قدرت هــای منطقه ای جدیــد، می تواند ضمن 
کاهش هزینه ها و رونق اقتصادی، به اتصال بیش 
از پیش منافع کشــورها کمک کــرده و کاهش 
آسیب پذیری ایران از تحریم های ناجوانمردانه را 

به ارمغان بیاورد.

گروه اقتصاد
صبح صادق

فرهاد بیضایی
کارشناس مسکن
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عذاب پس از نافرمانی 
آگاهانه

خداوند بدون آنکه انسان ها را از دستورات 
و قوانینــش مطلــع کند، آنهــا را عذاب 
نمی کند. هر انســانی بــا حجت هایی از 
طــرف خداوند روبه رو می شــود تا راهی 
بــرای گریز از اعمالش پیــدا نکند. آیات 
بســیاری در قرآن کریم آمده که از حجت 
خداوند بر انســان  ها گفته است. از نزول 
قــرآن تا داســتان های عبرت آموز همگی 
حجت های خداوند هســتند که با قصد 
ابلاغ پیام به صورت مکتوب به دســت ما 
رسیده اســت. خداوند در آیه 16۵ سوره 
نســاء می فرماید: »رســولانی را فرستاد 
که )نیکان را( بشــارت دهند و )بدان را( 
بترسانند تا آنکه پس از فرستادن رسولان، 
مردم را بر خدا حجّتی نباشد و خدا همیشه 
مقتدر و کارش بر وفق حکمت اســت.« 
البتــه آیات قــرآن و ابلاغ هــای پیامبران 
سوای حجت هایی اســت که در زندگی 
انسان وجود دارد. اتفاقاتی که با آن مواجه 
می شــویم، باید ما را هوشــیار کند؛ زیرا 
انسان آگاه به احوالات زندگی خود توجه 
می کند. انســان ها از طریــق مأمورانی از 
سمت خداوند آگاه می شوند که رفتارشان 
خوب اســت یا بد! حتی آگاه می شوند که 
این رفتار بد، عقــاب و عذاب دارد یا نه؟ 
و باید به آن توجه کنند. این هشــدارها از 
صدای وجدان یا فطرت، حوادث پیرامون 
و سرنوشت انسان های دیگر گرفته تا ابلاغ 
دستورات از سوی پیامبران، ائمه، علما و 
همچنین امر آمر به معروف در مورد اثرات 
گناه و عقاب آنهــا وجود دارد. خداوند در 
این باره در آیه 16 ســوره اسراء می فرماید: 
مَرْنَا مُتْرَفِیهَا 

َ
 أ

ً
رْیَــة

َ
 ق

َ
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َ

د
َ
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َ
حَقَّ عَل

َ
وا فِیهَا ف

ُ
سَــق

َ
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َ
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مِیــرًا«؛ و هنگامی که بخواهیم شــهر 
ْ

د
َ
ت

و دیــاری را هلاک کنیم، نخســت اوامر 
خود را بــرای »مترفیــن« )و ثروتمندان 
مســت شــهوت( آنجا بیــان می داریم، 
سپس هنگامی که به مخالفت برخاستند و 
استحقاق مجازات یافتند، آنها را به  شدت 
درهم می کوبیم.)اسراء/ 16( در حقیقت، 
اوامر الهی با گوشزدها و تذکرها، حجت ها 
و اتمــام حجت های آمران بــه معروف و 
کسانی  که موظف هستند جامعه و مردم را 
آگاه کنند، همراه است. هنگامی  که به این 
اوامر و اتمام حجت ها بی توجهی شــود، 
هنگام نزول عقاب و عذاب فرا می رســد. 
در سوره یونس از آیه 13 تا 18 نیز بر همین 
موضوع تأکید شده که فرامین الهی ابلاغ 
نَاتِ وَ  بَیِّ

ْ
هُمْ بِال

ُ
هُمْ رُسُــل

ْ
می شود؛ »وَ جَاءَت

انُوا لِیُؤْمِنُوا« و در صورت بی توجهی 
َ
مَا ک

به آن عذاب نازل می شــود. »پس کیست 
ستم کارتر از آنکه به خدا نسبت دروغ دهد 
یا آیات او را تکذیب کند؟ و البته بدکاران 
هرگــز به فــلاح و رســتگاری نخواهند 
رسید.«)یونس/ 17( در این بین اصرار بر 
گناه و بی توجهی به دستورات خداوند دلیل 
اصلی وقوع عذاب اســت. اینکه افرادی 
بدانند کاری قبیح و گناه است، اما آن را با 
اصرار انجام دهند عذاب های گوناگونی را 
بر جامعه جاری می کند. در این وضعیت 
نمی توان نقش مؤمنــان را نادیده گرفت و 
اصرار بر گناه را دلیل بر ترک امربه معروف 
و ابلاغ دستورات خداوند دانست. برخی 
فکر می کنند می توانند در مقابل دستورات 
الهی بهانه بیاورند و مکارانه گناهان شان 
 گناه کاران برای 

ً
را منکر شــوند. معمولا

تمکین نکردن از دســتورات الهی بهانه 
می آورند و به هر چیــزی، از جمله حال 
بد جامعه متوســل می شوند تا بگویند ما 
در تنگنای شــرایط جامعه گرفتار گناه و 

ستم کاری شدیم.

دین

آیه

بدون  بصیرت هلاک می شوید
   مکتب    

آیت الله احمد مجتهدی تهرانی: انسان حق ندارد عیب کسی 
را بگوید. حالا بعضی ها می گویند آقا ما دیده ایم که می گوییم، 
ندیده کــه نمی گوییم. جواب این اســت که چــون دیده ای و 
می گویی غیبت اســت، اگر ندیده باشی که تهمت است. هیچ 
عیبی نداری؟ مریضی، همه اش عیب این و آن را می گویی که 
فلانی چنین، فلانی چنین. چه کار داریم که فلانی بد اســت یا 
خوب، به ما چه؟ ما ببینیم خودمان چه کاره هستیم. خطبه ای در 
نهج البلاغه راجع به غیبت است که مولا علی)ع( می فرمایند: 
»اگر شــما هیچ عیبی نداشته باشــید، همین که عیب مردم را 

می گویی، همین بزرگ ترین عیب است.«

ممنوع عیب گویی   
سلوک

ناشناخته امام 
راهنما

آیت الله محمدجواد فاضل لنکرانی: متأسفانه، در حوزه های علمیه 
هنوز قدر علمی امام خمینی)ره( روشــن نیست . من مظلومیت 
علمی امام راحل را در حوزه ها می بینم و این حرف از روی علاقه 
مفرط به امام)ره( نیســت . هر چند علاقه  بنده به امام مفرط است 
و بر این افراط افتخار می کنم؛ اما انســان می بیند مرحوم امام چه 
مقدار عمیق و دقیق بوده است... مسئولان حوزوی نتوانستند مقام 
علمی امام)ره( را      روشــن کنند و مســئولان سیاسی هم افکار 
و اندیشه های سیاســی امام)ره( را. تنها مایه امید ما این است که 
وقتی چهارده خرداد می شود، رهبری دقیق ترین مطالب را راجع 

به امام)ره( بیان می کنند.

»میسّــربن عبدالعزیز« از معاریف اصحاب امام 
باقر)ع( بوده که در علم رجال هم توصیف شــده 
اســت. امام باقر)ع( جمله ای دربــاره او دارد که 
ای میسّــر، چند بار مرگ تو فرارسیده و خداوند 
اجل تو را بــه تأخیر انداخته اســت برای اینکه 
صله رحم به جا آوردی و مشــکلات آنان را حل 
کردی. حضرت امــام محمّدباقر)ع( در حدیثی 
به میسّر فرمود: »آیا شــیعیان مان را به تو معرّفی 
کنم؟« گفت: »فدایت شوم و جانم به قربانت باد 
بفرمایید.« امام)ع( فرمود: »آنها دژهای محکمی 
هستند و ســینه های امانت داری دارند و صاحبان 
عقل هایی وزین و متین هســتند، شــایعه پراکنی 
نمی کنند و اســرار را فاش نمی کننــد و آدم های 
خشک و خشن و ریاکار هم نیستند، راهبان شب 
و شب زنده داران و شــیران روزند.« این حدیث 
کوتاهی است که هفت وصف برای شیعیان و یک 
دنیا مطلب و مســئولیت در آن نهفته است. شاید 
معنای »حصون حصینه« این باشد که شیعیان در 

مقابل تبلیغات دشمن نفوذناپذیر هستند. اکنون 
که وضع فرهنگــی در دنیا به شــکل خطرناکی 
نســل جوان ما را تهدید می کند، آیا راهی برای 
تقویت جوانان مــان پیدا کرده ایم؟ اگر نمی توانیم 
میکروب ها را بکشیم، باید خود را تقویت کنیم. 
این نکته را توجّه داشته باشید که در زمان ائمه)ع(، 
یکی از گِله های ائمه این بود که بعضی از شیعیان 
ما اسرار ما را فاش می کردند. مراد از افشای اسرار 
این بود که مقاماتی که ائمه داشــته اند، برای هر 
کسی گفته می شد. مقام علم غیب امام، شفاعت 
در روز قیامت، امانت دار علوم رسول الله)ص(، 
شاهد و ناظر اعمال شیعیان و معجزات و...، اینها 
مسائلی بود که مردم عادی و مخالفان تحمل این 
اسرار را نداشتند. بعضی از شیعه های ساده و خام 
در هرجا می نشستند، همه چیز را می گفتند و این 
چیزی جز ایجاد اختلاف و عداوت و دشمنی به 
بار نمی آورد. امام فرمودند شیعیان ما، سینه های 
امانت دارند، افشــاکننده بی جهت نیستند، ایجاد 

اختلاف در میان ایــن و آن نمی کنند، از این بدتر 
غلاتی است که تازه پیدا شده اند که به بهانه ولایت، 
کفریات و تعبیرات زشتی درباره ائمه)ع( می گویند 
که هرگز ائمه از آنها راضی نیســتند، باید مراقب 
این غلات جدید باشــیم... . از جمله صفاتی را 
که در اینجا برای شــیعیان بیان فرموده، این است 
که اینها خشــن نیستند، شــیعه پرمحبّت است، 
دارای لطافت است، روح علی بن ابی طالب)ع( را 
دارد، روح امام صادق و ائمه هدی)ع( را دارد، که 
حتّی به دشمنان شان هم محبّت می کردند. ریاکار 
نیستند، شیعیان ما دو حالت مختلف را با هم جمع 

کرده اند. اگر کسی عبادت های شبانه آنها را 
ببیند، می گوید اینها زاهدان روزگار 

و آدم های خوبی اند که دست و 
پایی ندارنــد، امّا روزهنگام 

مشــاهده می کند که مثل 
اجتماع  شیر در صحنه 

حاضر می شوند .

 شیعیان حقیقی 
 منبر  

گفتاری از آیت الله ناصر مکارم شیرازی به مناسبت شهادت امام محمدباقر)ع( در هفتم ذی الحجه سال 114قمری

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

غیرمعتبر دستور 
احکام

پرسش: گاهی مشاهده می شــود نوشته هایی متضمّن معجزات 
امام رضا)ع( بین صفحه های کتاب های زیارت که در زیارتگاه ها 
و مســاجد وجود دارند، قرار داده شده و بین مردم توزیع می شوند 
که در زیر آنها نوشــته شده است، هر کس آن معجزه ها را بخواند، 
واجب است آنها را به تعداد خاص بنویسد و در بین مردم توزیع کند 
تا به حاجت خود برسد، آیا این مطلب صحیح است؟ آیا بر کسی 
که آنها را می خواند، واجب است که به درخواست ناشر عمل کند؟
پاسخ: از نظر شرعی دلیلی بر اعتبار این امور وجود ندارد و کسی 
هم که آنها را می خواند، ملزم به عمل به درخواست ناشر مبنی بر 
نوشتن آنها نیست.           آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 1439

یکی از مفاهیمی که در سال های اخیر فراگیر شده، 
»بصیرت« است. مفهوم بصیرت یک مفهوم عام و 
پرکاربرد در تمام شئون زندگی است که متأسفانه آن 
را فقط برای جریان های سیاســی به کار می بریم. به  
عبارتی، در جامعه ما برای مسائل سیاسی و مذهبی 
کاربرد دارد. بصیرت به معنای شــناخت حقیقت و 
قدرت درک صحیح امور است. بصیرت در لغت، 
به معنای عقیده قلبی، شــناخت، یقیــن، زیرکی و 
عبرت اســت و در اصطلاح، عبارت است از قوه ای 
در قلب شخص، که به نور قدسی منور بوده، به وسیله 
آن حقایق اشــیا و امور را درک می کند؛ همان گونه 
که شخص به وسیله چشــم، صُوَر و ظواهر اشیا را 
می بیند. شــاید بتوان »بینــش« را معادل بصیرت 
گرفت؛ اما معنای جامع و مانعی پیدا نمی کند و شاید 
بسیاری از اوقات مفهوم را نرساند. در کل هر انسانی 
نیاز دارد که حق و باطــل را با امداد الهی ببیند، در 
جایی که دچار حیرت و سردرگمی شدید می شود 
و این حیرت ها فقط در مسائل سیاسی نیست؛ بلکه 
امکان دارد در لحظات خاص زندگی دچار آن شویم 
که نیاز ما را به آن نور مقدس ضرورت می بخشــد. 

انسان ها بیشــتر در مواقع اضطرار یا به قول معروف 
سر بزنگاه به بصیرت یا بینش نیاز پیدا می کنند و وقتی 
پیچ های خطرناک را رد می کنند؛ می بینند چقدر این 
بینش برای آنها مفید بوده و چقدر به  کار آمده است. 
هر کسی در زندگی دچار بحران هایی است، چه در 
مســائل مادی، معنوی، تصمیمات مهم تحصیلی، 
شغلی، زناشویی، تربیتی، سیاسی و... جریان هایی او 
را به مسیرهایی منحرف می کنند یا می خواهند او را 
از مسیر درست خارج کنند. در این هنگام داده هایی 
کــه در ذهن جمع کرده، اعم از مطالعه، مشــاهده 
و تجربه بــه کمک او می آیند. البته کســی که اهل 
تقواست، هر سه وسیله نجات را در قرآن و روایات 
پیدا می کنــد؛ زیرا خداوند در قرآن تمام احتیاجات 
زندگی مــادی و معنــوی را بیان فرموده اســت و 
همچنین روایات اهل بیت)ع(، بینش و بصیرت ما 
را هوشیار نگاه می دارد تا تصمیمات درست بگیریم. 
حضرت جوادالائمــه)ع( می فرماینــد: »هرکس 
موقعیت شناس نباشــد، جریانات او را می ربایند و 
هلاک خواهد شــد.« )بحار الانــوار، ج 68، ص 
340( جریان های زندگی انسان دستخوش اتفاقاتی 
است که در اختیار او نیست، اما اینکه چه تصمیمی 
در ایــن جریان ها بگیــرد و چگونه عمــل کند که 
هلاک نشــود، در دست و اختیار او است. در جایی 
که افرادی اختلاف ایجاد می کنند، دشــمنی ایجاد 
می کنند، دوستان را نسبت به یکدیگر بدبین می کنند، 

وصل ها را فسخ می کنند، به بینش الهی نیازمندیم تا 
از هلاکت خودمــان و عزیزان مان جلوگیری کنیم. 
گاهی انسان ترجیح می دهد در مقابل انسان فتنه گر یا 
بدطینت و نادان سکوت کند؛ زیرا این سکوت برای 
او امنیت بیشتری می آورد. امام جواد)ع( می فرمایند: 
»چنانچه افراد جاهل ســاکت باشــند، مردم دچار 
اختلافات نمی شــوند.«)بحارالانوار، ج 7۵، ص 
81( اما آیا می توان جاهل را ساکت کرد؟ بهترین راه 
در این اختلاف انگیزی ها شناخت جاهل و شناخت 
تکلیف خودمان اســت. جدا از اینکه ما باید بدانیم 
چگونــه در مقابل جاهل عمل کنیم، این را هم باید 
بدانیم که چگونه بــا اختلاف انگیزی های او مقابله 
کنیم. اینکه هر حرف و سخنی را قبول کنیم و عقل 
و اراده خودمــان را در اختیار افراد جاهل و مغرض 
قرار دهیم؛ یعنی به سمت نابودی و هلاکت خودمان 
رفتیم. انســانی که برای انتخاب لباس خود، غذای 
خود، وســیله نقلیه یا محل سکونت خود این همه 
تلاش می کند و وســواس به خرج می دهد، آیا نباید 
برای آنچه می شنود، می بیند و فکر می کند، دقت و 
وسواس داشته باشد؟ شاید پرسیده شود چگونه فرد 
جاهل را بشناسیم؟ در بالا گفته شد اگر به سلاح علم 
و فکر مسلح باشیم، می توانیم راحت افراد جاهل، 
مغرض و فتنه جو را بشناســیم؛ اما اگر این شناخت 
سخت بود، باید خودمان را عادت دهیم در قبول هر 
چیزی که می بینیم و می شــنویم سخت گیر باشیم. 

امــام جواد)ع( دربــاره پذیرش حرف هــا و قول ها 
نکته ای می فرمایند: »هر کس به شــخص سخنران 
علاقه مند و متمایل باشد، بنده اوست، پس چنانچه 
ســخنور برای خدا و از احکام و معارف خدا سخن 
بگوید، بنده خداســت و اگر از زبان شیطان و هوا و 
هوس و مادیات سخن بگوید، بنده شیطان خواهد 
بود.«)کافی، ج 6، ص 434( این بیان شــریف کار 
را برای ما راحت کرده اســت. تشخیص اینکه چه 
حرفی درست است یا غلط به فحوای کلام گوینده و 
میل شنونده بستگی دارد. ما باید ببینیم نیت کسی که 
در حال سخن با ماست و می خواهد ما را به جهتی 
متمایل کند، چیست؟ باید ببینیم از چه منابعی سخن 
می گوید و می خواهد ما را به ســمت چه کســی یا 
چه چیزی ببرد؟ انسان موقعیت شناس تمام جوانب 
موجود در حرف یا کاری را بررســی می کند و پس 
از آن به ســمتش می رود. امام جواد)ع( می فرمایند: 
»هرکس بدون اطمینان نسبت به جوانب ]هر کاری، 
فرمانی، حرکتی و...[ مطیع و پذیرای آن شود، خود 
را در معرض هلاکت قرار داده و نتیجه ای جز خشم 
و عصبانیّت نخواهد گرفت.«)بحارالانوار، ج 7۵، 
ص 364( بســیاری از خشــم ها و خشونت های 
موجود در جوامع در طول تاریخ به دلیل نســنجیده 
عمل کــردن برخی افــراد بوده که نیــت بدی هم 
نداشتند؛ اما خود را به جریان هایی سپردند که خیر 

خودشان و مردم شان در آن نبوده است... .

مروری بر نحوه مواجهه امام جواد)ع(  با جریانات روز  به مناسبت شهادت ایشان در  30 ذی القعده

ایمان معینی
کارشناس علوم دینی
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معجزه پرونده

امید
 نگاهی به اهمیت امید 

و چالش های پیش روی آن

 BBBB جامعه امــروز را از نظر بحث امید و  
ناامیدی چطور تحلیل می کنید؟ 

از نگاه رفتارشناسی، »ایمان« و »توکل« دو پدیده ای 
هستند که در صورت وجود در افکار و امیال افراد و 

انسان ها موجب خلق و تولد امید در آنها می شود.
امید همان فرآیندی است که به دهقان بشارت 
کاشت نهال در زمین می دهد تا سال های بعد از آن 
محصول دریافت کند؛ امید همان فرآیندی است 
که انسان فرزند خود را بزرگ می کند و هزینه های 
تحصیل و نگهداری وی را پرداخت می کند تا در 
دوره ســالمندی عصای دست والدین خود باشد. 
بنابراین، فرآیند امید در انســان قوی ترین محرک 
بــرای مقاومت در برابر مشــکلات، بیماری ها و 

نارسایی هاست.

 BBBB نقــش حاکمیت و جامعه را در امید و  
ناامیدی چطور ارزیابی می کنید؟

متأسفانه، برخی مسئولان و حرکات نادرست آنها 
جوانان را نسبت به آینده بدبین کرده است، اما هنوز 
هســتند جوانانی که با تلاش هــای پیگیر خود در 
هسته های جهاد در روستاها برای نیازمندان تلاش 
می کنند تا آینده ای روشن و جامعه ای موفق و پیشرو 

برای شان فراهم کنند.
برای خلق امید در وجــود نوجوانان و جوانان، 
باید از روز تولد برای آنها برنامه ریزی کرد؛ چراکه 
یأس و دلســردی والدین موجب خلق ناامیدی در 

خانه و خانواده و فرزندان می شود.

باید دقت کنیــم که فقر، گرانی و مشــکلات 
اقتصادی محورهای اصلی ایجاد ناامیدی در افراد 
نیازمند به شمار می آیند. وقتی پدر و مادر در خانه از 
خستگی و گرانی سخن می گویند، فرزندانی که این 
سخنان را می شــنوند، امید خود را از دست داده و 

همواره خستگی روحی بر آنها غلبه می کند. 
دلیل پایین آمدن آمار تحصیل کردگان این است 
که رانت خواری و تکیه بر رانت سبب شده است، 
افرادی که تحصیلات چندان قابل توجهی نداشته 
یا در دوران تحصیل جزء افراد ناموفق بوده اند، در 
جامعه سرآمد بوده و وضعیت مادی مناسبی داشته 
باشند. همین موضوع ســبب دلسردی و ناامیدی 
همکلاسی ها و دوســتان و اقوام آنها می شود که با 
زندگی تحصیلی و اجتماعی مناسب نتوانسته اند به 
جایگاه قابل توجهی برسند. وقتی ملاک ارزیابی، 
خودرو، ساختمان، لباس و وضعیت ظاهری باشد، 
نمی توان تقوای فکری، پاکدســتی و امیدواری به 
آینده و زندگی را مبانی بررسی روانی و رفتاری افراد 
قلمداد کرد. متأســفانه، نفوذ فیلم های ماهواره ای 
و شــبکه های مجــازی در زندگــی نوجوانــان و 
جوانان ســبب دلسردی شده اســت و شایعات و 
دروغ پردازی ها درباره زندگی در برخی کشــورها 
جوانان  را برای زندگی در کشور خود دلسرد کرده 

است.
بنابراین، در دومین محور پس از کمرنگ شدن 
توکل و ایمان در زمینه کاهش امید باید به تبلیغات 

شبکه های ماهواره ای و فضای مجازی توجه کرد.

کم کاری نهادهای فرهنگی و اجتماعی جامعه 
سومین رکن در کاهش امید و امیدواری افراد است. 
متأســفانه، درگیری های لفظی و افشای خطاهای 
افراد که در رأس کار هستند، از سوی همکاران آنها 
سبب می شــود افراد اعتماد خود را از دست داده و 
جامعه کم کم با کاهش اعتماد اجتماعی و کمرنگ 

شدن سرمایه های اجتماعی مواجه شود.
در روزگاری نــه چندان دور، قــول و حرف در 
حکم اسناد بسیار قدرتمند در جامعه اساس داد و 
ستد بود، اما متأســفانه امروز حتی چک و سفته و 
اسناد محکم تر و قوی تر از آنها هم نمی تواند مبنای 
کار تجاری قــرار بگیرد. بنابراین، تبلیغات غلط و 
نادرست از یک طرف و کم کاری نهادهای فرهنگی 
و اجتماعی و ضعف فرهنگی خانواده ها که منجر به 
ضعف ایمان و توکل در آنها شده، چهارمین محور 

کاهش امید در میان نوجوانان و جوانان است.
بــا بســیاری از نوجوانان و جوانان که ســخن 
می گوییم می گویند درس بخوانیم که چه بشــود؟! 
فرض کنید لیسانس،  فوق لیسانس یا دکترا گرفتیم، 
کجا کار پیدا کنیم؟ چگونه زندگی تشکیل دهیم؟ 

گرانی و تورم، شایعات بی اساس، سم پاشی های 
دشمنان و دوستان بدتر از دشمن سبب شده است 
که امیــد و امیدواری در جامعه، بــه ویژه در میان 
جوانان کم رنگ شود. کم کاری نهادهای اجتماعی 
و رسانه ها، به ویژه صدا و سیما در این زمینه موجب 
شده است دشــمن بتواند تا حدود بسیاری در این 

زمینه توفیق به دست بیاورد.

همانگونه که رهبر معظم انقلاب در پیام نوروزی 
و پیام اخیر خود فرمودند، کســانی که قصد ایجاد 
ناامیــدی در جوانان دارند، از دشــمنان هم بدتر 
هستند. باید امیدواری در جوانان ایجاد شود، هم با 

سخن و نوشتار و هم محصولات فرهنگی.
بنابرایــن، با توجه به بیانات رهبری باید متوجه 
شــویم که ملاک اصلی برای توجه به محورهای 
ضروری جامعه راهنمایی های خلاق و ســازنده 
معظم له است و به جز آن نباید به مسائل دیگر توجه 
کرد. امیدآفرینی را باید در کلام رهبری جست وجو 
و پررنگ کرد و در کتاب های درسی و محصولات 

فرهنگی گنجاند.

 BBBB ظهور، منجی و انتظار چطور ســبب  
ایجاد امیدواری در جامعه می شود؟

بایــد گفــت، یکــی از ارکان اساســی در امید و 
خلق امید و امیــدواری در جامعه اعتقاد به ظهور 
متأســفانه، برخی  نجات بخش بشــریت است. 
مکاتب پوشــالی و دروغین تلاش گســترده ای در 
تضعیف انتظار و فرهنگ منتظران دارند؛ در حالی 
که این فرهنگ باید در همه امور سرلوحه کار قرار 
بگیرد و باید به کسانی که به ظهور منجی بشریت 
اعتقاد ندارند یــا کمتر آن را باور می کنند، آموزش 
داد تا باور کنند که ما انسان ها بی صاحب و بی مدیر 

در دنیا رها نشده ایم. 
توکل به ظهور منجی بشر از ظلم و ظلمت تنها 
راه نجات انسان ها از سیاه چاله های گمراهی است.

 BBBB امیــد و تزریق آن از ســوی امام)ره( در 
میان جوانــان چطور موتــور محرکه 
جامعه بوده و می شود؟ این امر از سوی 
گروه های سیاسی چگونه نمود می یابد؟

تجربه انقلاب اسلامی ثابت کرد، جوانان، پیشروان، 
پیشگامان و پیشتازان صحنه های گوناگون اقتصادی، 
فرهنگی، سیاسی و اجتماعی بوده و در دوران دفاع 
مقدس هم پیشــگامان حرکت هــای دفاع از ملت 
بودند. امام راحل همیشه جوانان را به منزله محور 
اصلی فعالیت های انقلاب تشویق کرده و به آینده ای 
با آرمان های ارزشی نوید می دادند و این روح امید در 
جوانان بود که سبب شد آنها در صحنه بمانند و ما از 

بحران ها عبور کنیم.
به حتم اگر با سخنانی که در رسانه ها و جریان های 
سیاسی و گروه های مرجع، چه مرجعیت دینی و چه 
سیاسی مطرح می شود، امید در دل جوانان زنده نگه 
داشته شود، می توانیم بر مشکلات غلبه کرده و پیروز 
میدان باشــیم، در غیر این صورت با پمپاژ سخنان 
ناامیدکننده یــا حتی تحت تأثیر قــرار دادن افکار 
عمومی در جهت سیاه نمایی هایی که ممکن است 
در جهت رقابت های سیاســی مطرح شود، سبب 
دلسردی جوانان و خروج آنها از صحنه حضور در 
جبهه های اجتماعی، فرهنگی و سیاسی می شویم. 
بنابراین، قاعده بر این اســت که بــرای تولید امید 
تلاش کنیم تا بر مشکلات غلبه کرده و تحت تأثیر 
جنگ روانی دشمن قرار نگیریم. به حتم توصیه های 

رهبر معظم انقلاب که در بحث امید و ایمان مطرح 
شد، می تواند نقشــه راهی برای گام دوم انقلاب با 

نقش آفرینی جوانان در این حرکت باشد.

 BBBB بهره برداری های سیاسی از امید جامعه 
و تزریق ناامیدی از ســوی جریان های 
سیاسی چه آسیب و ضربه ای به جامعه 

وارد کرده و می کند؟
اولین اثر ناامیدی در جامعه ایجاد این تصور است که 
هر چه تلاش می کنند، نمی توانند به مطالبات خود 
برسند؛ به همین دلیل از تلاش و کار و فعالیت دست 
 در مسیری قرار می گیرند که هیچ 

ً
برمی دارند و عمدتا

گونه حرکت سازنده ای در آن وجود ندارد. دومین اثر 
آن، این است که خیلی از جوانان ما یا کسانی که از 
توانایی بالایی برخوردارند، در اثر این جوّ ناامیدی 
ممکن است هجرت کرده و ما شاهد فرار نخبگان 
در ابعاد گوناگون باشــیم. فرار ســرمایه ها از کشور 
چه سرمایه انســانی و چه سرمایه مادی می تواند به 
علت امید نداشــتن به آینده و همان تزریق یأس از 
ســوی برخی جریان ها باشد و چه تولیدکنندگان و 
چه دیگر ســرمایه دارانی که قادر به سرمایه گذاری 
در عرصه های گوناگون هســتند، سرمایه خود را از 
کشــور خارج می کنند. وقتی ما در جامعه، به ویژه 
در میان جوانان ناامیدی ایجاد می کنیم، انگیزه هایی 
را که می تواند موجب رشــد و تعالی ملت شود، از 
بین می بریم و این سبب می شود نارضایتی افزایش 

یابد و حتی کار به اعتراض و اغتشاش بکشد؛ یکی 
از عواملی که جنگ روانی دشمن می تواند روی آن 
اثر بگذارد، ایجاد ناامیدی در میان جوانان است که 

به حتم هدف دشمنان خواهد بود.

 BBBB ناامیدی سیاســی که برخی جریان های 
سیاسی یا رســانه های معاند در جامعه 
ایجاد می کنند، در چه مقاطعی به کشور 

آسیب وارد می کند؟
در قاموس سیاسی ما چند مرحله در بحث مشارکت 
سیاسی داریم؛ چراکه افزایش ناامیدی سبب کاهش 
مشارکت سیاسی مردم شــده و حضور سیاسی در 
تشکل ها و فعالیت های سیاسی کاهش می یابد. در 
واقع، بی تفاوتی سیاسی و آنومی سیاسی در افکار و 
اندیشــه ها هرج و مرج ایجاد می کند و وقتی بخش 
عمــده ای از نیروهای توانمند مــا از صحنه خارج 
شــوند، میدان برای حضور دشــمن، نفوذی ها و 
شبکه های مخرب بین المللی برای ایجاد ناامنی در 

کشور افزایش می یابد.

 BBBB از منظر سیاسی چطور می توان امید و  
امیدواری را در جامعه افزایش داد تا هم 
حضور بالای مردم را شاهد باشیم و هم 
آینده سیاسی کشور با حضور جوانان 

پررنگ تر شود؟
جوانان ما افرادی تحصیلکرده، هوشمند و دارای قوه 

تمییز مسائل خوب از بد هستند. اگر برنامه های ما 
درست و قابل اجرا باشد، به وعده هایی که می دهیم، 
عمل کرده و بــه حرف و مطالبات مــردم گوش و 
عمل کنیــم و فعالیت های اجتماعی، سیاســی و 
حاکمیتی را شفاف کرده و یک حکمرانی مطلوب 
ارائه دهیم، همه اینها انگیزه ای برای فعال تر شــدن 
آنها در مشــارکت های سیاسی خواهد شد؛ به ویژه 
در بحث انتخابات که به تازگی رهبر معظم انقلاب 
این انتخابات را بســیار حساس عنوان کردند. بنده 
در جلســه ای با حضور وزیر کشور عنوان کردم که 
ما با یک مرصاد سیاســی مواجه خواهیم بود، باید 
برنامه ریزی کــرده و هدفمند جلو برویــم تا آرای 
خاکســتری و بی تفاوت های سیاسی را وارد عرصه 
مشارکت کنیم. مرصاد سیاسی به عملیات مرصاد 
و حمله منافقین اشــاره دارد؛ از منظر واژگان قرآنی 
»مرصاد« جایی اســت که دشمن کمین می کند. به 
نظر می رسد، دشمنان ما در همه ابعاد جنگ ترکیبی 
روی انتخابات آینده متمرکز شده تا با ایجاد ناامیدی 
سیاسی، مشــارکت را کاهش بدهند و مقبولیت و 
مشــروعیت و به ویژه مجلس را زیر ســؤال ببرند. 
بنابراین، باید برای این مهم آماده باشیم و در بزنگاه 
یا همان مرصاد که کمینگاه است، دشمن را غافلگیر 
کنیم؛ در غیر این صورت ممکن اســت دشمن از 
موانع سیاسی و اجتماعی عبور کند و با تئوری فشار 
از بیرون و شورش از درون مانع برگزاری انتخابات و 

کاهش مشارکت سیاسی شود. 

فرهنگ انتظار،  راه امید
دکتر مجید ابهری  در گفت وگو با »صبح صادق«  مطرح کرد

 یکی از شاخصه های اصلی امیدساز در جامعه، معنویت و تأسی به موضوعاتی، مانند ظهور منجی و انتظار است؛ امری که به ویژه در چند سال اخیر با هجمه های 
وارد شده و البته برخی کم کاری ها در میان جوانان کمرنگ شده است. این روزها سرخوردگی و ناامیدی در دنیای مدرن گریبان جوامع گوناگون را گرفته است؛ 
 یاری جستن از معنویات می تواند راه نجاتی برای بشر سردرگم و ناامید باشد. هر چند این یک بخش از قضیه است و بخش مهم تر به روابط و شرایطی 

ً
اما قطعا

برمی گردد که اگر اصلاح نشــود، به ویژه در جامعه ایمانی ایران ناامیدی بســیاری به جامعه تزریق می کند. در همین زمینه با دکتر مجید ابهری، آسیب شــناس و 
رفتارشناس اجتماعی گفت وگو داشته ایم.

ملیحهزرینپور
خبرنگار

موتور محرکه جامعه
جایگاه امید در گفت وگو با حسین کنعانی مقدم  بررسی شد

»امید« و »امیدواری« در حال حاضر جامعه دو رکن مهم برای آینده اجتماعی یک ملت است؛ اما شاهد هستیم گاه گروه های سیاسی، مخالفان و معاندان از این مهم بهره برداری های سیاسی می کنند؛ در حالی که نباید 
امید جامعه به یک امر سیاســی تبدیل شــود؛ چراکه خلق ناامیدی از سوی برخی رسانه ها و جریان های سیاسی ضربه بدی به امید جامعه وارد کرده است. در این زمینه با حسین کنعانی مقدم، کارشناس مسائل سیاسی 

گفت وگو کرده ایم.

ایران اســلامی همواره با هجمه های شدید رسانه ای دشمن 
شــرق و غرب مواجه بوده اســت؛ هجمه هایی که با وجود 
تلاش دشــمن به دلیل نقش رهبر کبیر انقلاب در تزریق امید 
و ایمان در جامعه به نتیجه ای نرسیده و شاهد مجاهدت های 
شهدا و رزمندگان اسلام در دفاع مقدس و پیروزی حق علیه 
باطل و کسب موفقیت های روزافزون علمی، نظامی و فناوری 
در قاموس این میهن بوده ایم. همانطور که رهبر معظم انقلاب، 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای به آن اشــاره کردند، امام 
راحل هیچ رسانه ای برای انتشار گسترده در اختیار نداشتند و 
تنها همان تزریق امید و ایمان در مراسم های سخنرانی و پخش 
آن از رسانه ملی بود که سبب  شد جامعه ایرانی به فردایی روشن 
با همکاری و همراهی هم و در یک کلام »دست در دست هم 

دهیم به مهر، میهن خویش کنیم آباد« امید داشته باشد.

 Bقرآن مملو از امید به آینده
باید عنوان کرد »امید« مهم ترین و اساســی ترین رکن در یک 
جامعه ایمانی است؛ چنانکه قرآن هم به منزله پیام رسان مشترک 
همه مسلمانان مشحون از آیات در باب امید و امیدواری است. 
امری که سبب می شود رضایت و امید به آینده ای روشن و بهتر 
همیشه ســرلوحه مسلمانان با ایمان باشــد.  باید اذعان کرد، 
امید از جمله نیازهای اساســی هر فرد و جامعه است. روحیه 
امیدوارانه سبب حرکت و تکاپو در فرد و جامعه می شود و بدون 
آن، فرد انگیزه ای برای حرکت نخواهد داشت. انقلاب اسلامی 
ایران حرکت خود را در ســال های پیشــین آغاز کرده و برای 
رسیدن به اهداف خویش امیدوارانه درحرکت است و همانطور 
که پیش از این به آن اشــاره شــد، دشمنان انقلاب اسلامی در 
این مدت از دشــمنی دست برنداشته اند و همواره با استفاده از 
رسانه هایی که در اختیار دارند، درحال ناامیدکردن مردم بوده و 
هستند؛ به همین دلیل رهبر معظم انقلاب در بخشی از بیانیه ای 
که به مناســبت 40 سالگی انقلاب اســلامی صادر می کنند، 
خواستار شکســتن محاصره تبلیغاتی مأیوس کننده رسانه های 
دشمن با تلاش جوانان می شوند و بار دیگر این دغدغه را مطرح 
کرده و اضطرار آن را تذکر می دهند؛ چراکه رسانه ها با توجه به 
گستردگی هایی که در عصر حاضر دارند، تأثیر شگفت انگیزی 
در حیطه هــای گوناگون زندگی انســان، از جملــه آموزش، 
فرهنگ ســازی، اوقات فراغت و حتی دین و سیاست و افکار 
و احساس انسان ها ایفا می کنند. همچنین، رسانه ها مهم ترین 
ابزار جنگ نرم دشمن بوده که به راحتی راست را دروغ و دروغ 
را راســت جلوه می دهند و بر افکار و اذهان تأثیر می گذارند. 

بنابراین، با توجه به ضرورت امیــد و امیدواری و تزریق آن در 
لایه های گوناگون جامعه، رســانه می تواند در امیدبخشــی به 

جامعه یا ناامید کردن جامعه نقش مؤثری را ایفا کند. 

 Bنقش سیاست های زودبازده دولت
با این حال، سیاست های دولت در ایجاد نشانه و گشایش های 
زود بــازده در جهت تزریق امیدواری در جامعه می تواند نقش 
مهمی در خنثی سازی توطئه های دشمن و سیاه نمایی های آنها از 
طریق پروپاگاندای رسانه ایشان ایفا کند. همان سیاه نمایی هایی 
که برخلاف واقعیت به دنبال نشان دادن جامعه ای خموده، تیره 
و ناامید از مردم میهن اسلامی بوده و در این مسیر از انواع ابزار 
و مهره های داخلی و خارجی بهره می گیرد. دولت در راستای 
تزریق امید، نخســت بایــد از راهکارهای اساســی در بهبود 
معیشت استفاده کند؛ همچنین، باید از سیاست های زودبازده، 
مانند خنثی سازی دلالی ها و حذف آنها از بازار اقتصادی کشور 
در جهت مدیریت بازار اســتفاده کرده تا ضمن تزریق امید، از 

سوءاستفاده دشمن جلوگیری کند.

 Bرسانه و تبیین دستاوردها
در این میان، رســانه می توانــد با توجه بــه تأثیر گذاری خود 
نقش مهمی در ترســیم و تبیین افق های پیش روی کشور برای 
امیدآفرینی داشته باشد و ضمن بیان دستاوردها، عملکرد مثبت 
دولت را به تصویر بکشد. همان نقشی که حضرت زینب)س( 
و امام سجاد)ع( در قیام عاشورا ایفا کردند و اجازه ضبط پیام ها 
و دســتاوردهای این حماسه جهانی به دست دشمن را ندادند. 
چنانکه به گفته پژوهشــگران و تاریخ نگاران یک وجه حماسه 
بزرگ کربلا و روز عاشــورا، ایثار، فداکاری و شــهادت طلبی 
بود و وجه دیگر آن پیام این حماســه بزرگ بود که امام سجاد 
)ع(و حضرت زینب)س( رســالت پیام رسانی آن را به خوبی 
ایفــا کرده و از تحریــف این واقعه بــزرگ جلوگیری کردند. 
حالا هم رسانه مســئول است که زحمات و تلاش های دولت 
در جهت تزریق امید از طریق سیاست های کارا و نتیجه بخش 
ســریع را به مردم نشان دهد.  تاکنون دولت اقدامات گسترده و 
دستاوردهای بزرگی داشته است که اگر به درستی اطلاع رسانی 
شود، بدخواهان و معاندان دیگر نمی توانند با اخبار غیرواقعی 
و ســیاه نمایی، نقاط قوت را نقــاط ضعف جلوه دهند و بعد با 
پژوهش های فیک و واهی جامعه ایرانی را ناامید نشــان دهند. 
باید اذعان داشت، امروز در نبرد رسانه ای تمام عیاری قرار داریم 
که در مقابله با آن، با روال عادی و سنتی نمی توان انتظار موفقیت 
 برای غلبه در این نبــرد، نیازمند برنامه ریزی، 

ً
داشــت و قطعا

طراحی دقیــق و اســتفاده از روش ها و ابزارهای مناســب و 
تأثیرگذار هستیم.

»ناامیدســازی« از ارکان مهم جنگ نرم به شــمار می آید که 
دشــمنان و بدخواهان نظام مقدس جمهوری اسلامی سالیان 
متمادی اســت بــرای ضربه زدن بــه ملت ایــران از آن بهره 
می گیرند. آنها از طریق جنگ ترکیبی علیه جمهوری اسلامی 
برنامه هــای خود را عملیاتی می کنند که یکی از مصادیق مهم 
این جنگ ترکیبی، جنگ رســانه ای اســت. رسانه هایی که در 
اختیار نظام سلطه و استکبار جهانی هستند، واجد پیشرفته ترین 
فناوری های روز دنیا هســتند که دول مستکبر از یک سو برای 
کنترل، جهت دهــی و هدایت افکار عامه مردم در کل جهان و 
از سوی دیگر برای اجرای عملیات روانی خود علیه ملت ها و 
تضعیف دولت های مستقل از رسانه ها استمداد می گیرند. تغییر 
رژیم های سیاسی در کشــورهایی، چون لهستان، گرجستان، 
چک، اسلواکی، قرقیزســتان و اوکراین از بارزترین شیوه های 
آمریکا در ایجاد دگرگونی سیاســی بدون بهره گیری از جنگ 
سخت و خشونت آمیز بوده اســت. در واقع، این کشور تنها  با 
تکیه بر جنگ نرم و از طریق ابزار رسانه، توانسته است منتج به 
تغییر در افکار و اذهان جامعه هدف و منجر به مشروعیت زدایی 
ازحکومت ها شود که به وسیله بســترهایی، چون جنبش های 
مردمی و بی ثبات ســازی و ایجاد هرج و مرج قدرت سیاسی 
در کشورهای مذکور به نفع امپریالیسم تغییر یافته است. نکته 
 براساس تحلیل های 

ً
تأمل برانگیز اینکه رسانه های معاند غالبا

منصفانه اخبار را انتقال نمی دهند. آنها به طور معمول بخشی 
از اخبار را برجســته کرده و بخش دیگــری را کمرنگ جلوه 
می دهند و با وقاحت دیگران را به پنهان ســازی حقیقت متهم 
می کنند. در حالی  که رذیلانه ترین پنهان کاری ها در طول تاریخ 
از طریق دستگاه های تبلیغاتی نظام سلطه صورت گرفته است. 
نحوه تأثیرگذاری جنگ رسانه ای، از جمله تأثیر رفتاری، تأثیر 
شناختی و تأثیر عاطفی با هدف تغییر حاکمیت سیاسی صورت 

می گیرد. عامل تأثیرگذار عاطفی شامل جذابیت های تصویری، 
جنســی و هیجانی اســت. تأثیرگــذاری شــناختی از طریق 
تکنیک های رســانه ای و خبری بر افکار عامه مردم، نخبگان و 
مســئولان و در جهت تغییر افکار آنــان صورت می گیرد. پس 
از آن تأثیرگــذاری رفتاری با پذیــرش و درک مضامین جنگ 
رسانه ای و به منظور تغییر رفتار حاکمان سیاسی شکل می گیرد. 
ماحصل همه موارد به تغییر حاکمیت سیاسی به وسیله شورش 
و هرج و مرج منتهی خواهد شــد که از مهم ترین مصادیق آن 
انقلاب های رنگی و مخملی طی دو دهه گذشــته بوده است. 
راهبرد اصلی و هدف استراتژیک دشمنان نظام مقدس، به ویژه 
در سال های اخیر، ناامید کردن اقشــار گوناگون مردم، به ویژه 
جوانان و نخبگان کشور بوده است که همواره در تلاش بوده اند 
با بزرگنمایی مشکلات و معضلات و برجسته سازی کاستی ها 
و سوء مدیریت ها، دستاوردهای بی شمار جمهوری اسلامی را 
کوچک جلوه دهند که نظریه برجسته ســازی »برنارد کوهن« 
مؤید این مسئله است. رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( در 
بیانیه گام دوم انقلاب فرمودند:  »سیاست تبلیغی در رسانه های 
دشــمن و فعال ترین برنامه های آن، مأیوس سازی مردم و حتی 
مسئولان و مدیران ما از آینده است. خبرهای دروغ، تحلیل های 
مغرضانه، وارونه نشان دادن واقعیت ها، پنهان کردن جلوه های 
امیدبخش، بزرگ کردن عیوب کوچک و کوچک نشان دادن یا 
انکار محسنات بزرگ برنامه همیشگی هزاران رسانه صوتی و 

تصویری و اینترنتی دشمنان ملت ایران است... .« 

 Bجمع بندی 
رســانه های معاند در راســتای اهداف از قبل طراحی شــده 
سعی در ناامیدسازی مردم دارند که وارونه سازی و سیاه نمایی 
حقایق، نشان دادن قسمتی از واقعیت، برجسته سازی حاشیه ها 
و انعکاس اخبار مطابق گفتمان مورد نظر و ســایر تکنیک های 
عملیات روانی از مهم ترین راهبردهای این رســانه ها به شمار 
می آید. از همین رو اســت که رهبر معظم انقلاب برای مقابله 
با جریان رسانه ای دشمن بر ارائه روایت اول و صحیح از وقایع 

برای افکار عمومی، به ویژه جوان ها تأکید دارند.

امیدکش دیوهای 
نگاهی به نقشه  رسانه ای دشمن برای سرکوب امید ملت ایران 

نقش رسانه های معاند در ناامیدسازی مردم 

داوودخلیلیان
کارشناس سیاسی

۰

ایران  سرای امید
به باور بیشتر اندیشــمندان و روانشناسان 
اجتماعی، »امید« موتور محرکه جامعه در 
رسیدن به اهداف و آرمان هاست و می تواند 
موجبات تاب  آوری اجتماعی افراد جامعه 
در برابر مشکلات و فشارهای اقتصادی و 

سیاسی را فراهم کند. 
دشــمن متخاصم سال های سال است 
به دنبال سیاه نمایی و یأس پراکنی در جامعه 
ماســت تا موفقیتی که نتوانســته است در 
عرصه بین المللــی در قبال ملت و امت ما 
کسب کند، از درون خانه به دست بیاورد؛ 
ســؤالی که اینجا به ذهن خطور می کند، 
این اســت که آیا مردم مــا با وجود تلاش 

 ناامیدند؟ 
ً
شبانه روزی دشمن واقعا

باید گفت، »امیــد« تعاریف متعددی 
دارد و در لایه های گوناگون جامعه هم گاه 
نمودهای بی شماری می یابد. برخی امید را 
به منزله باور به آنچه در آینده اتفاق خواهد 
افتاد یا احتمــال دارد اتفاق بیفتد، قلمداد 
می کنند. برخی دیگــر آن را لذتی ناپایدار 
می دانند که از تصوری در خوشی های آینده 
حکایت دارد؛ اما امید دیگری هم براساس 
امید مشــترک مردم یک جامعــه با عنوان 
امید اجتماعی تعریف می شود؛ همان که 
در ســطوح بالاتر به وطن دوستی و غیرت 
ملی تعبیر می شود و ظرفیت یک جامعه در 

ساختن آینده آن سرزمین است.

 Bاز امید اجتماعی تا امید به زندگی
با این حــال، برخی پژوهشــگران امیدواری 
مردم را همان امید بــه زندگی می دانند و هر 
چند دشمنان و به ظاهر دوستان این آیتم را در 
میان مردم ایران از نُرم جهانی پایین تر می دانند؛ 
اما واقعیت ها حکایت دیگری دارد. براساس 
پژوهش های سازمان های بهداشتی داخلی و 
جهانی، امید به زندگی در میان ایرانیان از سال 
۱400 تاکنون افزایش داشته و به عددهای ۷4 
تا ۷۶ رسیده است؛ یعنی ۱0 تا ۱۲ سال بیشتر 

از نُرم جهانی.

 B حکایت های نادرست
در کنــار این آمــار، آمارهای مؤسســه ای به 
نام »اســتاتیس« قرار دارد کــه حکایت های 
نادرســتی از میزان بالای ناامیدی در جامعه 
ایرانی منتشر کرده است؛ آمارهایی که برخی 
منتقدان آن را مورد اســتناد قرار داده و به دنبال 
فرافکنی هستند؛ در حالی که دفتر این مؤسسه 
در واشــنگتنِ آمریکاســت و آن طور که ادعا 
شده، این نظرسنجی با استفاده از تلفن انجام 
شده اســت. همین دو گزاره، به تنهایی برای 
زیر ســؤال بردن نتایج ادعایی آن کافی است؛ 
اما نکته اینجاســت که آنچه در یافته های این 
 همان چیزهایی 

ً
پژوهش مطرح شــده، دقیقا

اســت که این طیف از منتقدان دولت و نظام 
همگام با رسانه های فارسی زبان وابسته، پیشتر 
هم بر آن تأکید می کردند و انگار شــاهدی از 
 
ً
غیب برای شــان رســیده؛ ولی این آمار قطعا
براســاس اصول و قواعد پژوهش نه تنها قابل 

استناد نیست که غیر علمی و مردود است. 

 Bخبری از ناامیدی نیست
نارضایتی و  بی آیندگی ایرانیان و ناامیدی که این 
مؤسسه غیر علمی آمریکایی و منتقدان نظام بر 
 غیر واقعی اســت؛ 

ً
طبل آن می کوبند، کاملا

چراکه معلوم نیست این پژوهش در اصطلاح 
تلفنــی از کدام اقشــار اجتماعی و سیاســی 
داخل ایران یا خارج نشینان مدعی گرفته شده 
است. پس این پژوهش واهی نمی تواند میزان 
امیدواری یا ناامیدی ملت ایرانی را نشان دهد.
در مقابل این پژوهش مردود و غیر علمی، 

روایت یافته ها و پژوهش های مؤسسات معتبر 
داخلی قــرار دارد کــه نه ادعــای رفع کامل 
مشــکلات را دارد و نه مدعی رضایت کامل 
همه ایرانیان از وضع موجود اســت؛ بلکه هم 
کاســتی ها را بیان می کند و هم به مشکلات 

طبقات گوناگون اشاره می کند.
همچنیــن، به افــرادی اشــاره می کند که 
امیدوارانــه به جلو نگاه می کنند و بخشــی از 
این امید را در نتیجه عملکرد دولت سیزدهم 
می داند که در نتیجه نظرسنجی های میدانی به 

آن رسیده است.
براساس نتایج این نظرسنجی ها، مردم نه 
تنها ناامید نیستند، که درک درستی از شرایط 
عمومی کشور، نظیر علت مشکلات اقتصادی، 
مقابله با کرونا، سیاســت خارجی، شادکامی 
 خبری از تحلیل های ماورایی 

ً
و... داشته و اصلا

و فرای تصورات وجود ندارد و واقعیت را مانند 
آنچه هست، نشان می دهد، نه آنچه دیگران، 
یعنی معاندان و دشمنان می خواهند از جامعه 
ایرانی به دنیا القا کنند و برای رســیدن به آن از 

هیچ تلاشی فروگذار نمی کنند.

 Bناامیدی یا نارضایتی
با ایــن حال، نتایــج دیگر نظرســنجی های 
مراکز معتبر بــه ۵۲ درصد از مــردم جامعه 
اشــاره می کند که ریشه مشکلات امروز را در 
بی تدبیری های دهه گذشته دولت های ناکارآمد 
و گره مشکلات به یک موضوع خاص، مانند 
برجام می داننــد و ناامیدی ای بــرای جامعه 

متصور نیستند. 
مطابق یافته های این مراکز افکارســنجی، 
بیــش از ۸۳ درصــد مردم عملکــرد دولت 
سیزدهم در مقابله با کرونا را »موفق« ارزیابی 
می  کنند. ضمن اینکــه ۷4 درصد از مردم نیز 
اعلام کرده اند از وضعیت بهداشــت و درمان 

کشور »رضایت« دارند. 
یافته هــای نظرســنجی های مراکز معتبر 
 متفاوتــی در زمینه 

ً
داخلــی، وضعیت کاملا

رضایت عمومی یا شــادی ایرانیان در زندگی 
ارائه می  کند.

برخلاف سیاه نمایی دشمنان و معاندان از 
اوضاع زندگی در ایران و نارضایتی و ناامیدی 
مردم نسبت به آینده، بررسی ها نشان می  دهد، 
در ســال ۱40۱ میانگین نمره شادکامی مردم 
۶4/4۱ از ۱00 بوده اســت. در همین زمینه، 
امیدواری از تأثیرگذاری فردی افراد جامعه با 
امتیاز ۷۲/۳، »نسبت به آینده امیدوار هستم« 
با امتیاز ۶9/4، »از زندگی خود لذت می  برم« 
بــا امتیاز ۶۸/۷ و »احســاس می  کنم زندگی 
ارزشمندی دارم« با نمره ۶۸/۵ از ۱00، نشان 
می  دهد، ایرانیان در محدوده انســان های شاد 
قرار دارند و نه تنها ناامید نیســتند، که درصد 
بالایی امیدوارند. نتایج یک نظرسنجی درباره 
ســنجش میزان رضایتمندی عمومــی افراد 
جامعه از زندگــی در خرداد ۱40۱ هم حاکی 
از رضایــت ۷۵ درصــدی از زندگی اســت 
که 9۱ درصد در ســطح زیاد اســت و تا حد 
زیادی از سازگاری و همدلی در خانواده خود 
رضایــت دارند و ۸0 درصد معتقدند، »مردم 
در کارهای خیر شــرکت کــرده و به یکدیگر 
کمک می  کنند.« حدود ۷۶ درصد نیز به طور 
زیاد و تا حدی زیاد معتقدند »مردم در مراسم 
و مناسبت های مذهبی شرکت می  کنند.« بیش 
از ۶۵ درصد مردم هم تأکید داشتند، مردم در 
روابط اجتماعی خود بــا یکدیگر با تحمل و 
مدارا رفتار می  کنند و ۷0 درصد نیز از »تأمین 
امنیت عمومی« اعــلام رضایت کرده اند. این 
نتایج نشــان می  دهد، مردم ما ناامید نیســتند 
و جامعه ایرانی همچنان جامعــه ای پایدار و 

امیدوار به آینده است.

دشمن هدف 
دشــمن امید جامعه را نشانه رفته است؛ 
چرا که می دانــد ناامیدی با یک ملت چه 
می کند و چه بر ســرش می آورد! دشمن 
خوب می داند اگر مشــکلات را بزرگ و 
در بوق و کرنا کنــد، اگر خوبی ها را بد و 
بدی ها را بدتر نشــان دهد و در یک کلام 
ســیاه نمایی کند، به راحتــی می تواند بر 
اذهان خسته ناامیدان حکم فرمایی کرده و 
از طریق فضای مجازی آنها را به هر سویی 
که می خواهد بکشاند. همان دغدغه ای 
که رهبر فرزانه انقــلاب بر آن تأکید دارند 
و کارشناسان در زمینه خطر کاهش آن در 

جامعه هشدار داده اند. 
باید گفت، هــر چند جامعــه ایرانی 
همانند بســیاری از کشورها و جوامع در 
این کــره خاکی با مشــکلاتی در عرصه 
بین المللــی  و  اجتماعــی  اقتصــادی، 
مواجــه اســت و بایــد در جهــت حل 
مشــکلات اهتمام ویژه ای به کار بســته 
شــود، اما این مســئله موجب نمی شود 
در جهت خنثی ســازی ســیاه نمایی های 
 دشــمن و تزریق امیــد در جامعه تلاش

 نشود.

 Bامید 
 و الزامات آن

اما چگونه باید امید در جامعه نهادینه شود و 
الزامات امیدآفرینی در جامعه چیست؟ 

شاید اولین راهکار امیدآفرینی در جامعه 
شناخت دغدغه هایی است که سبب ناامیدی 
و ترویج یأس در جامعه می شود. همان هایی 
که دشــمنان و گروه های معانــد و دایه های 
مهربان تر از مادر، ولی دشــمنان خونی این 
ملت آنهــا را کمبود و نقص و کم کاری نظام 
معرفی می کنند، در حالی که سیاه نمایی های 
آنها نقطه مقابل دستاوردهای نظام و انقلاب 

اسلامی است. 

 Bتبیین 
 دستاوردهای نظام 

ایران اسلامی از گذشته تاکنون دستاوردهای 
بســیاری در عرصه های پزشــکی، فناوری، 
نظامی، موشکی و هســته ای و نانو و هوش 
مصنوعی و کوانتوم کسب کرده است؛ همان 
دستاوردهایی که دشمن به نام خود مصادره 
کرده و دانشــمندان کشورمان را برای کسب 
چنین عناوین و پیشرفت هایی کم توان و نالایق 
می داند. این در حالی است که خود آنها هم از 
چنین ارتقای جایگاهی درحوزه های گوناگون 
در کشــور مبهوت هســتند و به اقتدار نظام 
اســلامی معترفند؛ اما با سیاه نمایی و ترویج 
ناامیدی در درجه اول به دنبال جذب نخبگان 
و دانشــمندان ایرانی هستند؛ زیرا آنها هم به 
این نتیجه رسیده اند که »علم اگر در ثریا هم 
باشد، مردمانی از سرزمین پارس به آن دست 

می یابند.«
باید دســتاوردها از ابتــدای راه تا امروز 
روشنگری شود. در این راستا، جهاد تبیین و 
جهاد امیدآفرینی دو رکن اساسی در این امر 
به شــمار می آیند؛ چراکه همگان باید واقف 
باشــند ایران پیش از انقلاب چه بود و ایران 
پس از انقلاب کجا ایستاده است؟ ایرانی که 
گوش به فرمان اســتکبار جهانی بود و اجازه 
هیچ گونه مانور قدرتی نداشــت و ایرانی که 
امروز بر قله رفیع اقتدار ایســتاده است. همه 
اینها به تبیین نیاز دارد؛ زیرا دشمن این مسائل 
را درست عکس واقعیت نشان می دهد و در 
عکس نوشته های دروغین اقتدار پوچ پهلوی 
را در برابــر اقتدار ایران اســلامی به نمایش 

می گذارد. 

 Bدانشگاه ها، نخبگان ایرانی 
 و آینده این مرز و بوم

دانشگاه های پیش از انقلاب با دانشگاه های 
ایران اسلامی قابل قیاس نیست! دانشگاه هایی 
که هر ســاله نخبگان و دانشمندان بسیاری 
پــرورش می دهد و از ظرفیــت بالای منابع 
انسانی برخوردار بوده و جزء بهترین سطوح 
عالی منابع انسانی کشور هستند. نخبگانی 
که آینده ســازان این مرز و بوم بوده و می توان 

با امید بسیاری آینده کشور را به دستان پر توان 
آنها ســپرد تا شاهد پرواز بیشتر به سوی قلل 
مرتفع موفقیت، توســعه و پیشرفت باشیم. 
هرچنــد در این میان مشــکلات و موانعی 
برای دستیابی به جایگاه برتر از طریق برخی 
رانت ها وجود دارد و همانطور که بارها شنیده 
و دیده ایم، خیلی ها در جای خود نیستند! اما 
همین معضل هم راهکارهایی دارد که لازم 
است مسئولان برای دستیابی به گام چهارم 
انقلاب آن را در دستور کار قرار دهند. با این 
حال، ایران امروز و دانشگاه ها و دانشجویان و 
دانشمندان آن با ایران دوران طاغوتی زمین تا 
آسمان توفیر داشته و امیدهای بسیاری برای 

آینده روشن دارد.
با این حــال، در کنار آنچه مطرح شــد، 
کارشناســان مؤلفه هایــی، ماننــد امنیت، 
کارآمــدی و اعتماد اجتماعی را ســه مؤلفه 
اصلی و بسترســاز امیدآفرینــی در جامعه 
می داننــد. اگر بخواهیم هر یــک را تحلیل 
کنیم، در این نوشتار نمی گنجد؛ اما برای بیان 
الزامات امیدآفرینی در جامعه باید مختصری 

درباره هر یک بیان شود.

 Bامنیت
»امنیت« یکــی از ارکان مهم امیدآفرینی در 
جامعه اســت؛ زیرا جامعه ای که ناامن باشد 
و مردمانش احســاس امنیت نداشته باشند، 
نمی تواند نســبت به آینده امیدوار باشد، اما 
ایران اسلامی افتخار می کند که نه تنها ضامن 
امنیت در داخل مرزهایش اســت؛ بلکه این 
مؤلفه مهــم اقتدار را در خــارج از مرز ها و 
حتی در کشــورهای همســایه هم با نابودی 
تروریســت های داعشــی و گروهک هــای 

گوناگون تأمین کرده است. 
امنیت امروز مرهون خون شــهدا و جان 
بر کفان پیروز و سربلند این مملکت، همانند 
شــهید ســردار ســلیمانی و همرزمان شان 
اســت و با نثار خون هزاران شــهید در دفاع 
 مقــدس برای کشــور بــه یادگار گذاشــته 

شد.
در واقــع، در بســتر امنیــت اســت که 
زمینه های رشــد و پیشــرفت و توســعه در 
عرصه های سیاســی، اجتماعی و اقتصادی 
در ابعاد عمومی و خصوصی فراهم می شود؛ 
مؤلفه ای که کشورمان به سبب مجاهدت ها 
و  دســتاوردها  توانســته  خودباوری هــا  و 
ظرفیت های انقلاب اســلامی چه در عرصه 
داخلی و چه در عرصه منطقه ای را کســب 

کند.

 Bکارآمدی 
 و اعتماد اجتماعی

کارآمــدی به ویژه در ابعــاد حکمرانی یکی 
از نیاز هــای امــروز جامعــه ایران اســت؛ 
مؤلفه ای کــه به دلیل برخی بــی تدبیری ها 
و ســوء مدیریت ها ضربه به اعتمــاد و امید 
اجتماعی شده است؛ بنابراین، رهبر حکیم 
انقلاب در ســال های اخیر ضرورت تحول 
در حکمرانــی را از نخبگان و قوای کشــور 
مطالبه کردند تا با بهره گیری از راهکارهای 
گوناگــون از اقتصاد مقاومتی تــا رفع موانع 
تولید و مهار تورم به کارآمدی اقتصادی منجر 
 شــود و نتایج آن خود را در سفره مردم نشان

 دهد.
اما امید به آینده بدون برخورداری جامعه 
از اعتماد اجتماعی میســر نمی شود؛ اعتماد 
به همه اجزای حاکمیت، از تصمیم ســازان 
و  سیاســت گذاران  تــا  تصمیم گیــران  و 
سیاســتمداران و قانون گــذاران و ناظران که 
سبب شکل گیری اعتماد اجتماعی می شود. 
 جامعه ای که از سطح اعتماد اجتماعی 

ً
طبیعتا

پایینی برخوردار باشد، با هر نسیمی به ضد 
خــود تبدیل می شــود تا جایــی که اصلاح 
سیاســت های ارزی به برداشــت از جیب 
مردم تعبیر می شود و پرداخت یارانه کالایی 
به رد کردن اجناس تاریخ گذشــته؛ هر چند 
سیاه نمایی های دشمن در این بی تأثیر نیست؛ 
اما لازم است مســئولان بیش از گذشته در 
جهت رفع مشکلات و امیدآفرینی در جامعه 

تلاش کنند.

فاطمهعلوی
خبرنگار
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راهبردراهبرد

رأی به بی کفایتی بنی صدر

گروهــک منافقین میــدان داری حمایت از 
بنی صدر را با خشن ترین روش در پیش گرفته 
بود؛ در ۲6 خرداد با صدور اطلاعیه ای اعلام 
کرد: »مردم قهرمــان تهران، مقدمه چینی ها 
و صحنه ســازی های رســوا و مفتضحی را 
که شب گذشــته در تلویزیون با شعار مرگ 
بــر بنی صدر ترتیب داده بودنــد، دیدید... . 
بنابراین جــان رئیس جمهور علی القاعده در 
خطر جدی اســت و فرد فرد شما از جانب 
تمام مردم ایران در دفاع از آزادی و مقاومت 
در برابــر دیکتاتوری و اختناق ســیاه وظیفه 
دارید تا برای نجات جان دکتر بنی صدر هر 

لحظه هوشیار و آماده باشید.«
بنی صــدر در برابــر گروهــک منافقین 
هیچ موضعی نگرفت و آنهــا را حامی خود 
تلقــی کرده بــود و در مقابــل مجلس طرح 
دوفوریتی آیین نامه چگونگی بررسی کفایت 
رئیس جمهــور را کــه از طــرف 1۲0 نفر از 
نمایندگان مجلس تقدیم شده بود، در دستور 
کار قــرار داد و پس از صحبت های مخالف 
و موافق در جلســه در تاریخ 1360/3/۲7، 
طرح ارائه شــده تصویب شــد. بنی صدر و 
هوادارانش گویا هنوز به این باور نرسیده بودند 
که در سرازیری ســقوط قرار دارند. یکی از 
موارد جالب و عجیــب این بود که گروهک 
منافقین در اطلاعیــه ۲7 خرداد 1360 خود 
در حمایت از بنی صدر از مردم درخواســت 
کرد، »بار دیگر فریاد پرخــروش الله اکبر را 
در مخالفت بــا روش هــای انحصارطلبانه 
ضدمردمی و ضداســلامی و در حمایت از 
آزادی هــای سیاســی و رئیس جمهور دکتر 
بنی صدر در بام خانه ها طنین افکن سازیم؛ اما 
صدای الله اکبر از هیچ خانه ای برنخاســت. 
وقتی این ترفندشان نگرفت، به حیله دیگری 
دســت زدند و با اطلاعیــه ای تهدیدآمیز از 
نمایندگان مجلس خواستند در جلسه بررسی 
عدم کفایت سیاسی بنی صدر شرکت نکنند که 

این نقشه شان هم نگرفت و به جایی نرسید.
تاریخ 1360/3/۲9  امام خمینی)ره( در 
به مناسبت نیمه شــعبان پیامی درباره توطئه 
گروهک هــا و جبهــه داخلــی ضدانقلاب 
خطاب به مردم صادر کردند و در قســمتی 
از آن مرقــوم فرمودند: »آگاه باشــید که خط 
منفور ضد اســلام و غرب در حال شکست 
کامل است. الحق نشان دادید که هوشیارانه 
مقاومت می کنید. خمینی دست یکایک شما 
را می بوسد و به یکایک شما احترام می گذارد 
و یکایک شما را رهبر خودش می داند که من 
بارها گفته ام من با شما یکی هستم و رهبری 

در کار نیست. « 
آیت الله خامنه ای، امام جمعه وقت تهران 
در خطبه های نماز جمعــه بیانات مهمی را 
ایراد کردند و در قسمتی از آن گفتند: »مسئله 
آقای بنی صدر برای ملت ما یک مسئله ساده 
و روشن اســت. جریان انقلاب اسلامی بر 
مبنای اسلام شــروع شد و همه شهادت ها و 
احترام ها به اشــخاص به خاطر اسلام بود و 
این جریان نمی توانست تحمل کند که برای 
قرآن و اســلام خون داده شود تا کسانی روی 
کار باشــند که نمی خواهند اسلام و قرآن در 

جامعه پیاده شود.«
روز شــنبه، ســی ام خــرداد، موضــوع 
در مجلس  بنی صــدر  بی کفایتی سیاســی 
طرح شد. عصر روز ســی ام خرداد منافقین 
با صدور اطلاعیه ای جنگ مســلحانه علیه 
نظام جمهوری اســلامی را اعــلام کردند و 
تهران شاهد خشــونت های عظیمی بود. در 
چنین وضعیتی که ناامنی موج می زد، مجلس  
بــا 177 رأی موافــق و یــک رأی مخالف 
بی کفایتی سیاســی بنی صدر را اعلام کرد و 
امام خمینی)ره( در اول تیرماه  بنی صدر را از 

ریاست جمهوری ایران عزل نمود.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

بی تردید، در میان رجال عصر پهلوی 
»اسدالله علم« یکی از قدرتمندترین 
و بــا نفوذتریــن چهره هاســت. وی فرزنــد 
شــوکت  الملک از خوانین منطقه  سیستان و از 
قدیمی ترین خانواده های وابســته به انگلستان 
بود. علم، مانند دیگر عناصر وابسته به انگلستان 
مراحل صعود در سلسله مراتب قدرت در رژیم 
پهلوی را به سرعت طی کرد. وی با وجود سن 
کــم، در دهــه ۲0 و 30 هجری شمســی در 
کابینه های گوناگونی وارد شــد و به وزارت نیز 
رسید. وابستگی علم به بیگانگان چنان بود که 
وی حتــی برای تدوین قوانیــن حزب مردم به 

انگلستان رفت و از آنها یاری گرفت. 
وی پس از نخســت وزیری به ریاست دربار 
شاهنشاهی منصوب شــد و در این سمت در 
همه  عــزل و نصب ها اعمال نفــوذ  کرد. یکی 
از عرصه هــای تجلی قدرت و نفوذ اســدالله 
علم انتخابات مجالس فرمایشی عصر پهلوی 
بود. در اســناد ساواک دسته بندی ها و اقدامات 
اســدالله علم در انتخاب افــراد مورد نظرش 
ثبت شده اســت. در خاطرات فردوست نقش 
اسدالله علم در انتخاب نمایندگان مجلس به 
خوبی روشن شده است. وی درباره کمیسیون 
سه  نفره ای که برای انتخاب نمایندگان مجلس 
شــورای ملی از ســوی شاه تعیین شــده بود، 

می نویسد:
»در دوران قدرت علم، که در واقع مهم ترین 
سال های سلطنت محمدرضاست، نماینده های 
مجلس با نظــر او تعیین می شــدند. در زمان 
نخست وزیری اسدالله علم، محمدرضا دستور 

داد که با علم و منصور یک کمیســیون 3 نفره 
برای انتخاب نمایندگان مجلس تشکیل دهم. 
کمیســیون در منزل علم تشــکیل می شد. هر 
روز منصور با یک کیف پر از اســامی به آنجا 
می آمد. علم در رأس میز می نشســت. من در 
سمت راســت و منصور در ســمت چپ او، 
منصور اســامی مورد نظر را می خواند و علم 
هر که را می  خواســت تأیید می کرد و هر که را 
نمی خواســت دســتور حذف می داد. منصور 
با جمله »اطاعت می شــود« با احترام حذف 
می کرد. ســپس، علم افراد مــورد نظر خود را 
می داد و همه بدون استثناء وارد لیست می شد. 
ســپس من درباره صلاحیت سیاسی و امنیتی 
افراد اظهار نظر می کردم و لیســت را با خودم 
می بردم و برای اســتخراج ســوابق به ساواک 
می دادم. پس از پایان کار و تصویب علم ترتیب 
انتخاب این افراد داده می شد. فقط افرادی که در 
این کمیسیون تصویب شده بودند سر از صندوق 
آرا در آوردند و لاغیر. در تمام دوران قدرت علم 
وضع انتخابات مجلس همیــن بود و در زمان 

هویدا نیز حرف آخر را همیشه علم می زد.«

 انتخابات درباری
   دهلیز    

نگاهی به جایگاه انتخابات و رأی مردم در رژیم دیکتاتوری پهلوی
»وابســتگی« به ساده ترین معنا عبارت است از 
دنباله روی و تأثیرپذیری یک موضوع از موضوع 
دیگر و مراد از کشــورهای وابسته، کشورهایی 
هســتند که امور و تحوّلات آنهــا تحت تأثیر 
کشورهای دیگر اســت. در این معنا وابستگی 
را می تــوان رویه دیگری از بحث اســتعمار و 

امپریالیسم دانست. 
برخی از صاحب نظران نظریه وابســتگی، 
همچون »پل بــاران« معتقدند، پایان حکومت 
رسمی مستعمراتی در جهان سوم، تأثیر چندانی 
بر روح امپریالیســتی قدرتمندان جهان نداشته 
اســت؛ زیرا با وجود رژیم های فاســد، وابسته 
و مرتجع در این کشــورها، آن نوع از استقلال 
سیاســی که کسب شــده اســت، به پدیده ای 
ساختگی تبدیل می شــود. گروه هیئت حاکمه  
جدید با هیئــت حاکمه  قدیم پیوند می خورد و 
طبقات مالدار تحت پشتیبانی امپریالیسم، کلیه  
امکانات خود را بــرای خفه کردن جنبش های 
ی و اجتماعی پیکار 

ّ
مردمی ـ که برای استقلال مل

می کنند ـ به کار می برنــد و چپاول مواد خام در 
کشورهای عقب مانده از طریق سرمایه  خارجی 

به شکل گذشته، همچنان ادامه دارد. 
کشورهای صنعتی از طریق موقعیت برجسته  
اقتصادی شان در تجارت جهانی و از طریق نفوذ 
شرکت های بزرگ که در مقیاس جهانی عمل 
می کنند، هنوز کنترل خود را حفظ کرده اند؛ زیرا 
هرچند نوعی استقلال سیاسی در این کشورها 
وجود دارد؛ اما به گفته »تیلمان اورس« محیط 
ت تحت تأثیر سلطه  جوامع 

ّ
اقتصادی آنها به شد

مرکزی است و بورژوازی خارجی همچنان در 

رأس هرم قدرت، در این جوامع پیرامونی است. 
واقعیت آن اســت که اســتعمارگران طی 
سال های متمادی در کشورهای زیر سلطه خود 
از ایجــاد اقتصادهای ملی تجــاری و صنعتی 
ممانعت به عمل آوردنــد، تمام منابع آنها را به 
وسیله سرمایه گذاری های خود در اختیار گرفتند 
و از آن پــس همین که در اثر عقب نگه داشــتن 
ت ها، فاصلــه عظیمی میان اقتصاد 

ّ
اجباری مل

تک محصولی آنها و اقتصادهای متنوع و عظیم 
خود به وجود آوردند، آنها را دست و پا بسته بر 

مسند »استقلال« و »آزادی سیاسی« نشاندند. 
برخی پژوهشــگران معتقدند، لیبرالیســمِ 
پوشش یافته پس از جنگ، بساط امپریالیسم را 
برنچیده  اســت؛ بلکه تنها ساختارهای کلانی 
پدید آورده اســت که به شــمال توســعه یافته 
اجازه داده اســت، به شکل اسلوب مند از منابع 
اقتصادی و نیــروی کار جنوب توســعه نیافته 
بهره کشــی کند. آنها انترناسیونالیسم لیبرال و 
نهادهای اصلــی آن، مانند صندوق بین المللی 
پــول و بانک جهانــی را یــک ردای مبدل بر 
قامت امپریالیسم می دانند و معتقدند، فعّالیت 
امپریالیستی از طریق انترناسیونالیسم لیبرال، از 
شــیوه های پرهزینه رسمی، مانند اداره  مستقیم 
سرزمین ها، به شــیوه های غیررسمی تری چون 
یتــی غربی تبدیل شــده 

ّ
شــرکت های چندمل

اســت که برای بهره مندی از نیروی کار ارزان و 
معافیت های مالیاتی، در کشورهای جهان سوم 
استقرار می یابند و بدین سان همان فرآیندهایی 
در حال وقوع است که در امپریالیسم کلاسیک 

شرح داده شده اند.

   حافظه    

ردای مبدل
مروری بر ادامه یافتن استعمارگری در عصر حاضر

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

منافقین دفتر  به  مهاجمان    
 به شلاق محکوم شدند!

ســال 1360 را می توان ســالی کلیــدی در فهم 
تحولات سیاسی پس از انقلاب اسلامی دانست 
که سرآغاز تحولات و روندهای جدیدی در عرصه 
حکمرانی شد. با اوج گرفتن منازعات سیاسی در 
کشور که در یک ســوی آن ابوالحسن بنی صدر، 
رئیس جمهور  و در دیگر سوی آن نیروهای انقلاب 
و جریان خــط امام قرار داشــتند، حضرت امام 
خمینی)ره( تلاش کردند تا با تأکید بیشتر بر قانون، 

به حل منازعات کمک کنند. 
از نگاه حضرت امام)ره(، تفاوتی بین هیچ کس 
 نیز چنین 

ً
در مواجهه با قانون وجود نداشت و عملا

مساواتی رعایت می شــد. یکی از برجسته ترین 
موارد، تنش ها و درگیری هایی بود که گاه با تحریک 
گروهک های تندرو بین جوانان حزب اللهی و این 
افراد ایجاد می شد. دادستانی و دادگاه های انقلاب 
بدون توجه به گرایش های سیاســی افــراد وارد 
می شدند و با متخلفان برخورد قانونی می کردند. 
احمــد توکلی که آن روزها نماینده مردم در اولین 
دوره مجلس شورای اسلامی بود، به نمونه ای در 

این زمینه اشاره می کند: 
»زمانی کــه هنوز مجاهدین خلق دســت به 
اسلحه نبرده بودند و ماهیت آنها برای مردم آشکار 
نشده بود؛ مثل ســایر گروه های سیاسی فعالیت 
می کردند و دفتر داشــتند. دادســتانی انقلاب از 
آزادی فعالیــت این دفتر دفاع و از تعرض به دفاتر 
آنها جلوگیری می کرد. این وضعیت بود تا روز ۲۲ 
بهمن که آنها راه شان را از مردم جدا کردند و اصرار 
داشــتند راهپیمایی مســتقلی راه بیندازند، مردم 
نسبت به کار مجاهدین خلق عصبانی شدند و در 
مراسم راهپیمایی وقتی از جلوی دفتر می گذشتند، 
به دفتر حمله کردند. آ نها هم چاقو و تیزی کشیدند. 
کمیته انقلاب اســلامی همه مهاجمان به دفتر و 
کسانی که در دفتر مجاهدین خلق بودند و از چاقو 
و تیزی اســتفاده کردند را بازداشت کرد و تحویل 
دادگاه انقــلاب داد. برای اولین بار در اســتادیوم 
ورزشــی با ۲ هزار نفر تماشــاچی دادگاه علنی 

رسیدگی به این پرونده برگزار شد. 
بچه های حزب اللهی که حملــه کرده بودند، 

وکیل گرفتنــد و وکیل شــان هم آقــای ابراهیم 
عســگری پور، دبیر آموزش و پــرورش و در عین 
حال طلبه کوشای فقه خوانده بود. او یک ساعت 
و نیــم از موکلان خــود دفاع کــرد و زمینه های 
انحرافی مجاهدیــن خلق را که زمینه ســاز این 
 شرح داد و در آخر گفت: 

ً
درگیری شده بود، کاملا

»موکلان من غیرقانونی عمل کردند؛ اما با توجه 
به زمینه ســازی هایی که مجاهدیــن خلق انجام 
دادند، دادگاه رعایت حال موکلان من را داشــته 
باشد.« مهاجمان به دفتر مجاهدین خلق به شلاق 
محکوم شــدند، عوامل مجاهدین خلق نیز که از 
اسلحه سرد استفاده کرده بودند، به مجازات های 
سخت تری محکوم شــدند. دادستانی انقلاب با 
کمال اعتمادبه نفس بچه هــای حزب اللهی را در 
شهربانی خواباند، شلاق زد و حکم را اجرا کرد. 
من آنجا ســخنرانی کردم و گفتم »قانون اسلامی 
اجرا می شود، شما باید اجرای حکم قاضی شرع 
 حزب اللهی هستید 

ً
را بپذیرید تا ثابت شود واقعا

و تاوان قانونی اقدام نادرســتی را که انجام دادید 
تحمل می کنید.« آنها هم ضربات شلاق را تحمل 
کردنــد و پس از آن به نفع دادگاه انقلاب شــعار 
دادنــد. در مجموع برای حفــظ آزادی و رعایت 

حقوق شهروندی تعارف با کسی نداشتیم.«
حضرت امام)ره( در روز پایانی سال 13۵9 با 
صدور پیامی، 13 تذکر خطاب به ملت و مسئولان 

کشــور دادند که مهم ترین آن تأکید بر پایبندی به 
قانون بود. ایشــان در این پیام ضمن اعلام ســال 
1360 به ســال »رحمت و بــرادری و حاکمیت 
قانون « چنین نوشــتند: »امید است امسال سال 
حکومت قانون باشــد. در اسلام همه کس حتی 
پیامبر عظیم الشأن )ص( در مقابل قانون، بی امتیاز 
در یک صف هستند و احکام قرآن و اسلام بر همه 
جاری است، و شرف و ارزش انسان ها در تبعیت 
از قانون اســت که همان تقواســت و متخلف از 
قانون مجرم و قابل تعقیب است و بر دستگاه های 
قضایی است که از متعدیان به جان و شرف و مال 
بندگان خــدا دفاع کنند و آنان را به ســزای خود 

بنشانند.« 
فردای آن روز نیز در پیام نوروزی شان فرمودند: 
»من امیدوارم که خداوند این سال را سال رحمت، 
سال برکت، سال صفا، سال برادری، سال برابری 
قرار بدهد و تمام ملت و دولت و دست اندرکارها 
 مجتمع باشند و با هم این کشور را به سلامتی 

ً
تماما

و سعادت، همه چیزهایی که احتیاج دارد تهیه کنند 
و کارسازی کنند و از کارهای ناشایستی هم که در 
کشور واقع می شود و این لازمه یک انقلاب است، 
جلوگیری کنند؛ و مملکت ما در ســال آینده و در 
این سال، در همین سالی که هستیم، مملکتی باشد 
که قانون فقط حکم کند. هیچ کس غیر قانون حکم 
نکند و تمام مجری قانون باشند؛ و کسی در حدود 

غیرقانونی عمل نکند، و همه در حدود خودشان 
عمل کنند.« 

در این ســال جریان های واگرا، دیگر تصمیم 
خود را گرفته بودند که در مسیر جدایی از اردوگاه 
ملت و نیروهای انقلابی حرکت کنند، لذا بیش از 
پیش اقدامات غیرقانونی خود را دنبال می کردند. 
بنابراین، حضرت امام)ره( با قاطعیت بیشــتری 
وارد صحنه شــدند تــا تکلیــف قانون گریزان را 
یکســره کنند. حضرت امام)ره( طی سخنانی در 
روز دهم اردیبهشت 1360، به گروه های سیاسی 
مسلح برای آخرین بار هشــدار دادند که هر چه 
زودتر سلاح های خود را تحویل داده و به فعالیت 
سیاسی قانونی روی آورند. در کلام امام)ره( آمده 
اســت: »صلاح شــما و صلاح ملــت و صلاح 
همه این است که اســلحه ها را زمین بگذارید و 
از این شیطنت ها دست بردارید و به آغوش ملت 

برگردید.« 
سران سازمان مجاهدین به این بیانات حضرت 
امام)ره( واکنش نشــان دادند و به جای پیروی از 
قانون با مظلوم نمایی، از پذیرش خلع سلاح طفره 
رفتند و خطاب به امام اینگونه به تهدید برخاستند: 
»تا وقتی راه های مســالمت آمیز ابــراز عقیده و 
  مسدود نشده و به اصطلاح 

ً
فعالیت انقلابی مطلقا

حجت تمام نگردیده است، تلاش خواهیم نمود از 
عکس العمل های خشونت بار و قهرآمیز بپرهیزیم« 
و حضرت امام)ع( چنین پاسخ دادند: »آنهایی که 
این طور با قلم های شان علاوه بر تفنگ های شان با 
  گفته ایم و حالا هم 

ً
ما معارضه دارند، به آنها کرارا

می گوییم که مادامی که شما تفنگ ها را در مقابل 
ملت کشــیده اید، یعنی در مقابل اسلام با اسلحه 
قیام کرده اید، نمی توانیم صحبت کنیم و مجلسی 
با هم داشته باشیم... و من اگر یک در هزار احتمال 
می دادم که شــما دست بردارید از آن کارهایی که 
می خواهید انجام بدهید، حاضر بودم که با شــما 
تفاهم کنم و من پیش شما بیایم،  لازم هم نبود شما 

پیش من بیایید.« 
مجاهدین خلق آماده شــده بودنــد که برای 
دســتیابی به قدرت حتی بر روی ملت اســلحه 
بکشند! به همین دلیل خیال بازگشت به قانون را 
نداشــتند و در مســیر خروج از حاکمیت و عبور 

مسلحانه از مرزهای قانون افتادند. 
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یکی دیگــر از موضوعاتی کــه از منظر رهبر 
معظم انقلاب بایــد در جهاد تبیین به آن توجه 
داشــت و از روایت ســازی دروغین دشمنان 
در آن پرده برداری کرد، مســئله سبک زندگی 
اســت. همان طور که هر کشــور و جامعه ای 
سبک زندگی مختص به خود را هنجارسازی 
و ترویج می کند، جمهوری اسلامی هم سبک 
زندگی ایرانــی ـ اســلامی را توصیه می کند. 
سبک مجموعه ای از آداب و رسوم، سنت ها و 
الگوهایی اســت که به مرور زمان وارد زندگی 
مردم شــده و به فرهنگی خاص برای مردم آن 
منطقه تبدیل می شود. ســبک زندگی ایرانی ـ 
اسلامی، به زندگی ایرانیانی که مسلمان هستند، 
گفته می شــود و از دو فرهنگ ایرانی و اسلامی 
تشکیل شده است. از آنجایی که اسلام در همه 
زوایای زندگی مادی، اصول و توصیه و راهکار 
دارد، خود یک سبک زندگی به شمار می آید و 
سبک زندگی ایرانی نیز از سنت و فرهنگ دیرینه 
ایرانیان به وجود آمده و تا به امروز هم ادامه دارد.
انتخاب ســبک زندگی را از جهان شناسی، 
جهان بینی و ایدئولــوژی مبتنی بر آن نمی توان 
جــدا کرد. به عبارت دیگر، زیربنای بســیاری 
از آداب و عــادات، به ویژه آنچه جنبه راهبردی 
دارد، از نوع جهان بینی و تلقی انسان از آفرینش 
نشــئت می گیرد. همان گونه که نقش اومانیسم 
در انتخاب ســبک زندگی انکارپذیر نیســت، 
جهان بینی توحیدی نیز انسان را مخلوق خداوند 

با هدف متعالی و خلیفه الهی در زمین می داند. 
بدیهی اســت که تنها انتخاب سبک زندگی و 
راه و روش حیــات در چارچوبــی که مهندس 
آفرینش طراحی کرده، شایسته هدف گذاری و 
برنامه ریزی است. خط سیر آدمی را آفریدگار 
او و در جهــت هدف والایی کــه از آفرینش او 
داشته، تعیین می کند و امر و نهی ها و بایسته ها و 
نبایسته هایی که در لوای شریعت تعیین شده اند، 
انســان را به هدفی که همانا ابدیت و سعادت 
جاودانه اوســت، رهبری می کنند. جهان بینی 
توحیدی ایجاب می کند که انسان سبک و سیاق 
زندگی خود را بر اســاس اصول پذیرفته شده 
مکتب تنظیــم کند، زیرا هر آنچه جز این، پوچ 
 وَجْهَهُ« 

َّ
یءٍ هَالِک إِلا

َ
 ش

ُّ
و بی حاصل است. »کل

همه چیز رو به تباهی است، جز آنچه رو به خدا 
دارد. 

رهبر معظم انقلاب دربــاره اهمیت تبیین 
ســبک زندگی ایرانی ـ اســلامی می فرمایند: 
»سبک زندگی اســلامی ـ ایرانی را در اندیشه 
و عمل دنبال کنید؛ مسئله  مهمّی است. بنشینید 
ص 

ّ
رویش فکر کنید، مصداق هایش را مشــخ

کنید، بعد خودتان عمل کنید و این را به عنوان 
دستورالعمل ]منتشــر کنید[؛ فرض کنید یک 
جزوه منتشــر بشــود در مورد ســبک زندگی 
اســلامی من باب مثال در مسیرها. حالا بنده 
در آن مثال هایی که آن دو ســه سال قبل از این 
راجع به این قضیّه زدم، مســئله  پشــت چراغ 
قرمز ایســتادن را هم مثال زدم؛ همین موضوع 
را می شود گسترش داد؛ می شود تبیین کرد. کار 

شماهاست؛ کار شما جوان هاست.« 

تولید و جهانی سازی شاخص ها از نمونه های 
ناملموس نفوذ ساختاری است که نتیجه نهایی 
آن، هویــت جامعــه را هدف قــرار می دهد. 
شاخص ها، معیار و مقیاس های مناسب برای 
ارزیابی رفتارها و ســبک حکمرانی و زندگی 

است. 
پایه گذاری ایــن فرآیند از دوره اســتعمار 
نوین اســت. آنها به این نتیجه رســیدند که با 
شاخص سازی مبتنی بر مبانی هستی شناسی، 
معرفت شناسی، انسان شناسی و ارزش شناسی 
غربی می توان زیســت بوم ملت ها را شــکل 
داد. تاکنون شــاخص های گوناگون توســعه 
برای حوزه های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، 
اجتماعی و زیســت محیطی تولید شده و به 
تبع آن گفتمانی در جهان شــکل گرفته است 
مبنی بر اینکه تنها راه پیشــرفت و توســعه در 
حوزه های مزبور رعایت و پیاده سازی الگوها و 
شاخص های تولید شده در مجامع و نهادهای 

غربی است. 
یکی از شــاخص ها و ارائه الگو در زمینه 
توسعه و توسعه سیاســی است. غرب از دهه 
1960 تاکنون شــاخص ها و الگوهایی را در 
چارچوپ نظام معنایی و مبانی اومانیستی خود 
برای توسعه یافتگی و توسعه سیاسی ارائه داده 
اســت. این شــاخص ها و الگوها بدون کم و 

کاستی در دانشگاه های جهان و از جمله ایران 
مبنــای دروس تحصیلات تکمیلی و گفتمان 

غالب جامعه نخبگانی شده است. 
به لحاظ تاریخی، شــاید بتــوان »هربرت 
اسپنســر« را در زمره نخستین کسانی دانست 
کــه خطی بــودن توســعه و تکامــل جوامع 
بشری را با صراحت بیان کرد. اسپنسر مسیر 
واحدی را برای تکامل و توســعه قائل است 
و جوامع غربی را در این جهت قافله ســالار 
تمدن بشری می داند که دیگر جوامع نیز باید 
در مســیر تکامل خود از قواعــد و قوانین آنها 
پیروی کنند. »اگوست کنت« نیز با بیان مراحل 
ســه گانه تکامل جوامع، غرب را پیشکسوت 
تمدن ها دانســته و معتقد است، همه تمدن ها 
در مســیر تکامل خود به ســوی تمدن غرب 
در حرکت هســتند. »لوسین پای« نیز معتقد 
اســت، راه توسعه یکی اســت و همه جوامع 
را می توان بر خط واحدی از توســعه سیاسی 
قرار داده و مقایسه کرد. همانطور که مشاهده 
شد، نظریه های توسعه که پدیده پس از جنگ 
 به طور ضمنی هنجاری 

ً
جهانی دوم بود، ماهیتا

هســتند و از دهه 1970 به بعد به طور صریح 
و روشــن هنجاری شــدند. این نظریه ها در 
میان عالمان علم سیاست و اقتصاد طرفداران 
فراوانــی پیدا کرد و بــه پارادایم فکری تبدیل 
شــدند؛ به گونه ای که محققان و نخبگان غیر 
غربی با چنین رویکردی به دستاوردهای تمدن 
غربی می نگرند و آنها را جهان شــمول و قابل 
تعمیم به کلیه جوامع بشری می دانند.)ایوبی، 
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چهره پنهان سیاست  ـ 83

 نفوذ با نقاب جهانی سازی
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ 4۶

 سبک زندگی

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

سیدعبدالحسین لاری  ـ 10
نمونه کوچک حکومت اسلامی

 روحانیت شــیعه، به ویژه در دو سده اخیر 
چهره های مبارز بســیاری را بــه خود دیده 
اســت. مرحوم آیت الله سیدعبدالحســین 
لاری، یکی از کم نظیرتریــن فقهای دوران 
معاصــر و از پیشــتازان مبــارزه روحانیت 
با اســتعمار و استبداد اســت. بدون شک، 
برخــی از مختصــات روحــی، تمایزات 
علمی، شجاعت مبارزاتی و تدابیر مدیریتی 
مرحوم لاری است که وی را در نظر میرزای 
بزرگ شــیرازی به منزله گزینه ای مناسب 
جلوه می دهد تا وی را از ســامرا و از حلقه  
گرم تعلیم و تعلم آن حوزه  بزرگ، به منطقه  
فارس و بوشــهر گسیل دارد. آن روز جنوب 
ایران، به ویژه منطقه  فارس و بوشــهر، اسیر 
ســلطه  جبار نظامیان انگلیســی بود. رهبر 
معظــم انقلاب درباره نقش ســیدلاری در 
مبارزات با اســتعمار می فرمایند: »مرحوم 
سیدعبدالحسین لاری پرچم جهاد و مبارزه  
با اشــغالگران را برافراشــت و اولین نمونه  
کوچک، ولی پرمعنا از حکومت اســلامی 
را در این خطه تشــکیل داد. بدیهی ا ســت 
که عِده و عُده  اشغالگران انگلیسی و رجال 
سیاسی و درباری دست نشانده  آنان، توانستند 
بر مجموعه  کوچک و مؤمن، ولی تهیدست 
پیرامون سید بزرگوار فائق آیند و آن بزرگوار و 
خانواده اش را به محنتی سخت دچار کنند؛ 
ولی ندای حق طلبانه و ظلم ســتیز آن عالم 

دینی راستین را نتوانستند خاموش سازند.«
سید از زمانی که عراق را به درخواست 
مردم فارس و امر میرزای شــیرازی به قصد 
جنوب ایــران ترک کرد تا شــروع نهضت 
مشــروطه، اقدامات و فعالیت های بسیاری 
برای احیای احکام اسلامی و ارتقای سطح 
آگاهی سیاســی و اجتماعــی مردم جنوب 
انجام داد. یکــی از مهم ترین این اقدامات، 
تأســیس مدارس علوم دینی و حوزه  علمیه 
و جذب شــاگرد از نواحی گوناگون جنوب 
ایران بــود. وی که از مخالفان سرســخت 
جدایی دین از سیاست بود، در کنار پرداختن 
به امور دینی و مذهبی مردم همواره درصدد 
جلوگیــری از ظلم و ســتم حاکمــان بود. 
مهم ترین هدف پیامبران، امامان و حاکمان 
اســلامی در نزد امثال لاری هــا، رهبری و 
اداره جامعه بر اســاس وحی الهی اســت. 
بنابراین، سیاســت از نــگاه او اداره جامعه 
و هدایت مردم به ســوی خداوند اســت. 
سیدلاری در رساله »قانون در اتحاد ملت و 
دولت«، حکومت را به دو دسته استبدادی و 
مشروطه مشروعه تقسیم می کند. او مستبدان 
را در زمره مفســدان فی الارض و محاربان 
با مســلمانان قرار داده و با استناد به آیه های 
قرآن معتقد است، مستبدان با خدا و رسول 
او به ستیز برخاسته اند. بنابراین، در سلوک 
سیاسی وی تنها به موضع گیری علمی درباره 
مشروطیت بســنده نمی شود؛ بلکه مردم به 
مقابله نظامی و عملی با اســتبداد داخلی و 
سلطه خارجی در قالب انجام تکلیف دینی 
تشــویق و تحریض می شوند. مبارزات او با 
مستبدان، نگاه دینی به امر قدرت و حکومت 

در نزد لاری را به اثبات می رساند.
او حتی در رساله احکام قانون اداره بلدیه 
حکم قتل مستبدان را صادر کرده است و در 
رساله آیات الظالمین، از همه خواسته است 
تا حکومت های استبدادی را تحریم کنند و 
هرگونه همکاری مؤمنان با این حکومت ها 
را نامشروع دانسته است. او به همین علت 
با حکومت پادشــاهان مخالف بــود و از 
مردم خواســت به دنبــال جایگزین کردن 
آن با حکومت اســلامی باشند. همچنین، 
وی تبدیل ســلطنت قاجاریه به دولت حقه 
اســلامیه را واجب دانســت و در انقلاب 

مشروطیت حامی مشروطه مشروعه بود.

با توجه به طرح بحث ایمان و امید از ســوی 
رهبــر معظم انقــاب در ســی و چهارمین 
ســالگرد ارتحال امــام خمینــی)ره(، این 
سؤال مطرح اســت که چگونه می توان امید 
و امیدآفرینی را کــه به نوعی خود محصول 
ایمان است، در جامعه تقویت کرد؟ به عبارت 
دیگر، عوامل مؤثر بر ساخت امید اجتماعی 
کدامند؟ اگر بخواهیم با نگاهی واقع بینانه به 
اجزای امیدآفرینی در عرصه عمومی بنگریم، 
به این حقیقت می رسیم که امید و امیدآفرینی 
نســخه ای تــک محصولی نیســت؛ بلکه 
برآیندی از یک سیســتم یا اضاع متفاوتی 
اســت که با هم افزایی با یکدیگر این مهم را 
محقق می کنند؛ لذا بــرای این مهم می توان 

نکات ذیل را امری ضروری دانست:

آموزش داد و ایجاد کرد:الف مدینه فاضله نداریــم، باید امید را 
 امید در هر جامعه ای نمــوداری پر فراز و فرود 
و سینوســی دارد؛ گاه افزایش می یابــد و گاه با 
اختلال مواجه می شــود. هر جامعه ای پر است 
از چالش ها که همین جزئی از فلسفه و واقعیت 
زندگی اســت؛ به همین  دلیل اصول امیدوارانه 
زیســتن نه  تنها در بزرگسالی، که از کودکی باید 
به همه افراد جامعه آموخته شــود. مردم باید یاد 
 همیشه همه شرایط ایده آل برای 

ً
بگیرند که لزوما

آنها فراهم نیســت. بنابراین، توجــه به آموزش 
امیدمحور مهم است. ساختارهای آموزشی چه 
در سطح مدارس و چه در سطح خانواده یا جامعه 
باید بتوانند نســلی را آموزش دهنــد که بتواند 
در فراز و فرودهای جامعه صبوری و شــکیبایی 
خود را نسبت به پدیده ها حفظ کند. اغلب دیده 
می شود آن دســته از جوانانی که با تلاش فراوان 
و پیگیری مســتمر به موقعیت شــغلی دســت 
می یابند، چند روزی خوشحالند؛ اما خیلی زود 
به ورطه انتقاد و نارضایتی از وضع شان می افتند. 
نقد منطقی ســازنده اســت، ولی خرده گیری و 

بهانه جویی خود عاملی بازدارنده در مسیر رشد و 
ترقی است. افزایش امید اجتماعی مستلزم تغییر 
چنین نگاه و رویکردی است که مقدمه آن تغییر 
در اسلوب های آموزشی و خودسازی اجتماعی 

است.

ب امنیت سازی مقدمه امیدسازی:
 در بســتر امنیت اســت که زمینه های 
رشد، پیشرفت و توسعه در عرصه های سیاسی، 
اجتماعی، اقتصادی و... فراهم می شود؛ مؤلفه ای 
که کشورمان به سبب مجاهدت ها و خودباوری، 
بی اغــراق در آن در وضعیــت مثال زدنــی قرار 
دارد و می تــوان ادعــا کرد یکی از دســتاوردها 
و ظرفیت های انقلاب اســلامی طی 44 ســال 
گذشته ایجاد و ارتقای امنیت در ابعاد داخلی و 
منطقه ای با ظرفیت های بومی بوده اســت. البته 
ایــن نگاه به موضوع امنیــت جزئی مهم از یک 
نگاه کلی به امنیت است. بی شک، امنیت شغلی، 
امنیت روانی، امنیت سرمایه گذاری و... می توانند 
تکمیل کننده و مقوم آنچه گفته شــد، باشند و بر 
ســطح امیدواری جامعه بیفزاید و اختلال در آن 

در امیدسوزی و یأس آفرینی تأثیرگذار است.

ج کارآمدی فردی و ساختاری:
 بــدون شــک، کارآمــدی در ابعــاد 
حکمرانی یکی از نیازهــای امروز جامعه ایران 
اســت؛ به گونه ای که رهبر فرزانــه انقلاب در 
سال های اخیر ضرورت تحول در حکمرانی را 
از نخبگان و قوای کشور مطالبه کردند؛ اما آنچه 
بــه ویژه در دو دهه اخیر بــا توجه به تحریم های 
سنگین خارجی کشــور را درگیر کرده، مسئله 
کارآمدی اقتصادی اســت. کارآمدی اقتصادی 
چــه در حوزه کارگزار و چه در حوزه ســاختار، 
مشکلات جامعه را برطرف و امید اجتماعی را 

ارتقا می دهد.

روزمره:د تناســب بیــن کار بنیادیــن و فعل 
 ممکن است در هر دولت یا ساختاری کارهای 
زیربنایــی صورت پذیرد که اثــرات آن در آینده 
مشاهده شود؛ اما آنچه وجود دارد، این است که 
مردم و جامعه اسیر واقعیت های آنی و وضعیت 

فعلی جامعه هستند و باید برای وضعیت فعلی 
در کنــار برنامه ریزی هــای آینده محــور تلاش 
صورت پذیرد. بر این اساس، رهبر معظم انقلاب 
می فرمایند: »یک نوع کارهای سازندگیِ اساسی 
اســت، یک نوع کارهایی است که برای تسهیل 
زندگی فعلی مردم مورد نیاز اســت. طبیعت و 
مات این دو کار با همدیگر تفاوت دارد. اگر 

ّ
مقد

چه آن کارِ نوع اوّل در نهایت به این نتیجه مطلوب 
از کارهــای نوع دوم منتهی خواهد شــد؛ یعنی 
شــما که امروز چه در زمینه نفت، راه، صنعت، 
کشــاورزی و چه در زمینه بازرگانی و... تلاش 
می کنیــد، کارهای ماندگاری انجــام می دهید 
که بالاخره ســه، پنج یا ده سال دیگر در زندگی 
مردم منعکس خواهد شــد و مــردم نتیجه کار 
شما را بلاشک در سفره، خانه و جیب خودشان 
حس خواهند کرد؛ لیکن این کارها علی العجاله 
ی کشور 

ّ
ت و ســازنده قواره کل

ّ
کارهای بلندمد

اســت. اما نوع کار دوم، کارهای روزمرّه است 
که به نظر من ظرافتش بیشتر از کارهای اساسی 
و بنیادی اســت.« لذا باید بین کارهای زودبازده 
و تأثیرگذار در معیشــت و امید مردم و اقدامات 

اساسی و بنیادین دیربازده تناسب برقرار کرد.

جلوگیری از تبعیض: هـ
 تبعیض زائل کننده امید و پیشگیری از 
تبعیض، وظیفه ذاتی یک نظام کارآمد است. بر 
این اساس، رهبر معظم انقلاب بر رفع تبعیض در 
همه ساحت های زندگی تأکید کرده و می فرمایند: 
»مسئله دیگری که از موجبات واگرایی و دلسرد 
شــدن مردم اســت، تبعیض ها و فرصت های 
اختصاص داده شده به اشخاص است که گاهی 
لع می شوند 

ّ
مشاهده می شود. بالاخره مردم مط

و دشــمن هم که جنگ روانی با ما دارد، از این 
مسائل استفاده می کند. من البته نمی خواهم مثال 
بزنم و خودِ شما امثله فراوانش را می بینید. هرجا 
هســتید، نگذارید این تبعیض ها و فرصت های 
اختصاصی که برای بعضی ها پیش می آید، وجود 

پیدا کند؛ به نظر من درست نیست.«

و فاصله گذاری بین مردم و مسئولان: 
در جامعه اسلامی فاصله ای بین مردم 
و مســئولان وجود ندارد؛ اما ممکن اســت این 

رویه دچار اختلال شده و به سمت تجمل گرایی 
و رفاه زدگی برود. یکی از دلایل امیدســوزی و 
زائل شــدن امید، رفتن به ســمت تجمل گرایی 
است؛ چنانکه رهبر معظم انقلاب در بیانات شان 
می فرماینــد: »موضوع دیگر، احســاس تنعّم و 
ه مسئولان اســت... بعضی از شما 

ّ
زندگی مرف

زندگی های خیلی معمولی و خوبی دارید. روند 
کار نباید به ســمت تنعّم روزافزون مسئولان و 

تظاهر به این معنا باشد؛ این غلط است.« 

 Bضرورت فوری و قطعی 
 جهاد امیدآفرینی 

با توجه به اهمیت راهبردی امید و امیدآفرینی در 
به  امام خامنه ای)مدظله العالی(  منظومه فکری 
ویژه بیانات شان در سی وچهارمین سالگرد امام 
راحل که امیــد و ایمان را به مثابه موتور محرکه 
اجتماع تلقی کردند، تبیین مسئله امیدآفرینی و 
غلبه بر توطئه  یأس پراکنیِ دشمن از اولویت های 
اصلی در جهاد تبیین و یک الزام فوری است. در 
این راستا، مسئولیت های مهم و اصلی بر دوش 
نخبگان جامعه در جهاد امیدآفرینی و تبیین قرار 
می گیرد که به نظر می رسد دو کار از همه مهم تر 

است:
امروز واقعیت های عینی ایران اسلامی ۱ بازنمایی واقعیت ها: 

در درون خود پیام امید و امیدواری به همراه دارد؛ 
به شــرط آنکه این واقعیت ها به شکل صادقانه و 
هنرمندانه به مردم منتقل شود. مهم ترین محور در 
بازنمایی واقعیت مرتبط با انقلاب اسلامی توجه 
به این حقیقت درخشان است: »کشور در حال 
پیشرفت است، انقلاب و مبانی انقلابی در حال 

پیشرفت است.«
 پاسخگویی به شــبهات و باز کردن 

گره های ذهنی: 2
باید واقعیت ها را درســت و دقیق شــناخت و 
بازنمایــی کرد و اجــازه  تصویرســازی غلط و 
تحریف حقایق را به دشــمن نداد. در این زمینه 
»یکی از کارهایی که در باب تبلیغات باید انجام 
داد، پاسخگویی به شبهات پرتاب  شده  در میان 
مردم است... دشمن به طور دائم دارد شبهه ایجاد 
می کند؛ شبهات متراکم پشت سر هم! باید این 

گره ها را باز کرد.« 

ینی امیدآفر جهانجهاد 
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خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

مروری  بر عوامل مؤثر در ساخت امید اجتماعی

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی
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مجازستان

کیانوش جهان پور، فعال رسانه: افزایش بهای 

انرژی در زمســتان گذشته بیشتر از کرونا 
جان اروپایی ها را گرفته است! مدل سازی 
اکونومیست تخمین می زند در زمستانی 
که گذشت، قیمت های بالای انرژی جان 
بیــش از 68 هزار نفــر را در اروپا گرفته 

است... .

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت: این 

بیان موجز و نغز، دلیل همه کارشکنی ها 
و دشمنی ها برای جلوگیری از تحقق ایران 
قوی اســت: »قبل از انقلاب غرب گرایان 
ملت را تحقیر می کردند و امروز، ملت با 
دستاوردها و پیشرفت هایش آنها را تحقیر 

می کند.«

علی چاهخــوزاده، کاربر فضــای مجازی: 

برخــورد نکردن بــا موج ســواری مادر 
کیان پیرفلک سبب شد پسر عمویش در 
تولدبازی شان مأموران فراجا را زیر بگیرد 
و ســروان قنبری شهید و سرباز وظیفه ای 
هم زخمی شود؛ مظلوم بچه های فراجا که 
به دســت تروریست ها در مرز و اشرار در 

شهر شهید می شوند.

حسن عزیزی، کاربر فضای مجازی: شرکت 

جان هاپکینز مدیســن قصور و خطاهای 
پزشکی را ســومین عامل مرگ و میر در 
آمریکا معرفی کرده و تخمین زده اســت 
هر ســاله بیش از ۲۵0 هزار بیمار به این 
علت جان شــان را از دست می دهند. از 
جمله خطاها و سهل انگاری های پزشکی 
جاماندن ابزار داخل بدن بیمار اســت که 
طبق تخمین ها، هر ســال حدود 1۵00 

مورد رخ می دهد.

علی نادری، مدیرعامل خبرگزاری ایرنا: بانک 

جهانی از رشد 4/7 درصدی اقتصاد ایران 
و کســب جایگاه پانزدهم بین کشورهای 
دارای بیشترین رشــد اقتصادی خبر داد. 
بانک مرکزی نیز تورم نقطه ای تولیدکننده 
اردیبهشت را 3۲/4 درصد و نزولی اعلام 
کرده است، ارز وارد کانال 40 هزار تومان 
شده و قیمت مســکن و خودرو 10 تا ۲0 
درصد کاهش داشته است. روندها مثبت 

و متفاوت با تبلیغات سیاه است.

محمــد شــیرازی، کاربر فضــای مجازی: 

دیپلماسی قدرتمند و حذف تحریم های 
آمریــکا اینجوریه نــه با التمــاس. دبیر 
اتحادیه پایاپای آســیایی: بــرای حذف 
دلار و ســوئیفت از ماه آینده کشورهای 
عضو اتحادیه آسیایی، از پیام رسان ایرانیِ 
»سپام« اســتفاده می کنند )این کار باعث 
اعتبار و درآمد ارزی بیشــتر می شه(؛ هر 
کشوری که بخواد می تونه در این اتحادیه 

عضو بشه.

فائزه طایی، کاربر فضــای مجازی: حذف 

دلار و جایگزینی پیام رسان سپام به جای 
سوئیفت در مبادلات کشورهای آسیایی 
اتحادیه پایاپای! ســفارش چندین ربات 
جــراح دیگه از ســوی اندونــزی پس از 
سفر دکتر رئیســی و...، اینها چند نمونه 
از ارزآوری هــای دولته! مردم ایران یادتان 
هســت که حتی آب خوردن مــون رو به 

برجام گره زده بودن!

 
ً
تقی ایمان نژاد، کاربر فضــای مجازی: دقیقا

شش روز پس از سخنرانی حضرت آقا در 
مراسم 14 خرداد مبنی بر اینکه بعضی از 
مسئولان رده بالای کشورها با دشمنان ما 
عکس یادگاری گرفتند و فکر کردند کار 
تمام شده است، مکرون در تماسی تلفنی 
با دکتر رئیسی گفته است به دنبال تعامل 
با جمهوری اسلامی اســت. ای بیچاره 

مصی... .

   نکته گرام    

ساخت تبلت ویژه نابینایان، نوآوری 
یک شرکت دانش بنیان ایرانی است 
که امکانات متعددی برای کاهش 
محدودیت ها در افراد نابینا دارد و 
به آنها برای خواندن و نوشتن متون 
فارسی کمک می کند. برجسته نگار 
هوشمند همراه که همان تبلت ویژه 
نابینایان بوده، دارای صفحه کلید و 
نمایشــگر بریل و خروجی صوتی 
با اســتفاده از تبدیل متن به گفتار 

است. برجســته نگار هوشمند همراه دارای گواهی نامه ثبت اختراع 
بوده و هیچ یک از نمونه های خارجی پوشش کامل صوتی و بریل و 
نرم افزاری فارسی را ندارند. در حال حاضر، قیمت این دستگاه چند 

برابر کمتر از نمونه های خارجی عرضه شده است.

نابینایان تبلت 
ابتکار شرکت نوآور ایرانی

دادگاه تجدیدنظر تصمیم به مسدود 
کردن دسترســی به »اوبر« گرفت 
و ممنوعیت فعالیت این شــرکت 
آمریکایــی را در ترکیــه تأیید کرد. 
ایــن دادگاه اعلام کرد، وکلای اوبر 
نتوانسته اند آن را قانع کنند، بنابراین 
اوبر در این کشور مسدود می شود. 
نمایندگی  به  تاکســیرانی  اتحادیه 
از رانندگان تاکســی در استانبول، 
شــکایت هایی را مبنی بــر رقابت 

ناعادلانه به دادگاه های استانبول ارائه کردند و خواستار مسدود کردن 
دسترسی به اوبر و ممنوعیت آن شدند. در دادخواست رانندگان تاکسی 
نوشــته شده بود، این شرکت مســتقر در آمریکا بدون هیچ گونه ثبت 
مالیاتی در ترکیه مشغول حمل ونقل غیرقانونی از طریق اینترنت است.

ع ممنو اوبر 
ترکیه فعالیت شرکت آمریکایی را تعلیق کرد

برنامــه کاربــردی »زیره« بــر پایه 
مشــخصات فــردی، وزن هــدف 
شما را تعیین می کند و تا رسیدن به 
اندام همراه تان خواهد بود.  تناسب 
با کالری شمار زیره آداب غذاخوردن 
را یاد می گیرید و به راحتی ســبک 
زندگی تــان را تغییر خواهید داد. در 
نتیجه برای همیشه سالم خواهید بود. 
همچنین، در برنامه زیره می توانید با 
کمک کارشناس تغذیه رژیم بگیرید، 

برنامه ورزشــی چربی ســوزی، پیلاتس و TRX دریافــت کنید. با این 
برنامه کاربردی، برنامه های ورزشــی خود را منظم انجام دهید و میزان 
کالری ســوزی هر حرکت را مشاهده کنید تا در کنار کالری شماری با 

انجام حرکات ورزشی سریع تر به وزن ایده آل خود دست یابید.

یره  ز
کالری شمار، رژیم و برنامه ورزشی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان
امیرمهدی صالحی

کارشناس فناوری اطلاعات

هفته گذشته در آرامستان روستای پرچستان شهرستان 
ایذه مراســم تولد کیان پیرفلک با حضور تعدادی از 
اعضای خانواده و بســتگان وی برگزار شد. در جریان 
برگزاری این مراسم، »پویا مولایی« پسرعموی ماه منیر 
مولایی راد، مادر کیان پیرفلک با خودروی شــخصی 
خود به  ســمت مأموران پلیسی که برای تأمین امنیت 
حضور داشتند، یورش برد و سروان محمد قنبری، از 

مأموران پلیس ایذه را به شهادت رساند.
پس از این اتفاق مرگبار، رســانه ها و شــبکه های 
ماهواره ای فارسی زبان به کمک خانواده مرحوم کیان 
پیرفلک سعی کردند با انتشار اســتوری هایی روایت 
دروغیــن را از حادثــه ارائــه کنند. خانــواده ماه منیر 
مولایی راد با اســتوری های گوناگون کــه آن را هم در 
اختیــار معاندان قــرار دادند، مدعی شــدند برخورد 
خودروی پویــا با مأمور پلیس تعمدی نبــوده و بر اثر 
سرعت بالا بوده اســت! این درحالی است که روایت 
حاضران نشــان می دهد، وی پس از برخورد بار دیگر 
با دنده عقب به مأموران حمله کرده است. این خانواده 
پرحاشیه برای باورپذیر کردن روایت شان، اعلام کرده 
بودند پویا پس از حمله خودرویی، خودش را تســلیم 
کرده و پس از پیاده شــدن از ماشین، به او شلیک شده 
است و هیچ جای گلوله ای روی خودرو وجود ندارد؛ 
امــا در فیلم ها و تصاویر به دســت آمــده جای گلوله 
روی خودرو مشــخص است و نشان می دهد، ماشین 
حمله کننده به زور گلوله متوقف شده است؛ وگرنه جان 

انسان های بیشتری به خطر می افتاد.
ماه منیــر مولایی راد، مادر مرحــوم کیان پیرفلک به 
همراه تعدادی از افراد خانواده اش، چندماهی است که 
حاشــیه های فراوانی به وجود آورده اند. در زمان حادثه 
تروریســتی آبان 1401 نیز درحالی کــه گروهک های 
تروریستی در روز حادثه ســرخوش از اجرای عملیات 
تروریستی در ایذه بودند و حتی فیلم شلیک به دوربین های 
مداربسته به وسیله تروریست ها منتشر شد، خانم مولایی 
مأموران امنیت را عامل کشته شدن پسرش معرفی کرد 

و بدون ارائه هیچ سندی بر روی این ادعا پافشاری کرد!

اینکه یک شــخص خون عزیزتریــن افراد خود را 
دست مایه دیده شدن کند و برای این هدف هر روایت 
دروغی را بیان کند، موضوع تازه ای نیست و پیش از این 

هم چنین اتفاقاتی افتاده است.
روایت پدر مهســا امینی از ماجــرای جان باختن 

دخترش، یکی از مهم ترین نمودهای کاسبی سیاسی 
اســت. روایت ســازی وارونه از نحوه مرگ مهسا، از 
روایت هــای پدر وی کلید خورد. او در ابتدا ادعا کرد، 
مأموران هنگام دســتگیری به سر دخترش ضربه وارد 
کرده اند؛ اما همه بررسی ها نشان می داد برخوردی میان 

مهســا و مأموران صورت نگرفته  است. پس از انتشار 
ســندی مبنی بر اینکه پدر مهســا امینی در سال های 
گذشته برای انتقالی از محل کارش به شهر دیگر، عنوان 
کرده بود دخترش مبتلا به بیماری است، فیلمی منتشر 
شد که او اذعان می کند ضربه ای به سر دخترش برخورد 
نکرده  است. در واقع هنگامی که کذب بودن ادعاهای 
قبلی خود را دید، مجبور شد حرف خود را عوض کند!
ماجرای جان باختن نیکا شاکرمی در تهران همزمان 
با اغتشاشــات پاییز 1401 هم نمود دیگری از کاسبی 
با خون عزیزان به حســاب می آید که نیت هرچه بود، 
خوراک مناسبی برای رسانه ها و جریان های ضدایرانی 
مهیا کرد. در حالی که بررسی همه شواهد نشان می داد، 
مرگ نیکا شاکرمی به اعتراضات ربطی ندارد و او با میل 
خود وارد ساختمانی واقع در یک کوچه بالاتر از خانه 
خاله اش شده  است. آتش شاکرمی، خاله وی، با انتشار 
اخبار و روایت های ضدونقیض کوشــید مرگ نیکا را 
اقدامی از سوی مأموران جلوه دهد. تحرکات خاله نیکا 
سبب توجه رسانه های ضدانقلاب و خارجی شد و او را 

در کانون توجه دشمنان خارجی کشور قرار داد.
حامد اسماعیلیون، پرچم دار استفاده از خون عزیزان 
برای اهداف شخصی است و جان باختن عزیزان خود 
را مانند نردبانی برای گســترش فعالیت های سیاسی 
و دیده شــدن انتخــاب کرد. او با روایت ســازی های 
جعلی از ماجرای سقوط هواپیمای اوکراینی، در ابتدا 
کوشید اصابت موشک های پدافند هوایی به هواپیمای 
اوکراینی را اقدامی عمدی از ســوی نظام جلوه دهد. 
این درحالی بود که مقامات مســئول با پذیرش اشتباه 
صورت گرفته در این زمینه و تشکیل پرونده، نسبت به 
محاکمه متهمان اقدام کردنــد؛ اما این پایان ماجرای 
اسماعیلیون نبود و او به دنبال اغتشاشات پاییز 1401 و با 
سوءاستفاده از خون عزیزانش، کوشید خود را در قامت 

اپوزیسیون جمهوری  اسلامی مطرح کند!
خانواده هایــی کــه با بیــان مغرضانــه واقعیت و 
سوءاســتفاده از داغی که دیده اند، اهداف گوناگونی را 
پی می گیرند، برخی به نان و نوایی می خواهند برسند، 
 
ً
برخی توهم اپوزیسیون شدن دارند و عده ای هم کاملا

بازیچه رسانه های معاند می شوند و متأسفانه قوه تعقل 
کاملی ندارند. خانواده هایی که برای دســت یافتن به 
رؤیای خود به نزدیک ترین افرادشان هم رحم نکرده و 
خون آنها را نردبانی برای تعبیر رؤیای هایشان می کنند.

گروه مجازستان
صبح صادق

اعتیاد به فضای مجازی و بررسی مداوم شبکه های 
مجازی در بسیاری از افراد سبب ناتوانی در رسیدن 
به کارهای روزمره شــده است. در این مطلب که به 
وسیله هوش مصنوعی نوشته شده است، از زبان این 
موجود اعتیادآور به این موضوع پرداخته ایم و هوش 
مصنوعی راهکارهای مقابله با فضای مجازی را به 

شما می گوید.
اعتیاد به فضای مجازی مســئله روانشــناختی 
پیچیده ای است و ممکن است برای چندین عامل 
بــروز کند. در زیر برخــی از عوامل مهم که ممکن 
است در ایجاد اعتیاد به فضای مجازی نقش داشته 

باشند، بررسی می شود:
۱ـ محتــوای جــذاب: فضــای مجــازی پر از 
محتواهای جذاب و متنوع اســت که می تواند برای 
افراد جذابیت بسیاری داشــته باشد. این محتواها 
می تواننــد شــامل بازی های برخط، شــبکه های 
اجتماعی، ویدئوها، عکس ها، موســیقی و ســایر 
فرم های ســرگرمی باشــند. جذابیت این محتواها 
می تواند سبب شــود که افراد بیش از حد در فضای 

مجازی وقت بگذرانند و اعتیاد شکل گیرد.
2ـ تحریک احساســات: فضای مجازی قدرت 
بالایی در تحریک احساســات افراد دارد. مطالب 
خنــده دار، هیجان انگیز، ترســناک و ... می توانند 
احساسات را به شدت تحریک کنند. برخی افراد به 

دنبال تجربه این احساسات هستند و به همین دلیل به 
صورت مداوم به فضای مجازی رو می آورند.

3ـ فــرار از واقعیت: برخی افراد ممکن اســت به 
دلایل گوناگون، مانند استرس، اضطراب، افسردگی 
یا مشکلات شخصی، به دنبال فرار از واقعیت باشند. 
فضای مجازی مکانی است که افراد می توانند به طور 
موقت از مشکلات خود فرار کنند و به دنیای مجازی 

پناه ببرند.
۴ـ ارتباطات اجتماعی: برخی افراد ممکن است 
به دنبال ارتباط اجتماعی در فضای مجازی باشند. 
این فضا به آنها امکان برقراری ارتباط با افراد دیگر، 
به اشــتراک گذاری تجربیات و نظرات و همچنین 
احساس تعلق به یک جامعه را می دهد. این نیاز به 
ارتباط و اجتماع می تواند ســبب بیشتر شدن زمان 

صرف شده در فضای مجازی و اعتیاد به آن شود.
۵ـ پــاداش و تقویــت: فضای مجــازی اغلب با 
سیستم های پاداش و تقویت کار می کند. برای نمونه 
در شبکه های اجتماعی، افزایش تعداد دنبال کنندگان 
یا تعداد لایک ها می تواند به مثابه پاداش برای ارسال 
محتوا یا فعالیت های دیگر عمل کند. این پاداش ها 
می توانند تحریک کننده بــوده و به تقویت عملکرد 

مغزی اعتیادآور مرتبط شوند.
افراد ممکن است به شبکه های اجتماعی معتاد 
شوند، اما برخی افراد به دلایل خاصی بیشتر به این 
نوع اعتیاد مبتلا می شــوند. در ادامــه دلایلی را که 
سبب می شود افراد بیشــتر به فضای مجازی معتاد 

شوند، می گوییم.
۱ـ تمایل به تأثیرپذیــری اجتماعی: افرادی که به 
تأثیرپذیری اجتماعی بیشتری تمایل دارند، ممکن 
است به شبکه های اجتماعی بیشتر معتاد شوند. آنها 
ممکن است به دنبال تأیید و تعامل با دیگران باشند 
و تعاملات اجتماعی را به منزله منبع ارزش شخصی 

خود در نظر بگیرند.
2ـ کنترل ضعیف خود: افرادی که کنترل ضعیفی 
بر روی رفتارهای شــان دارند، بیشتر به شبکه های 
اجتماعی معتاد می شوند. آنها ممکن است نتوانند 
مصــرف را محدود کنند و در تعاملات برخط بیش 

از حد وقت صرف کنند.
3ـ افراد با احســاس تنهایی: افرادی که احساس 
تنهایی و انزوا را به شــدت تجربه می کنند، ممکن 
اســت به شــبکه های اجتماعی متوســل شوند تا 

ارتباطات اجتماعی مجازی را جبران کنند. 

برای رهایی از اعتیاد به فضای مجازی، می توانید 
از راهکارهای زیر استفاده کنید:

تعییــن  زمانــی:  محدودیت هــای  تعییــن  ۱ـ 
محدودیت های مشــخص برای اســتفاده از فضای 
مجازی، مانند تعیین زمان محدودیت برای استفاده از 
شبکه های اجتماعی یا نصب برنامه های مدیریت زمان 
می تواند به شــما کمک کند. بــرای نمونه، می توانید 
تعیین کنید که هر روز فقط یک ساعت از وقت خود را 

به استفاده از فضای مجازی اختصاص دهید.
2ـ انجام فعالیت های ســازنده: به جای صرف 
وقت زیاد در فضای مجازی برای مصرف محتواهای 
بی هدف، تلاش کنید به فعالیت های سازنده و مفید 
بپردازیــد. بــرای نمونه، می توانید بــرای یادگیری 
مهارت های جدید، شــرکت در دوره های آموزشی 
برخط و مشارکت در فعالیت های اجتماعی مؤثر و 

مفید بیشتر وقت بگذارید.
3ـ حــذف یا غیرفعال کردن اعان ها: بســیاری 
از شــبکه های اجتماعی اطلاعیه ها و اعلان هایی را 
ارسال می کنند که شما را به بازگشت به آنها تشویق 
می کننــد. می توانید این اطلاعیه هــا را غیرفعال یا 

حذف کنید تا تحریک کمتری دریافت کنید.
۴ـ تنظیــم مرزهــا و محدودیت هــا: مرزها و 
محدودیت های خود در فضای مجازی را مشخص 
کنید. برای نمونه، می توانید فهرســتی از وبگاه ها، 
برنامه هــای کاربردی یا صفحاتی را که به آنها وقت 
زیادی اختصاص می دهید، تعیین کنید و درخواست 

خود را برای دسترسی به آنها کاهش دهید.

   رسانه   

 جنگ با اعتیاد
هوش مصنوعی راهکارهای مبارزه با وابستگی به فضای مجازی را به انسان ها می گوید

خون  نردبان 

تصویر بوسیله هوش مصنوعی ایجاد شده است
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سیاست
۱3

  مهریه آسمانی
 برای دختر سادات

مهریه اش برگزاری جشــن عید غدیر به 
مدت 14 ســال اســت، با پذیرایی چای 
و شــیرینی. برای حداقل ۵ نفر میهمان و 

خطبه خوانی غدیر برای میهمان ها!
نرجس سادات متولد 1367 کارشناس 
روانشناسی بالینی از دانشگاه شاهد است. 
شوهرش، علی متولد 1366 و کارشناس 
گرافیک اســت. آشــنایی آنها بــه زمان 
دانشجویی نرجس برمی گردد، زمانی که با 
خواهر علی هم دانشگاهی بود و در بسیج 
دانشجویی فعالیت می کردند. خواهر علی 
وقتــی از تصمیم برادرش بــرای ازدواج 
باخبر شد، نرجس را به خانواده اش معرفی 
کرد و همین سرآغاز یک آشنایی و در ادامه 
تشکیل زندگی مشترک آنها شد، اما نه با 

مهریه زمینی.
من و نرجــس زمانی با هــم همکار 
بودیــم. او تــازه نامزد کرده بــود. روزی 
مشــغول کار بودیم که حرف نامزدی اش 
شد. متوجه شدم مهریه اش نقدی نیست 
و برگزاری جشــن عید غدیر برای چند 
میهمان اســت! تعجب کردم؛ چراکه از 
هر دختری ســؤال می کردی، کمترینش 
14 ســکه تمام بهار آزادی بود. از نرجس 
پرســیدم چه شــد که چنیــن تصمیمی 
گرفتی؟ در جواب گفت: »همیشــه این 
اعتقاد را داشــتم که تعییــن مهریه ایجاد 
مهر در دل طرفین است. پس اگر این مهر 
بخواهد دائمی باشــد، نمی تواند زمینی 
باشــد و هیچ تضمینی نیست مهری که 
من بخواهم تعیین کنم، دائمی باشد یا نه. 
همان موقع از اهل بیت)ع( کمک گرفتم. 
از حضرت علی)ع( خواستم و او را گواه 
بر زندگی مان قــرار دادم تا در د ل مان مهر 

واقعی ایجاد کند.«
چند ســالی از او بی خبر بودم تا اینکه 
چند روز پیش به یادش افتادم و با او تماس 
گرفتم. متوجه شــدم صاحب سه فرزند 
دختر 8، ۵ و ۲ ســاله اســت. پرسیدم از 
جشن مهریه ات چه خبر؟ گفت: »هر سال 
این جشــن در منزل مان برگزار می شود. 
فقط در دوران کرونا نتوانستیم این مراسم 
را در خانه برگزار کنیم، اما شوهرم همان 
دو سال هم مرا بی مهریه نگذاشت و چند 
پــک پذیرایی آماده کرد ســپس به همراه 
کتــاب و کارت پســتال در چند میدان از 
شهر پخش کرد.« او درباره نحوه برگزاری 
این مراسم هم گفت: »ازدواج مان در سال 
1390 بود. این جشــن از همان سال اول 
زندگی مشترک مان شــروع شد. دعوت 
از چند میهمــان و برگــزاری مولودی و 
خطبه خوانی. پذیرایی هم میوه و شیرینی 
به همراه شام است. برای کودکان حاضر 
در این مراسم هم هدایایی تهیه می کنیم. 
این مراسم به قدری دلنشین و روح بخش 
است که همه دوستان و آشنایانی که به این 
جشن آمده اند هر ســال منتظر این شب 
هســتند؛ چراکه حال و هوای دلنشــینی 
دارد.« او در آخر گفت: »از اینکه هر سال 
شــوهرم به یاد پرداخت مهریه می افتد و 
برای آن تلاش می کند، برایم خیلی ارزنده 
است. با برگزاری این مراسم خانه ام پر از 

برکت می شود.« 

زندگی

 BBBB به عنوان اولین سؤال چگونه می توانیم  
به بلوغ فکری فرزندان مان کمک کنیم؟

در تربیــت و پرورش فرزندان نبایــد مانعی از جمله 
سرزنش کردن، مقایسه کردن و متهم کردن ایجاد کرد. 
هیچ وقت موضوعی را اجبار نکنیم و اگر می خواهیم 
مطلبــی را بگوییم، علت و فلســفه آن را با آگاهی و 
هوشــمندی توضیح دهیم؛ ســپس با توجیه منطقی 
آن را با فرزند یــا فرزندان مان در میان بگذاریم. نباید 
نظرات مان را به آنها تحمیــل کنیم تا از قدرت تفکر 
فرزندان هم استفاده شــود و فکرشان ناکارآمد نماند 
و عملیاتی شــود. آنها را با هیچ کــس حتی خواهر، 
برادر، هم کلاســی و هم دانشگاهی مقایسه نکنیم و 
فقط با خودشان مقایســه کنیم. اجازه دهیم به همان 
شکل فطری و خلقتی خود رشــد کنند و به موقع به 
بلوغ عقلی برسند. آنچه عقل آنها را تعطیل می کند، 
جبرهای بی حدی اســت که نســبت بــه آنها لحاظ 
می شود. باید عالمانه و آگاهانه به فرزندان اجازه دهید 
از قدرت استقلال شخصیتی شان خوب استفاده کنند؛ 
یعنی عوامل حماقت و نادانی آنها را ایجاد نکنید. در 
این صورت است که فرزندان به بلوغ فکری خواهند 

رسید.

 BBBB در این صورت می توان گفت او آمادگی 
لازم برای تشکیل یک زندگی مشترک را 

دارد؟ 
 برسند؛ یعنی 

ّ
د

ُ
فرزندان به تعبیر قرآن باید به بلوغ اش

کامل ترین و جامع تریــن بلوغ عقلی. در این صورت 
می توان گفت، آنها آماده ازدواج هستند. 

 BBBBچگونه به این تربیت جامع می رسند؟  
بلوغ عقلی در سایه کشف اســتعدادهای جسمانی 
و تشخیص علاقه مندی بچه ها نســبت به خودشان 
و آینده شــان شــکل می گیرد. نکته بســیار مهم این 
اســت که فرزندان باید به مســئولیت پذیری برسند، 
مســئولیت پذیری نســبت به خود، آینده، خانواده و 
جامعــه. باید این بار مســئولیت را احســاس کرده 
و توانمندی های درونی شــان را ابــراز کنند. در این 
صورت، او آماده ازدواج و تشکیل یک زندگی مشترک 

است.

 BBBB  

بنا به گفته روانشناسان ازدواج تحمیلی 
پیامدهایــی دارد. در این صورت چطور 
می توان جوان ها را برای انتخاب درست 

کمک کرد؟ 
انتخاب درست و رسیدن به این مرحله نتیجه فرآیند 
طولانی مدت سبک زندگی در خانواده و جامعه است. 
ما باید روش درست و مستمری را در اختیار فرزندان 
قرار دهیم تا صحیح و منطقی عمل کنند. بچه ها باید 
ســبک زندگی صحیحی را از همان ابتدای کودکی 
ببینند تا برای رسیدن به انتخاب صحیح ریل گذاری 
شــوند. متأســفانه، امروزه در جامعه ما از این قضیه 
غفلت شــده اســت. به همین دلیل، توجه جوان ها 
به ازدواج کم شــده اســت و معیارهای ســطحی را 
ملاک قرارمی دهند و فقط بخش سخت افزار مسئله 
را می بیننــد. غافل از اینکه آیا آن فــرد عقل معاش، 
خردمندی و مســئولیت پذیری را دارد یا نه! بنابراین، 
فرزندان را باید در فرآیند صحیحی از ســبک زندگی 

قرار داده و در عمل هم به آنها نشان دهیم. 

 BBBB آیا آشنایی پیش از عقد لازم است؟ این  
روابط باید چگونه مدیریت شود؟

ازدواج به سه مرحله شناخت در دوران پیش از عقد، 
دوران عقــد و دوران ازدواج برمی گــردد کــه در هر 
دوره چند درصد از شناخت شکل می گیرد. آشنایی 
دوران عقد لازم اســت، اما نه به این شیوه که در بین 
برخی جوان ها رواج یافته اســت! ایــن نوع رابطه نه 
تنها کمک کننده نیست؛ بلکه مخرب است؛ چراکه 
با مؤلفه هــای ازدواج فرق می کند. آشــنایی باید به 

گونه ای باشــد تا از آسیب های ارتباطاتی به دور باشد 
و با نظارت خانواده ها به شناخت دقیق و سوگیری های 

منطقی تری برسد.
یکی از ســنت های ازدواج تعیین مهریه برای همسر 
اســت. در سنت پیامبر)ص(، مرد پس از خطبه عقد 
باید مهریه را به همسرش بپردازد؛ ولی امروزه شاهد 
آن هســتیم که میزان مهریه در بعضــی ازدواج ها به 
گونه ای تعیین می شــود که مرد در پرداخت آن ناتوان 

است. 

 BBBB طبق برآوردهای پژوهشــی و تجربیات  
شــما، بهترین رویکرد برای تعیین مهریه 

چیست؟ 
در این مورد هم ســبک زندگی مؤثر است. وقتی از 
یک جوان درباره موانع ازدواج ســؤال می شــود، او 
مشکلات اقتصادی را مطرح می کند؛ اما طبق برآورد 
اندیشمندان در سراسر دنیا، اصلی ترین عامل گرایش 
نداشتن جوان ها به ازدواج چالش های فرهنگی است 
و نه اقتصادی. چه بســا افرادی با وضعیت اقتصادی 
خوب ازدواج می کنند، اما در آخر به طلاق می انجامد. 
بنابراین، مؤلفه شــناخت فرهنگی بســیار تأثیرگذار 
است. انتقال فرهنگ غلط، مانند چشم و هم چشمی، 
افراط و تفریط به ویژه در مســائل اقتصادی که امروزه 
بسیار دیده می شود، در بحث ازدواج هم وجود دارد. 
مهریه، از جمله این موارد اســت کــه از اطرافیان به 
خانواده دختر منتقل می شود که آن را سنگین بگیر تا 
پشتوانه محکمی باشد؛ در حالی که نه در آموزه های 
دینی و نه از ســوی هیچ روانشناســی سفارش نشده 
است. متأســفانه، خانواده ها به جای اهمیت دادن به 
فهم و دانش فرد به فرعیات، از جمله زیبایی یا شهرت 
اجتماعی توجه می کنند. این فرهنگ ســازی باید در 
مدرســه، دانشگاه و محیط خانه شکل بگیرد. باید از 
دوره راهنمایی، دانش آموزان آموزه های صحیح ورود 
به زندگــی و ملاک های اصلی زندگی را یاد بگیرند. 
این مهم باید از سوی خانواده ها و اهل رسانه مطالبه 
شود تا در آینده این چالش ـ که مانع از ازدواج خیلی 

از جوان ها شده است ـ از بین برود. 

 BBBB امــروزه انواع گوناگونــی از ازدواج را  

شاهد هستیم که از نوع سنتی آن فاصله 
گرفته است. آیا این سبک ها، جوان را به 

آن هدف مطلوب می رساند؟
ازدواج ســنتی معانی متعددی دارد. در قدیم بعضی 
از ازدواج هــا به اختیار دختر و پســر نبود و شــروع 
بســیار نامطلوبی داشــت. در چنین ازدواجی، فرد 
دچار عقده های روانی می شد و اگر مخاطب هم فرد 
خوبی بود، اما سرانجام آن به طلاق می رسید. نمونه 
دیگر با واســطه خانواده یا آشنایان انجام می شود که 
هنوز هم رواج دارد. از مدل های غیر ســنتی ازدواج 
که این روزها بیشتر شاهد آن هستیم، آشنایی افراد در 
محیط کار یا دانشگاه است. این آشنایی مانعی ندارد، 
اما باید در مســیر و چارچوبی قرار بگیرد تا شناخت 
طرف مقابل با روش صحیح و منطقی انجام شود و دو 
طرف به اشتباه نیفتند و استفاده سوئی نشود؛ چراکه در 
ارتباط گیری، پسرها هدف محور و دخترها رفتارمحور 
هستند، بنابراین باید مراقبت شود. به عبارتی، در هر 
مدلی از ازدواج این هوشــمندی و آگاهی داده شود تا 
ارتباط گیری با شاخصه های علمی و منطقی به هدف 
مطلوب برســد. نوع دیگری از ازدواج هم داریم که 
متأسفانه ســوغات جوامع غربی است، به نام ازدواج 
ســفید و هم باشــی. این نوع ازدواج برای فرار از بار 
مســئولیت است که مرهون غفلت از ســواد ازدواج 
است. ما مدام از ســواد رسانه صحبت می کنیم؛ اما 
از سواد ازدواج غافل هســتیم. امروزه، سواد ازدواج 
مرهون عواملی از جمله رســانه، جامعه و تحولاتی 
اســت که در دوران ما اتفاق می افتد و نتیجه آن رواج 
این قبیل ازدواج هاســت برای تن نــدادن به ازدواج 

شرعی. 
و در آخر، ازدواج جزء ضروریات زندگی اســت که 
انسان را به رشد و تعالی شخصیت می رساند. ازدواج 
حرکتی جمعی است که می تواند انسان را رشد داده و 
به سمت جمعی شدن سوق دهد. این تصور که ازدواج 
تنها برای غریزه جنسی است، تصوری اشتباه است. 
این حداقل ترین مسئله در ازدواج است، اما به واسطه 
نسی می رسد که به واسطه آن  به آرامش 

ُ
آن انسان به ا

نهایی دســت می یابد. افرادی که ازدواجی آگاهانه و 
زندگی عاشــقانه ای دارند، توانسته اند شاخصه های 

رشدی و تکاملی بسیار خوبی به دست آورند. 

ع ازدواج در نظام آموزشی خالی است جای موضو
 مؤلفه های همسرگزینی در گفت وگوی صبح صادق با دکتر زهرا عباسی 

   برداشت    

مســئله »مهریه« در مکتب اسام جایگاهی خاص و ویژه دارد. 
اگرچه امروزه به کار بردن این واژه وحشت و ترس ایجاد می کند؛ 
اما در متون فقهی، مهریه وسیله ای برای رشد، تعالی و مقدمه ای 
برای ســعادت و تکامل معرفی شده و بســتری است که فرد و 
جامعه را دچار مصونیت می کند.   در مکتب اسام، مهریه آنقدر 
اهمیت دارد که آیات قرآن و روایات نگاه متفاوتی به آن دارند تا 
جایی که آمده است، اگر کسی نیت داشته باشد مهریه همسرش 
را پرداخت نکند یا به تعبیر جمله ای بی معنا که مهریه را چه کسی 
داده و چه کسی گرفته است، به این نیت ازدواج کند که مهریه زن 
را ندهد یا آن را تضعیف کند، در احادیث و روایات این شخص 
دزد معرفی شده و در قیامت در صف سارقان قرار خواهد گرفت.

 Bمهریه باید به گونه ای باشد 
 که مرد در پرداخت آن شتاب کند
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کمال رضایت به آنها بپردازید، پس اگر چیزی از مهر خود را از روی 
رضا و خشــنودی به شما بخشیدند، از آن برخوردار شوید که شما را 
حلال و گوارا خواهد بود. همانطور که نماز یک تکلیف اســت و به 

شــتاب در خواندن آن سفارش شده، به شتاب در پرداخت مهریه هم 
سفارش شده اســت. طبق این آیه و آیات دیگر در قرآن کریم، مهریه 
باید فضایی ایجاد کند که مرد از لحاظ فکری و قلبی با افتخار و اشتیاق 
برای پرداخت آن شتاب کند. در فرعیات این مسئله نیز همین بس که 
اگر مردی در حال داشتن تمکن مالی، مهریه همسرش را ندهد و با آن 
پول لباس بخرد، نماز خواندن با آن لباس حکم شرعی دارد. در سیره 
اهل بیت)ع( هم شــاهد این شتاب و عجله هستیم. امام حسین)ع( 
فرموده اند، ما اهل بیت)ع( مهریه زنان مان را در همان مراسم عروسی 
پرداخت می کنیم و اوج این مســئله در ازدواج حضرت زهرا)س( و 
حضرت علی)ع( مشهود اســت؛ چراکه حضرت علی)ع( با وجود 
تنگدستی مهریه همسرشــان را بلافاصله پرداخت کردند؛ سپس به 
دســتور پیامبر)ص( و رضایت حضرت زهــرا)س( اقدام به خرید 
وسایل مختصری از زندگی شان کردند. این اقدام اولین امام ما شیعیان 
نشــان می دهد، در مکتب اسلام تهیه وســایل برای شروع زندگی و 
نفقه زن با مرد اســت. اگربه این مسئله توجه شود و مهریه ای معقول 
و مشــروع تعیین شود، مرد در پرداخت آن اشتیاق خواهد داشت و با 
پرداخت فی المجلس رفع تکلیف می کند. با حذف این دِین، دست 

خدا و برکات آسمان و زمین بر زندگی آن زوج نازل می شود.

 Bمهریه معقول و مشروع 
 ضامن ازدواج است 

خانواده ها باید به مشــروعیت مهریه توجه کننــد؛ چراکه معقول و 
مشروع بودن مهریه ضمانت ازدواج اســت. این نوع از مهریه راهی 
برای رســیدن خانواده و جامعه به آســایش و آرامش است؛ زیرا به 

جوانان جرئت تشــکیل زندگی می دهد و همین موضوع از انحطاط 
جامعه جلوگیری می کنــد. خانواده ها باید به این مهم توجه کنند که 
مهریه سنگین نه تنها ضمانت زندگی نیست؛ بلکه مانع تشکیل آن هم 
می شود؛ زیرا بودند دخترانی که با مراجعه به مراکز مشاوره با گلایه 
از خانواده های شان می گفتند، تعیین مهریه سنگین سبب شده است 
موقعیت تشــکیل یک زندگی خوب از آنها ســلب شود. پس مهریه 
ضمانت اســت؛ اما مهریه ســنگین ضمانتی برای ازدواج و دوام آن 

نیست و این یک باور غلط است.

 Bمهریه باید متناسب با دختر 
 و در استطاعت پسر باشد

عقلانیت در مهریه باید در سایه مشروعیت مهریه جاری شود. مهریه 
ضرورت دین اســت و باید برای آن جایگاه ویژه ای قائل باشیم. این 
نگاه در اهل بیت)ع( و علمای دین به چشــم می خورد؛ برای نمونه، 
مرحوم شاه آبادی، اســتاد عرفان امام راحل)ره(، مهریه دخترانش را 
طوری تعیین کرده بودند که فی المجلس ادا شــود. ایشان گفته بودند 
نمی خواهم با تعیین مهریه سنگین، داماد دچار دِین و دختر هم گرفتار 
فرعیات شود. همانطور که نماز به منزله ستون دین در مسافرت بنا به 
حال مکلف شکسته می شود، مهریه هم تکلیفی است که باید متناسب 

با دختر و در استطاعت پسر تعیین شود. 
امید اســت با آموزه های قرآن و الگوگیــری از اهل بیت)ع(، مزه 
شــیرین دینداری را طوری درک کنیم تا همه جهانیان متوجه شوند 
هر چه از دین اســلام رسیده است، در صورت اعتقاد به آن خانواده و 

جامعه ای سالم خواهیم داشت.

یه  الگویی از رفتار اهل بیت)ع( است  شــتاب در پرداخت مهر
 حجت الاسلام 

سیدحسین خادمیان
 کارشناس مذهبی

 و استاد حوزه و دانشگاه

»ازدواج« در عین اینکه موضوع زیبا و لطیفی است، نیاز به آگاهی و دانش ویژه ای دارد. امری نیست که یک شبه بتوان درباره آن تصمیم گرفت و تنها به جنبه های اقتصادی 
آن توجه کرد. چه بسا زوج هایی که با داشتن همه امکانات مالی، زندگی شان موفق نبوده است. بنابراین، لازم است پیچیدگی ها و زوایای پنهان شخصیتی طرف مقابل 

را درک و آن را لحاظ کنیم.
به گفته کارشناسان، ازدواج باید زمانی اتفاق بیفتد که فرزندان به بلوغ عقلی و احساسی درستی رسیده باشند تا بتوانند درست انتخاب کنند. 

دکتر زهرا عباسی، دکترای فلسفه و کارشناس ارشد مطالعات زنان و خانواده، اصلی ترین عامل عدم گرایش جوان ها به ازدواج را چالش های فرهنگی می داند و معتقد 
است: »مؤلفه شناخت فرهنگی در ازدواج بسیار تأثیرگذار است و این موضوع به آموزش نیاز دارد، اما متأسفانه جای آن در نظام آموزشی خالی است.«

گفت وگوی زیر با این استاد دانشگاه در بررسی زوایای گوناگون ازدواج است که در ادامه می خوانید.

زهرا رضایی 
خبرنگار فرهنگی
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سیاست
۱۴

جبهه

می خواست خانم نیازمند 
او را نشناسد

 دو خانواده بی سرپرست و یتیم 
می شــناختیم که در قم ساکن 
بودند و وضعیت مالی مناسبی نداشتند. 
آقا سجاد از دوستانش پول جمع می کرد 
و مقداری هم خودش می گذاشــت و 
برنج، گوشت، مرغ و... تهیه می کرد تا به 

این خانواده ها برسانیم. 
بیشتر اوقات شب ها این مواد غذایی 
را می بردیــم و خیلی دقــت می کرد تا 
کسی در کوچه نباشد و آبروی آن خانواده 
نرود. چون طــرف مقابل خانم بود، آقا 
سجاد وسایل را به من می داد تا تحویل 
بدهم. یک شب که برای تحویل هدایا 
رفتیم، فاطمه رقیه تــوی بغلم خوابیده 
بود، از طرفی گونی برنج هم ســنگین 
بود. بنابراین نتوانســتم پیاده شوم، به آقا 

سجاد گفتم شما برو... .
کمی مکث کرد، بعد پیاده شــد در 
صندوق عقب ماشین را باز کرد، گونی 
برنــج را زمین گذاشــت، عینکش را 
برداشت و داخل جیبش گذاشت، بعد 

زنگ خانه را زد.
از برداشتن عینکش تعجب کردم و 

به فکر رفتم.
از ایــن کارش دو منظــور به ذهنم 
رسید: 1ـ می خواست نامحرم را نبیند، 
۲ـ می خواســت خانــم نیازمند وقتی 
بعدهــا او را در خیابان دید نشناســد و 

خجالت نکشد... .
هیچ وقت از او نپرسیدم چرا این کار 
را کرد! چــون منظورش را فهمیده بودم 
و او را بهتر از هر کســی می شــناختم. 
مطمئن بودم که می خواســت آن خانم 
نیازمند او را نشناسد و خجالت نکشد... 

او حواسش به همه چیز بود.
به نقل از همسر
 شهید سجاد طاهرنیا 

شهید »ســجاد طاهرنیا« در ۲3 مرداد 
ســال 1364 در شهرســتان رشت به 
دنیا آمد. او از همــان دوران کودکی به 
عضویت پایگاه مقاومت بسیج درآمد. 
شهید طاهرنیا در سال 1384 به نیروی 
زمینی ســپاه پاســداران ملحق شد و 
پس از چندماه با قبول شــدن در آزمون 
»یگان ویــژه صابرین« به عضویت این 
نیرو درآمــد. وی در 14 مهر 1394 به 
سوریه اعزام شد و پس از مجاهدت های 
بســیار در راه خدا در روز یکم آبان ماه 
1394 مصادف با تاســوعای حسینی 
در استان حلب ســوریه در درگیری با 
تروریســت های تکفیری به درجه رفیع 

شهادت نائل آمد.
شــهید  وصیــت  از  بخشــی  در 

می خوانیم: 
به نام آن که عشــق را آفرید تا ارباب 
عاشقان حسین شود. چند سال پیش دو 
بزرگی که پدر شهید بودند، به من توصیه 
کردند کــه دو چیز را هرگــز فراموش 

نکنم:
1- هر روز خواندن زیارت عاشورا.
۲- قناعت کردن در تمامی کارها.

ایــن دو معارفی اســت کــه راه به 
ملکوت دارد.

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

افتادن در دام اشتباهات و خطاها زمانی رقم می خورد 
که نفسانیت بر عقل و اندیشــه آدمی چیره شود؛ به 
گونه ای کــه فرد هر آنچه را که عقل و اندیشــه به او 
هشدار می دهد، پس می زند و راهی را بر می گزیند 
که جز سیاهی و پشیمانی مقصدی ندارد.  از همین  
رو در میدان زندگی کمتر کســی است که می تواند 
دامن خود را از گناه و اشتباه مصون نگه  دارد؛ چرا که 
میدانگاه مبارزه با نفس، مردان مبارزی را می طلبد که 
زور عقل و اندیشه  شان بیشتر از هوا و هوس های شان 
باشــد. به عبارتی، می توان نتیجه گرفت، افرادی که 
پوز نفسانیت خود را به خاک مالیده اند، عیار و قیمت 
بیشتری دارند. شــهید مصطفی چمران از آن دست 
انسان هایی اســت که نه تنها در جنگ با هوای نفس 
موفق بود و توانست پله های عرفان را طی کند، بلکه 
در میدان رزم و مبارزه نیز به خوبی از عقیده و آرمانش 
دفاع کرد و در این راه به شــهادت رسید.  هر چند در 
اوایل جنگ تحمیلی بیشتر مردم مصطفی چمران را 
در قامت فرمانده جنگ های نامنظم می شناختند، اما 
با گذشت زمان و معرفی شهید از زبان آنان که او را از 
نزدیک دیده بودند و کســانی که او را از قبل به خوبی 
می شــناختند، چهره واقعی و معنــوی او برای مردم 
ترسیم شد و چه حسرت ها از شهادت این مرد ایمان 
و عمل که بر دل ننشست. پس از گذشت 4۲ سال از 
شهادت شهید چمران هنوز هم می توان مرواریدهای 
معنــوی و علمــی و مدیریتی و تربیتــی از اقیانوس 
شخصیت شهید پیدا کرد که چراغ راه آیندگان باشد. 
خلاصه ترین تعریف برای شهید چمران پس از 4۲ 
سال شاید این باشد »دانشــمندی که برای عقیده و 
آرمانــش راه جهاد و ایثار را انتخــاب کرد«؛ ولی به 
راستی مصطفی چمران که بود و چرا نامش همچنان 
در میان فرماندهان شهید دفاع مقدس می درخشد؟ 
اگر جورچین زندگی شــهید را کنار یکدیگر بچینیم 
 هر فردی به 

ً
و در آن ســاعت ها تفکر کنیم، مطمئنــا

نتایجی دست پیدا می کند که بازگو کردن آن می تواند 
برای دیگران جالب توجه و راهگشــا باشــد.حتی 
می تواند گره ای از ابعاد گوناگــون زندگی معنوی و 

مادی را بگشاید.

 Bفعالیت های علمی
تابلــوی زندگی شــهید چمــران با علاقــه وافر او 
بــه درس و تحصیل مزین شــده اســت. او نردبان 
تحصیلات درســی خود را با دقــت و تراز بالاتری 
از هم ســطحان خودش پیش می برد. چمران پس از 
پشت سر گذاشــتن کنکور با انتخاب رشته فیزیک 
الکترومکانیک، وارد دانشــگاه تهران شــد. پس از 
گذراندن این دوره تحصیلی به کشــوری آن ســوی 
مرزهای ایران، یعنی دانشگاه تگزاس اِی انداِم آمریکا 
پا گذاشت. در این سطح از دانش هم متوقف نشد و 
برای دریافت مدرک دکتری وارد دانشگاه برکلی در 
کالیفرنیای آمریکا شد. او دکترای خود را با عالی ترین 
درجه در رشــته الکترونیک از این دانشگاه دریافت 
کرد و در زمینه فیزیک پلاسما و کوانتوم به پژوهش 
در بزرگ ترین مراکز پژوهشی روی زمین اقدام کرد و 
به همین دلیل در شمار بزرگ ترین دانشمندان جهانی 

قرار گرفت.

 Bفعالیت های سیاسی
زلف تاریخ زندگی شهید چمران فقط به مسائل علمی 
گره نخورده بود؛ بلکــه در دل او حرف ها و اعتقاداتی 
بود که تنور قلب او را همیشــه و هر لحظه روشن نگه 
می داشت. اعتقاداتی که از متن جلسات تفسیر قرآن 
ســیدمحمود علایی طالقانی در مســجد هدایت و 
در دروس فلســفه و منطق مرتضــی مطهری بال و پر 
گرفته بود و نمی گذاشت تنها بعد علمی و مادی را در 
زندگی اش دو دستی بگیرد و جلو ببرد. او دغدغه مند 
بود و این دغدغه چنان ریشــه دوانده بود که وقتی در 
ایران بود، پس از کودتای ۲8 مرداد 133۲ش و سقوط 
دولت محمد مصدق، به کمیته نهضت مقاومت ملی 
دانشکده فنی پیوســت یا در واقعه 16 آذر 133۲ش، 
در اعتراض دانشــجویان به دیدار ریچارد نیکســون، 
معاون رئیس جمهــوری وقت آمریکا از ایران مصدوم 
شد. شــهید در دهمین سالگرد واقعه، مقاله مفصّلی 
در این باره نوشــت که در نشریه کنفرانس بین المللی 
دانشجویان در آمریکا به چاپ رسید. او وقتی هم که در 
آمریکا به سر می برد، به عنوان مبارز سیاسی و اعتقادی 
معرفی می شــد تا جایی که بورس تحصیلی اش قطع 
شد؛ ولی قطع بورس تحصیلی نه تنها مانع راه او نشد؛ 
بلکه تنور قلب او را شعله ورتر و اعتقادش را مصمم تر 
کرد. او پس از فارغ التحصیل شــدن با خانواده خود 
به نیوجرسی منتقل شد و ضمن عضویت در شورای 
مرکــزی جبهه ملی، عضو هیئت اجرایی و مســئول 
مالی شــد. تدارک اعتراضات و بسیج دانشجویان در 
جلوی سازمان ملل در نیویورک، جلوی کاخ سفید در 
واشنگتن و همچنین سفارت ایران در شهر واشنگتن 
و سایر کنسولگری ها در شهرهای شیکاگو، نیویورک، 
سانفرانسیســکو در جهــت اعتراض بــه وضعیت 
سیاســی ـ اجتماعی ایران بخش عمده ای از تلاش ها 
و فعالیت های او در این سال هاســت. ماجرای بست 
نشستن در عبادتگاه سازمان ملل از این قرار است: در 
ســازمان ملل، محلی به عنوان معبد طراحی شده که 
 عبادتگاه است. اتاقی 

ً
نه مسجد است نه کلیسا؛ صرفا

است بزرگ و ساده که به صورت یک اتاق آرام و فضایی 
روحانی طراحی شــده و بعضــی از بازدیدکنندگان 
لحظاتــی در این محل توقف کرده و با خود خلوت و 
به نیایش درونی می پردازند. دوازده نفر از ایرانیان طبق 
قرار قبلی در این محل حاضر شده و به اصطلاح بست 
می نشــینند. پس از چند دقیقه توجــه مأموران به این 
افــراد که بیش از حد معمول در محل عبادتگاه توقف 
کرده اند، جلب می شــود. مأموران خواســتار خروج 
ایشان از عبادتگاه می شوند. جمع متحصن خواستار 
ملاقات با دبیرکل سازمان ملل می شوند که با مخالفت 
مأموران روبه رو می شــوند. از طرفی دیگر، تعدادی 

از اعضای جبهه ملی و دانشــجویان هم در خارج از 
ساختمان تجمع کرده و پلاکاردها و بیانیه هایی به زبان 
انگلیســی در اعتراض به شــاه و هیئت حاکمه ایران 
بین توریســت ها و مردم توزیع می کنند. خبر تحصن 
ایرانیان در محل ســازمان ملل خبرنگاران را به آنجا 
می کشــاند. مأموران که از خــروج متحصنان ناامید 
می شوند، گارد مخصوص را آورده و دست و پای آنها 
را گرفته، کشان کشان از سازمان ملل بیرون می برند و 
خبرنگاران خارجی و تلویزیون های سراسری آمریکا 
از این صحنه فیلم بــرداری می کنند. چمران در یکی 
از مؤسسات پژوهشــی بزرگ آمریکایی به نام »بل« 
استخدام و تا ســال 1967 که به همراه دوستانش به 
خاورمیانه رفت، در این شرکت فعالیت داشت. وی 
در آمریکا در واقع مســئول هماهنگ کننده گروه های 
حامی ملت فلســطین بود. پس از جنــگ اعراب و 
اسرائیل و شکست سنگین کشورهای عرب، به دلیل 
ایجاد فضای منفی گســترده علیه مسلمانان چمران 
تصمیم می گیرد از آمریکا خارج شود، به خاورمیانه 
سفر کند و در تحولات جهان اسلام و مبارزه در برابر 

 شرکت کند.
ً
دشمنان مستقیما

 Bفعالیت های نظامی
۱ـ سفر به مصر/  چمران دل را به دریا زده بود وامام 
می خواست که همان سان مسلمان باشد که  علی)ع( 
مسلمان بود و در همه ابعاد  علمی، سیاسی و نظامی  
ممتاز باشــد. این تمام اعتقادی بود که پای چمران 
را به محافل سیاســی، علمی و نظامی می کشــاند. 
مصطفی پس از اتمام تحصیلات و پس از تظاهرات 
پانزده خرداد از ســوی خســرو قشــقایی به همراه 
ابراهیم یزدی، راهی مصر شد و اولین پایگاه آموزش 
جنگ های مســلحانه را تأســیس کرد. او به مدت 
دو ســال، در زمان جمال عبدالناصر، رئیس جمهور 
مصر، ســخت ترین دوره های چریکــی و پارتیزانی 
را آموخت و بهترین شــاگرد این دوره شناخته شد. 
»عادل عون« معروف به »ابو یاسر« از مبارزان قدیمی 
لبنانی که از دوستان چمران در مصر و همرزمش در 
لبنان بوده  است، می گوید: »از چمران در مورد علت 
ترک آمریکا و آمدن شــان به مصر پرسیدم که گفتند: 
چون نمی خواستند در پیشرفت صنایع نظامی آمریکا 
شرکت کنند و برای کمک به برادران مسلمان در این 

دوره نظامی شرکت کرده اند.«
 2ـ سفر به لبنان/ در ســال 13۵0 »موسی صدر« 
رهبر شیعیان لبنان، در سفری به تهران ضمن ملاقات 
با مهدی بــازرگان و گزارش خدمــات در لبنان، از 
تشکیل یک مدرســه در شهر صور خبر می دهد و از 
ایشان معرفی یک مهندس مجرب برای اداره مدرسه 

را خواســتار می شــود. مهندس بازرگان، چمران را 
معرفی می کند. پس از تماس موسی صدر با چمران، 
این امــر مورد قبول او قرار گرفتــه و وی دوباره همه 
چیز را رها کرده و به ســوی لبنان رهسپار می شود. 
چمران در لبنان، در کنار موسی صدر، فعالیت های 
فرهنگــی و چریکی انجــام می دهــد. او به مدت 
هشت ســال مدیریت مدرسه صنعتی جبل عامل را 
به عهده می گیرد. تأســیس پایگاه چریکی مســتقل 
برای تعلیم مبارزان ایرانی در لبنان، از دیگر اهداف 
چمران بوده  اســت. چمران در لبنان به موسی صدر 
کمک کرد تا ســازمان امل به منزله شــاخه نظامی، 
»حرکةالمحرومیــن« را پایه گذاری کند. از هر دهی 
یک یا دو نفر از معلمان مســلمان را انتخاب کرد که 
در کل حدود 1۵0 نفر می شدند؛ هفته ای یک بار به 
مدرسه می آمدند و جلساتی اسلامی برپا می شد که 
موسی صدر، شیخ مهدی شمس الدین، محمدحسین 
فضل الله و رجال دیگر ســخنرانی می کردند و بعد 
خودش وارد بحث می شــد و یک سلســله دروس 
ایدئولوژیــک را بیان می کرد. همیــن افراد بودند که 
اولین هسته های سازمان »حرکت المحرومین« در 

جنوب را تشکیل دادند.
 3ـ ســفر به کردســتان/ در ناآرامی های کردستان 
بــرای مقابله با جدایی طلبانی که بــا دولت مرکزی 
می جنگیدند همراه با شــهید فلاحــی، به آن منطقه 
رفت. پاکســازی گردنه قلعه حصار، بین راه ارومیه و 
سرو، خواباندن ناآرامی های مریوان و آزادسازی شهر 
پاوه، از جمله اقدامات شــهید چمران بود که از آن با 

تلخی فراوان و یک حادثه »دیوانه کننده« یاد می کند.
 ۴ـ سفر به خوزستان/ با آغاز جنگ ایران و عراق، 
وی بــا عزیمت بــه جبهه جنگ، ســتاد جنگ های 
نامنظم را برپا کرد. ایجاد واحد مهندسی فعال برای 
ســتاد جنگ های نامنظم یکی از این برنامه ها بود که 
به کمــک آن، جاده های نظامی به ســرعت در نقاط 
گوناگون ساخته شد و با نصب پمپ های آب در کنار 
رود کارون و احداث یک کانال به طول حدود بیست 
کیلومتر و عرض یک متــر در مدتی حدود یک ماه، 
آب کارون را به طرف تانک های عراقی روانه کرد، به  
گونه ای  که آنها مجبور شدند چند کیلومتر عقب نشینی 

کنند و سدی بزرگ مقابل خود بسازند.

 Bشهادت مرد ایمان و عمل
آخر قصه این مرد ایمان و عمل چیزی جز شــهادت 
نبود. چمران در تاریخ 31 خرداد 1360 که به منطقه 
جنگی دهلاویه رفته بــود، در خط مقدم نبرد، بر اثر 
اصابت ترکش خمپاره 60 دشمن از ناحیه پشت سر 
زخمی شد. کمک های اوّلیه بر روی او در بیمارستان 
سوسنگرد انجام گرفت و آمبولانس هر چه که سرعت 
گرفت تا خود را به اهواز برساند، نشد و پیکر بی جان 

او به اهواز رسید و در همان تاریخ شهادت رسید.

 Bنکته پایانی
ابتــدای راه یک مســلمان اگر علم و عمل باشــد، 
انتهای راه او به خیر و ســعادت می رسد. انسانی که 
در کفه ترازویش یا علم باشــد یا عمل، هیچ گاه راه 
به جایی نمی برد؛ چنانکه دانشمندان بی عملی را در 
طول زندگی دیده ایم که در بی دینی محض غوطه ور 
شده اند و عابدان بی علمی که در عمل تنها منزوی و 
گوشه گیر و بی حاصل شــده اند. بنابراین، آنان پیروز 
زندگی شــده اند که علم و عمــل را با هم یار و رفیق 

کرده اند.

مرحوم ســردار علی اصغر زارعــی، از چهره های 
 گمنامی بود که در طول حیات خود 

ً
انقلابی و نسبتا

هر کجا حضور داشت، خوش درخشید؛ از دوران 
مبارزات قبل از انقلاب تا دوران دفاع مقدس و سپس 

حضور در مجلس شورای اسلامی.
کتاب جنــگال خاطرات شــفاهی او از جنگ 
الکترونیک ایران با ارتش بعثی صدام در ســال های 
دفــاع مقدس اســت و در آن خاطــرات جذاب و 
خواندنی از ابتکار عمل رزمندگان ایرانی برای شنود 
و رمزگشــایی مکالمات بعثی ها منتشر شده است. 
مطالعه این کتاب مخاطب را با ابعاد جذاب و کمتر 

گفته شده جنگ تحمیلی آشنا می کند.
در این کتاب نویســنده ســعی کرده اســت در 
قالب گفت وگوهای بیســت گانه، روایت تلاش ها و 
مجاهدت های سردار زارعی، از فرماندهان اصلی 
جنگال در طول ســال های دفاع مقدس را به رشته 
تحریر دربیاورد. کتاب در قالب ســه بخش شــکل 
گرفته که بخــش ابتدایی آن تا زمــان انقلاب را در 
برمی گیرد و بخش میانی به تغییرات انقلابی آبادان، 

فعالیت و جذب نیــروی گروه های گوناگون بعد از 
انقلاب، جریان خلق عرب، تشــکیل سپاه آبادان، 
کانون فرهنگی فتح، واحد بسیج آبادان، اولین یگان 

دریایی سپاه در آبادان و تشکیل بسیج 
خواهران اشاره دارد. در ادامه پای 

زمینه های وقوع جنگ بین ایران 
و عراق پیش کشــیده می شــود 
و راوی از مســائلی چون اتحاد 
عمومــی برای مقابلــه با هجوم 
دشــمن، شــواهد و قراین آغاز 

جنگ، پیش بینی شروع جنگ در 
حضور استاندار خوزستان و اولین 

شهید شهر آبادان یاد می کند. پس از آن نیز به مسئله 
کودتای نقاب به مثابه توهم براندازی اشاره می شود.

بخــش پایانی به موضــوع اصلــی و محوری 
جنگال )جنگ الکترونیک( اختصاص دارد 
که در عنوان کتاب هم قید شــده و از قضا 
قرار است در دوسوم باقیمانده از حجم 
 حول وحــوش آن بحث 

ً
روایــت عمدتا

شود؛ از تشکیل یگان جنگ الکترونیک 
ســپاه و ایــده شــکل گیری آن تــا تولید 
مخابرات و اقدامات انجام شده. در ادامه 
نیز موضوعاتی مانند تصویب طرح تأسیس 
یگان های جنــگ الکترونیک و جنگال به 

منزله مکمل مأموریت های اطلاعات و مخابرات را 
روایت می کند. آخرین مبحث به فعالیت های راوی 
پس از دفاع مقدس اختصاص دارد. ابتدا از اتفاقات 
پس از دوران دفاع مقدس سخن می گوید و به دنبال 
آن، با شرح تجمیع جنگال و مخابرات، از راه اندازی 
مرکــز تحقیقات الکترونیک نصــر خبر می دهد و 
از موفقیت و پیشرفت دانشــکده فنی دانشگاه امام 

حسین)ع( سخن می گوید.
در بخشی از پیشگفتار کتاب می خوانیم:

»یکی از واحدهای تأثیرگذار در نبردهای هشت 
سال دفاع مقدس واحد جنگ الکترونیک )جنگال( 
اســت. نیروهای این واحد با رصــد فعالیت های 
دشمن از خطوط مقدم تا عمق منطقه نبرد از طریق 
دســتگاه های الکترونیکی و بیسیم های غنیمتی، و 
تجزیه و تحلیل اطلاعات آنها، داده های ارزشمندی 
از موقعیت و توان دشمن به دست می آوردند و سپس 
با گزارش نتایج این اقدامات، کمک شایان توجهی 
به فرماندهان جنگ و رزمندگان در نبرد با دشــمن 

می کردند.«

   کتابخانه    

بعثی ها مکالمات  رمزگشایی   
تاریخ شفاهی دفاع مقدس به روایت علی اصغر زارعی

مرد ایمان و عمل
یادداشتی به مناسبت 31 خرداد، سالروز شهادت مصطفی چمران
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سیاست
۱۵

پاسدار

اعتماد به مربی ایرانی
تدوام داشته باشد

  
۰۹۱۴۰۰۰88۹6/ سلام علیکم، زحمات 

و  خالصانــه ســردار حاجــی زاده عزیز 
همکاران گرامی اش همانند زحمات حاج 
قاسم سلیمانی، فراگیر است؛ به گونه ای که 
نفع آن همه امت اســلامی را فرا می گیرد، 
به همین مناسبت جا دارد از این بزرگوار و 

عزیز دل ها تشکر ویژه کنیم.

۰۹۱۹۰۰۰2672/ سلام، درآمدهای ارزی 

وزارت دفــاع از محل فروش تســلیحات 
دانش بنیان و با فناوری بالا هم برای کشور 
هست و هم برای کارکنان نیروهای مسلح، 
 بخش اصلی ایــن درآمد صرف بالا 

ً
لطفا

بردن خدمات به ویژه ســاخت مســکن، 
معیشت و رفاه کارکنان شود.

۰۹۱8۰۰۰۰۵86/ سلام، آیا یک بازنشسته 

باید منتظر یارانه و... باشــه؟ با این اوضاع 
و احــوال گرونــی و مشــکلات عدیده 
بازنشســتگان نیروهای مســلح از رئیس 
محترم ستاد کل نیروهای مسلح درخواست 
ترمیم و اضافه حقوق داریم، حقوق ها کم 

است و به هیچ جایی نمی رسد.

۰۹۱2۰۰۰628۱/ هــر نوع مبــارزه باید با 

 در مبارزه با 
ً
روش درست اجرا شــود، مثلا

بی حجابی به جای برخورد با زنان بی حجاب 
در کوچه و خیابان باید قبل از هر اقدامی با 
الگوها و الگوسازان این امر برخورد شدید 
شود. زنان بازیگر، اینفلوئنسرها، فروشندگان 
محصولات، از جمله لباس ها، پاساژهای با 
سبک و سیاق غربی، آرایشگاه ها، کافه ها و 
رستوران های این حوزه و...؛ وگرنه هر کار 

دیگر هدر دادن وقت و هزینه است.

۰۹36۰۰۰۵7۵۱/ تبدیل منابع دلاری کشور 

به طلا به عنوان بهترین پشتوانه ثروت و پول 
اقدام ارزشــمندی اســت که آغاز شده و در 
راستای نابودی دلار و سروری و آقایی آن در 
حال انجام است، البته باید با سرعت بیشتری 
پیگیری شــود. این یک کار مهم و اساســی 

برای رسیدن به قدرت اقتصادی است.

۰۹3۴۰۰۰6۴2۱/ با تشــکر از سرمربی 

ایرانی و تقدیر از جوانگرایی آقای عطایی 
در تیم ملی، مســئولان بدانند نباید نتایج 
چند بازی اخیر ایــن  تیم در لیگ جهانی 
باعث شود تا مسیر اعتماد به سرمربیان با 

دانش ایرانی متوقف شود.

۰۹۱3۰۰۰6۴3۵/ در ســال مهــار تورم 

متاسفانه قیمت محصولات لبنی افزایش 
شدید داشته است. محصولی که 30 هزار 
تومان بوده است به یکباره 40 هزار تومان 

شده است! مسئولان حواسشان است؟

۰۹۱8۰۰۰۹63۱/ قدردانــی ملت هــای 

مقاوم و ضداســتکباری آمریکای لاتین از 
جایگاه والای شــهید مقاومت حاج قاسم 
ســلیمانی عزیز در حیاط خلوت شیطان 
بزرگ، یکبار دیگر نشــان داد آمریکا هیچ 

غلطی نمی تواند بکند.

۰۹3۹۰۰۰278۴/ نزولــی شــدن قیمت 

خودرو در چند هفته گذشــته نشان از عزم 
جدی دولــت انقلابی با دلالان اســت. 
امیدواریــم که این مســیری کــه دولت 
سیزدهم آغاز کرده است با هم افزایی قوای 

دیگر به سرمنزل مقصود برسد.

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

وایتی از قطب صنعت معدن کشور ر
گزارش »صبح صادق« از اولین کاروان رسانه ای راویان پیشرفت در استان کرمان

زمانی از آن ســخن رئیس جمهور نگذشته که در 
کنار اردوهای راهیان نور، موضوع اردوهای راهیان 
پیشــرفت را مطرح کرد؛ امری که برگرفته از تدابیر 
امام انقاب در راســتای جهاد امیدآفرینی و جهاد 
تبیین است و حالا بسیج رسانه همت کرده و بیش 
از صد نفر از اصحاب رسانه را برای اردوی راویان 

پیشرفت به صف کرده است.

 Bبزرگ ترین کاروان روایت گران پیشرفت
»مرتضی کارآموزیان« رئیس سازمان بسیج رسانه 
در این زمینه می گوید: »بزرگ ترین کاروان رســانه ای 
روایت گران پیشرفت به همت ســازمان بسیج رسانه 
کشور، اســتانداری کرمان، مس سرچشمه، گل گهر 

سیرجان و برخی صنایع دیگر برگزار شد.«
وی افــزود: »ایــن همایش با حضور رســانه  های 
نماینــده خبرگزاری ها،  داخلی، خارجــی، جراید، 
پایگاه  های خبری و برخی از فعالان فضای مجازی با 
رویکرد امیدآفرینی، نشان دادن پیشرفت  های جمهوری 
اســلامی و اتفاقات بزرگ رخ داده در نظام جمهوری 

اسلامی برگزار شده است.«
بحث طلا و معادن آن و موضوع منطقه جازموریان 

دیگر موضوعاتی بود که وی مطرح کرد.
اما دو مجموعه بزرگ صنعتی کشــور، یعنی مس 
سرچشــمه و گل گهر ســیرجان شــاید مهم ترین و 

جذاب ترین بخش های این برنامه است.
توضیح اینکه گل گهر ســیرجان عــلاوه بر حوزه 
صنعت و معدن، فعالیت هــای فرهنگی و اجتماعی 
بســیاری در ســیرجان به انجام رســانده است. گهر 
پارک این شهر یکی از این خدمات است که به اذعان 
مســئولان استان اگر دولت، شــهرداری و استانداری 
قرار بود آن را انجام دهند، ســال ها طول می کشــید و 
این مقدار هم کیفیت نداشــت، البته در این مجموعه 
بازنمایی عملیات کربلای ۵ نیز انجام شــده که قابل 

توجه است.

 B چهار میلیارد تن در معدن مس سرچشمه
سرپرست معاونت امور اقتصادی استاندار کرمان 
از افرادی بود که در این بازدیدها توضیحات خوبی به 
اصحاب رسانه ارائه کرد، وی گفت: »صنعت مس با 
همدلی ملی می تواند کشور را از مشکلات اقتصادی 

نجات دهد.«
امیر حســن زاده افزود: »صنعت فــولاد با وجود 
اکتشافات کنونی تا 1۵ سال آینده مشکل تأمین سنگ 
دارد؛ اما معــادن بزرگی در مس داریــم که می تواند 

پشتیبان سال های آینده باشد.«
وی اظهار داشت: »سرچشمه، بزرگ ترین مجتمع 
معدنی ایران پیش از انقلاب شناســایی شده و پس از 
انقلاب فعــال و در روز 361 هزار تــن رکورد معدن 
کاری در این معدن ایجاد شده که این آمار پیشرفت را 

در سال های پس از انقلاب اسلامی نشان می دهد.«
سرپرست معاونت امور اقتصادی استاندار کرمان 
گفت: »ســال گذشــته 309 تن تولید کاتد در کشور 
داشتیم که از این میزان حدود ۲۵0 تن در معدن مس 

سرچشمه بوده است.«
وی ادامه داد: »معدن مس سرچشمه چهار میلیارد 
تن ذخیره معدنی دارد و با اکتشافات اطراف این ذخایر 

به 9 میلیارد تن می رسد.«
حســن زاده یــادآور شــد: »دانــش صنعت مس 
بومی سازی شده و ضمن قطعه سازی، آینده خوبی برای 

کشور فراهم خواهد کرد.«
وی عنوان کرد: »سه مجتمع مس در شهرستان های 
شــهربابک، رابر و رفسنجان اســتان کرمان توانسته 
ســرجمع برای 30 هزار نفر اشتغال مستقیم دراستان 

کرمان ایجاد کند.«

سرپرست معاونت امور اقتصادی استاندار کرمان 
افــزود: »باید به تولید یک میلیون تن کاتد در کشــور 
برسیم و تولید صنایع پایین دستی مس هم اتفاق بیفتد؛ 
ضمن آنکه یکی از شهرهای پایین دستی مس با کمک 

این شرکت در کرمان احداث می شود.«
وی در جــای دیگر هــم افزود: »کرمان بهشــت 
معادن ایران اســت و دومین ذخیره سنگ آهن کشور با 
رقمی برابر با یک میلیارد و ۲00 میلیون تن در گل گهر 

است.«
وی بیان داشت: »پروانه بهره برداری معدن گل گهر 
تحت نمایندگی دولت است و حدود 30 هزار نفر به 
صورت مستقیم در گل گهر مشغول به کار هستند؛ در 
حالی که ۲0 سال قبل فقط یک شرکت در این منطقه 
بود و ســنگ خام بــار می شــد و از بندرعباس صادر 

می کردند.«
حســن زاده ادامه داد: »اعتقاد دولت بر این است 
که کار در جمهوری اسلامی و در همه دولت ها انجام 
شده است و اتفاقات خوبی  طی این سال ها روی داده و 

شاهد پیشرفت هستیم.«
وی ابراز داشــت: »در مجموعــه گل گهر به تولید 
میلگرد رسیده ایم و در سال آینده تولید ورق را خواهیم 
داشت که این پیشرفت ها نشان دهنده رشد جمهوری 

اسلامی است.«
وی افزود: »قطعات در مجموعه گل گهر بومی سازی 
می شــود، چراکه به دانش بومی در فولاد رسیده ایم و 
می توانیم این دانش را به کشورهای دیگر منتقل کنیم.«

حسن زاده خاطرنشان کرد: »استان کرمان رتبه اول 
تولید کنسانتره، گندله و آهن اسفنجی و رتبه سوم تولید 

شمش در کشور را دارد.«
وی با اشاره به اینکه در اکتشاف معادن عقب هستیم 
و اکتشاف حلقه مفقوده توسعه معادن در ایران است، 
اظهار کرد: »صنایع پایین دستی را با نگاه دانش بنیان در 

گل گهر برنامه ریزی می کنیم.«
حسن زاده همچنین از دستور رهبر معظم انقلاب 
از سال 1390 در زمینه توجه به اقتصاد معدنی سخن 
به میان آورد و افزود: »مجموعه تفریحی و گردشگری 
گهرپارک را معدن گل گهر ساخته و دولت و شهرداری 
نمی توانســت چنین مجموعــه ای بســازد. گل گهر 
همچنین فاضلاب شهر سیرجان را اجرا می کند و این 
مسئولیت اجتماعی هدفمند در راستای توسعه اقتصاد 

معدنی است.«
سرپرســت معاونــت هماهنگی امــور اقتصادی 
اســتانداری کرمــان با اشــاره بــه پــروژه انتقال آب 
خلیج فارس از طریق شرکت گل گهر سیرجان عنوان 
کرد: »انتقال 6۵0 میلیون مترمکعب آب طراحی شده 

و فاز اول به بهره برداری رسیده است.«
حسن زاده با اشاره به هفت خط کنسانتره، دو خط 
گندله و خط آهن اســفنجی و تولید شمش در گل گهر 
بیان داشت: »جمهوری اسلامی ایران در صنعت فولاد 

پیشتاز است.«

 Bتجدید میثاق با سیدالشهدای مقاومت
البته در روز ســوم این اردو نخستین همایش ملی 
روایت گران پیشرفت در کرمان هم برگزار شد که هدف 
آن عمــل به منویات رهبر معظم انقلاب در راســتای 

امیدآفرینی، جهاد تبیین و تبیین دستاوردهای نظام بود.
این ســؤال را که چرا اســتان کرمــان برای چنین 
اردویی در نظر گرفته شده، خود برگزارکنندگان برنامه 
باید توضیح دهند؛ اما به نظر می رســد تجدید میثاق 
با سیدالشــهدای مقاومت و مدافعان حرم، بازدید از 
مجموعه  های صنعتی و معدنی و کارخانه  های استان 
کرمان خود باب نیکی برای این مراسم است؛ هرچند 
در چند ســال اخیر هم صنعت در این اســتان دچار 
تحولات بسیاری شده است؛ موضوعی که سخنگوی 

دولت در همایش به آن اشاره کرد.
البتــه نباید نقش مهم و اساســی و نیــز همراهی 
مجموعه شرکت صنعتی و معدنی گل گهر سیرجان در 

برگزاری چنین برنامه مهمی را نادیده گرفت.
روایت گل گهر و مس سرچشمه خود بخش مهمی 
از نمایش پیشرفت و قدرت صنعت مس کشور در تراز 

جهانی است.

 B ظرفیت های قابل توجه
اســتاندار کرمان در همایش روایتگران پیشــرفت 
توضیحات کاملی درباره این اســتان داد و گفت: »در 
ابتدا باید اشــاره کنیم که ایــران ۵8 میلیارد تن ذخایر 
معدنی اثبات شــده دارد و یکی از 10 کشــور بزرگ 
معدنی دنیا به شمار می آید؛ مس پس از فولاد دومین 

فلز کشور و سومین فلز پر مصرف دنیاست.«
وی با اشاره به ســابقه تاریخی استان و اثرگذاری 
کرمان در طول تاریخ، بیان داشت: »کرمان قدیم بسیار 
بزرگ تر بوده اســت و هم اکنون نیز بیش از 11 درصد 
مســاحت کشــور را به خود اختصــاص داده و تنوع 

فرهنگی و اقتصادی قابل توجهی را در استان داریم.«
اســتاندار کرمان، مزیت موقعیت جغرافیایی این 
اســتان را انکارناپذیر عنــوان کرد و افزود: »اســتان 
کرمان با بیش از سه و نیم میلیون نفر جمعیت، دارای 
ظرفیت های گوناگونی با تنوع اقلیمی و دارای اختلاف 

آب و هوایی است.«
فداکار با بیان این مطلب که اســتان کرمان در تمام 
فصول سال و در هر نقطه ای محصولات متنوعی دارد، 
افزود: »در سه حوزه معدنی، کشاورزی و گردشگری 

ظرفیت های قابل توجهی داریم.«
وی تنوع معدنی در استان کرمان را کم نظیر دانست 
و افزود: »شمال استان در حوزه معدنی دارای کمیت و 
عیار بالا و جنوب استان نیز دارای تنوع معدنی بیشتری 
است که در همین راستا 70 درصد کرومیت کشور در 

جنوب استان تأمین می شود.«
استاندار کرمان با اشــاره به اینکه در بخش فولاد 
 نیروهای اســتان بومی هســتند و اشتغالزایی 

ً
عمدتا

خوبی را ایجاد کرده است، خاطرنشان کرد: »صنعت 
 بر پایه تولیدات معدنی اســت و البته توقع 

ً
مــا عمدتا

سرمایه گذاری در این حوزه بیش از این است.«
فداکار، وجود تیتانیوم در استان کرمان را منحصر 
به فرد دانســت و افزود: »در شــرکت مس توســعه 
سرمایه گذاری قابل توجهی انجام نشده و انتظار می رود 

در این حوزه توجه بیشتر شود.«
فداکار با بیان این مطلب که در بخش خودروسازی 
در شهرســتان بم بیش از 1۲ هزار اشتغال انجام شده 
است، اظهار داشت: »در راستای منابع حقوق دولتی 
معــادن، 130 هزار میلیــارد تومان از اســتان خارج 

می شود.«
وی با اشــاره به اینکه ۲1 میلیون تن تولید کنسانتره 
استان اســت، بیان داشت: »اســتان کرمان در بخش 
کشــاورزی تنــوع بســیاری دارد. در ســه محصول 
 در شرق و 

ً
اســتراتژیک پسته در شــمال، خرما عمدتا

جالیزی در جنوب ظرفیت های فراوانی وجود دارد.«

 B روایت پیشرفت ها مصداق شکرگزاری
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در نخستین 
همایش روایتگران پیشــرفت اظهار داشت: »بخش 
کوچکی از استان کرمان توسط استاندار کرمان بیان شد 
که نشان داد فقط یک استان ما چه ظرفیت های بزرگی 

دارد که گفته نشده است.«
وی با بیان اینکه هر منطقه از کشور ما به اندازه یک 
ملت ظرفیت دارد که باید آن را به کارگیری کرد، گفت: 
»خداوند نعمات زیادی به ما داده اســت و باید از آنها 
استفاده کنیم؛ پیشرفت های کشور به واسطه پیشینیان ما 
حاصل شده و ما باید این روند را با قوت و توان بیشتر 

ادامه بدهیم.«
ســخنگوی دولت با اشــاره به اینکه شکر نعمت، 
نعمات را افزون  می کند و ما باید در هر حالی شکرگزار 
خداوند باشیم، افزود: »یکی از مصادیق شکرگزاری 

روایت پیشرفت ها و بیان آن است.«
وی با ابراز اینکه بیان پیشرفت ها امیدآفرین است و 

خداوند شکرگذاری را دوست دارد و اجر می نهد، بیان 
کرد: »این سوال وجود دارد که آیا رسانه کشور به دنبال 
آن اســت که این پیشــرفت ها و نعمات را روایتگری 

کند؟«
بهادری جهرمی ادامه داد: »اگــر به دنبال ارتقای 
صنعتی، معدنی، علمی و فناوری در کشــور هستیم و 
می خواهیم ارزش افزوده بیشتری ایجاد کنیم راهی جز 
شکرگزاری و روایت پیشرفت ها و امیدآفرینی نداریم 
و در مجمــوع راهی جز همان جهاد تبیین مورد تاکید 

حضرت آقا نداریم.«
وی با بیان اینکه با هر سلیقه سیاسی به هر حال یک 
تفکری از عامل پیشرفت در کشــور را داریم، گفت: 
»پیشــرفت کشور هر عاملی که داشــته باشد یکی از 
عوامل اصلی آن مردم اســت که بسیار توانمند و نخبه 

هستند.«
سخنگوی دولت با اشــاره به اینکه ما باید قدردان 
مردم باشیم که بیشترین عامل پیشرفت کشور هستند، 
بیان کرد: »اگر همه ما حاج قاسم را مصداق یک انسان 
الگو می دانیم باید بدانیم که حاج قاسم محصول مکتب 
امامین انقلاب اســلامی است و تازه یکی از شاگردان 

این مکتب است.«
وی با بیان اینکه ما باید شــکرگزار نعمت ولایت 
باشیم که این چنین شاگردانی تربیت و مسیر را هم برای 
ما مشخص کرده است، افزود: »به روایتگران پیشرفت 
ادای احتــرام می کنــم و حضورم در اســتان کرمان و 

شرکت در این همایش به همین منظور بوده است.«
بهادری جهرمی با اشــاره به اینکــه همه می دانیم 
مسیر پیشرفت از رهگذر سختی، زمین خوردن و بلند 
شدن، دست روی زانوی خود گذاشتن و عدم وابستگی 
و اعتماد به نفس حاصل نمی شود، گفت: »حاج قاسم 

مصداق بارز و الگوی پیشرفت است.«

 Bتولید تایر هواپیما در مجتمع بارز
آخرین ایســتگاه روایتگران پیشرفت مجتمع بارز 
کرمان بود. شرکت کنندگان در این کاروان از مجتمع 
بارز کرمان بازدید کردنــد و از نزدیک با ظرفیت های 

صنعت تایر کشور آشنا شدند.
در این بازدیــد جمال میرزایــی مدیرعامل گروه 
صنعتی بارز با بیان اینکه سال 7۲ اولین تولید مجتمع 
بارز کرمان با تولید تایر خودرو پیکان آغاز شد از روند 
پیشــرفت بارز سخن گفت تا جایی که در سال 140۲ 
تایر هواپیما که دارای شــرایط و فنّاوری و حساسیت 

بالایی است در گروه صنعتی بارز تولید شده است.
 مدیرعامل بارز اظهار داشت: »امروزه گروه صنعتی 

بارز با فنّاوری روز دنیا در حال فعالیت است.«
 وی با اشــاره به تولید 30 سایز جدید تایر در سال 
گذشته از امکان تولید هر ســایز جدیدی که صنعت 
خودروسازی کشور به آن نیاز داشته باشند سخن گفت.  
میرزایی با بیان اینکه سال گذشته رکورد تولید تایر در 
بارز شکسته شد، از ۲70 هزار تن تولید گروه صنعتی 
بارز ســخن گفت که حدود 130 هزار تن آن در استان 
کرمان بوده اســت. وی افزود: »طرح توسعه افزایش 
تولید حدود 110 هزار تنی جدید نیز با حمایت شستا و 

گروه توسعه ملی تعریف پروژه شده است.«
 وی هدف گــذاری گروه صنعتی بــارز را کاهش 
هزینه هــای تولید و بهبــود کیفیت اعلام دانســت و 
مجموعه بارز را که دارای دانش فنی به روز تولید تایر در 

دنیا است افتخار بزرگی برای کشور دانست.
 نخســتین همایش روایتگران پیشــرفت به همت 
بسیج رسانه با حضور بهادر جهرمی سخنگوی دولت 
در راستای تبیین دستاوردهای نظام مقدس جمهوری 
اســلامی در اســتان کرمــان در روزهــای ۲4 و ۲۵ 
خردادماه برگزار شد و خبرنگاران رسانه های خارجی 
مســتقر در ایران، مدیــران روزنامه ها و رســانه های 
مکتوب، خبرگزاری ها و رســانه های مطرح کشور از 
نزدیک بخشــی از ظرفیت ها و دســتاوردهای استان 

کرمان را مشاهده کردند.

گروه گزارش
صبح صادق



شماره 1۰97 |  دوشنبه  ۲9  خرداد 14۰۲

صاحب امتیاز
معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه

مدیر مسئول: یدالله جوانی
سر دبیر: علی حیدری

شورای سیاست گذاری: 
علی قاسمی، سیامک باقری،سعدالله زارعی، 

عزیز غضنفری ، فرهاد مهدوی، مهدی سعیدی، 
فتح الله پریشان، احد کریم خانی، حسین عبداللهی فر

 دبیر تحریریه: سیدفخرالدین موسوی
نگارش و ویرایش: محبوبه حاجی آقایی

صفحه آرا: علی اکبر هدایتی
عکاس: حامد گودرزی

ناظر چاپ: سعید قاسمی
چاپ: مرکز چاپ سپاه: 38۵۲۲446)0۲1(

تلفن:110و77460100 )0۲1(
 ssweekly.ir
@ssweekly

info@ssweekly.ir 
نمابر:774884۲6

سامانه پیامک:3000990033

هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

دستاورد بزرگ انقلاب

قصه های تکراری هــر روزم را می بینی و 
می خوانی و دم نمی زنی؛ این ســرخ ترین 
آتشــی است که بر جانم نشــانه می رود. 
فکرش را که می کنــم و به خودم که نگاه 
می کنــم، خودم را بازنــده ای می بینم که 
دیگر نایی برای ادامه دادن و رســیدن به 

مقصد ندارد.
رخت باطنم گواه نداری و بی توشگی 
اســت. گلی در باغچه قلبم نکاشته ام که 
نشانت دهم. در این بیابان لم یزرع قلبم که 
هر روز سنگ تر و سخت تر می شود، این 
را دانســته ام که نیازمند باران رحمت تان 

هستم. 
مــولای من! بــه بیابان قلبــم که نگاه 
کنی، ســوزان و خشــک و بی آب است؛ 
اما بیابان که فقط روز ندارد. در شــب تار 
اگر بــه این بیابان لم یزرع ســر بزنید، آن 
ســتاره های محبت تان را که در آســمان 
می بینید.  می کند،  چشــمک پرانی  قلبم 
آن ســتاره هایی که در ایــن کویر بی آب و 
بی درخت هنوز برای تان در آن ســیاهی 

محض می تپد.
ایــن دل اگــر زخمی دنیادوســتی و 
خودپرســتی و خودخواهی هم باشــد، 
از لابــه لای همان زخم ها ســتاره هایی 
می درخشــند که نور محبت شما را فریاد 
می کنند. ما شما را دوســت داریم و این 
محبت در گِل ماســت، نه در حرف ها و 

بدی های ما.
مولاجان! دستی به این بیابان لم یزرع 
و سخت و سنگ بکشــید، نرم می شود. 
محبتی کنید و ما را از این سختی رها کنید. 

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام رضا)ع( فرمودند: »مؤمن، مؤمن واقعی نیســت، مگر آنکه ســه خصلت در او باشــد: ســنّتی از 
پروردگارش و ســنّتی از پیامبرش و سنّتی از امامش. امّا ســنّت پروردگارش، پوشاندن راز خود است، 
امّا سنّت پیغمبرش، مدارا و نرم رفتاری با مردم است؛ امّا سنّت امامش، صبر کردن در زمان تنگدستی و 

پریشان حالی است.«
امالی صدوق، ج ۱، ص 33۹

مؤمن خصوصیات   
   صادقانه    

همیشه آماده باش تا اشتباهات دیگران را ببخشی، اشتباهاتی که دیگران در حق تو انجام می دهند، نشانه 
عدم بلوغ روحی آدم هاست؛ اما تو رسیده باش و بالغ، با سبکبالی و بدون اینکه قضاوت کنی یا سرزنش، 

بدون اینکه آزرده شوی و آسیب ببینی، از کنارشان رد شو. این نشانه بلوغ و رشد انسان است.

بخشش  
   صبحانه    

آیت الله خامنــه ای در زمان ریاســت  
جمهوری، ســخنرانی بسیار زیبا، پربار 
و مهمــی در مقرّ ســازمان ملــل ایراد 
فرمودند. اگــر ما تمام خســارت ها و 
ســختی هایی را که در انقلاب متحمل 
شدیم، تحمل می کردیم و دستاورد آن 
تنها همین یک ســخنرانی رهبر معظم 
انقلاب در ســازمان ملل بــود، ارزش 
داشت. در رژیم گذشته، اگر دانشمندی 
در جایی سخنرانی می کرد و در سخنان 
خود، گوشــه ای از حقانیت اســلام را 
ذکر می کرد، ما در همــه جا آن را بیان 
و مطرح می کردیم و می گفتیم، اســلام 
دینی است که فلان دانشمند درباره آن، 
در ســخنرانی خویش چنان گفته یا در 
کتاب خود، چنین نگاشته است. امروز 
به برکت انقلاب اسلامی، یک روحانی 
در سازمان ملل، در مقرّ کفر، این گونه 
اسلام را معرفی می کند. این، دستاورد 
بسیار بزرگی اســت که باید آن را تبلیغ 

کنیم. 

آیت الله مکارم شیرازی 

 رقص نور 
 به بهانه ازدواج حضرت علی)ع( و فاطمه)س(

زیور ببندید آسمان ها و زمین را

آذین کنید از یاس ها عرش برین را
از پولک براق و زیبای ستاره

بر گوش حوران بهشتی گوشواره
با بهترین رخت و لباس میهمانی

امشب بیایید حوریان آسمانی
آری ملائک صف به صف مشغول شادی

 در انفرادی
ً
غم رفته امشب کاملا

شهر مدینه نورباران شد سراسر
با چل چراغ ماه و »رقص نور« اختر

پُر گشته دنیا بی نهایت از فرشته
بر روی بال تک تک آنها نوشته

بنوشته با خط خودش حی تبارک
پیوند یاس و حضرت یاسین مبارک

عاقد خدا و شاهدش پیغمبر او
داماد حیدر گل عروسش کوثر او

در صورت زهرا چه شرم دلنشینی است
در چهره مولا چه شوق بی قرینی ا ست

لبخند شرم و شوق زهرا را نظر کن
این رخت دامادی مولا را نظر کن
این ساقی کوثر امیرالمؤمنین است

که ساق دوشش حضرت روح الامین است
اوج کمال و عشق احمد نور خاتم

لمس وجود فاطمه معراج حیدر
گرمای دست مرتضی جنات کوثر

این عشق اوج عشق معنای حضور است
نور علی نور است امشب غرق نور است

مصطفی صابر خراسانی

 ارتباط اجتماعی کودکان

ارتباط گرفتن برای بعضی از کودکان بسیار 
سخت و دور از ذهن است؛ برای نمونه، 
سلام کردن برای بسیاری از کودکان یک 
کار سخت و ترسناک است. در این مواقع 
او را مجبور به ارتباط گرفتن و صحبت در 
جمع نکنید. کودکی که به زور بغل شده، به 
زور بوسیده شده و اعتمادی به بزرگسالان 
اطــراف ندارد، هنگام حضور در جمع به 
شــدت مضطرب و خجالت زده خواهد 
شد. اگر اطرافیان به کودک فشار بیاورند 
که »ســلامت کو؟ گربه زبونتو خورده؟ 
وای خجالت میکشه، سلام کن، بیا اینجا 
ببینم بی ادب!« تنها اعتماد کودک را از بین 
خواهید برد. او را از جمع گریزان و منزوی 
خواهید کرد. قبــل از رفتن به مهمانی به 
طور غیر دستوری برای او تشریح کنید که 
سلام و احوالپرسی نشانه ادب است و کار 

زیبایی است.
از او چیز بیشــتری غیــر از این نخواهید 
و اگر این رفتــار را انجام داد، به طور غیر 
محسوس او را تشویق کنید. حتی لبخند 
رضایت شما کفایت می کند. بعد از آن او 
را به حال خودش بگذارید تا با جمع بیشتر 

آشنا شود.

  راه نرفته       کتیبه سبز    

   تلخند    
ترامپ و تصمیم دادگاه/  کارتونیست: داریل کگل- آمریکا

هنوز در حال رصد فضای مجازی 
برای بسترســازی روش های تبلیغ 
عفاف و حجابم. لابد خواهید گفت: »آخه تو 
چه کاره ای؟« دیروز همین ساعت ها بود که 
اســتاد روش تبلیغ مان )حفظه الله( باز هم 
شــاگردان را به امــر خطیر و مهــم »امربه 
 معــروف و نهی  از منکــر« راهی صفحات 
بزرگ ترین شبکه اجتماعی کرد. راستش را 
بخواهید درســت حس نیل آرمسترانگ را 
داشــتم. نه که اهل فضای مجازی نباشــم، 
هســتم؛ ولی تا به حال به این قسمت بازار 

نیامده بودم.
کنجکاوید که چه بر سر آن گزارش ناموفق 
مبلغ مجــازی آمد؟ هیچ بــرادر من! هیچ 
خواهر من! وصف حالم این گونه بود. »اما تو 
کوه درد باش، طاقت بیار و مرد باش!« استاد 
از آنجا که خودش خاک خورده این امر بود، 
دوباره و چندباره ما را فرستاد پی راهکارهای 
جدیــد و مطابــق با روش هــای روز. طرح 
صیانت از حجاب را باید فلان شورای عالی 
فرهنگی بدهد نه من بنده حقیر! نمی دانم این 
واحد درســی پاس خواهد شد یا سرگشته و 
ســرگردان در این دوزخی که برای خودمان 

درست کردیم حالا حالاها گرفتاریم!
حال ایــن روزهای جامعــه، مثل روزی 
اســت که عقدنامــه ترکمانچــای در کافه 
زیبارویــان عاشــق منعقد شــد. روزی که 
گروه اراضی اش تجزیه و نســوان هایش بین 
چند نفر تقســیم شــد. حالا هم برخی در 
روز روشــن پا به خیابان ها گذاشــته  و مدام 
شــعار آزادی ســر می دهند. آزادی را برای 
زن و زندگی می خواهند. صفحات شــبکه 
معروف اجتماعی را پویش و پایش می کنم. 
تروریست های فرهنگی شبیخون زدند و دل 
و جان جوانان هم وطنم را به اسارت بردند. 
من مبلغ سردرآخور کجا بودم که حالا بتوانم 
او را از مهلکــه ای که خــود نیز در تدارکش 

بی تقصیر نبودم، نجاتش دهم.
صفحه »شــیطون بلای آقاش« نظرم را 
جلب می کند. تصویر زنی محجبه است در 
استایل بسیار چشمگیر و چشم نواز. حجاب 
هم کــه عالی و بهتر از این نمی شــود؛ ولی 
نمی دانــم آخه این قر و قمیش ها را برای چه 
درمی آورد! کمی دقت را چاشــنی می کنم و 
بله! ایشــان شخص شخیص بلاگر تشریف 
دارند. از مطالب و کامنت های فالوورهایش 
مســتفیض می شــوم. من باب خالی نبودن 

عریضه من هم برایش کامنت می گذارم.
دوست عزیز! حجاب شما خیلی خوب 
اســت؛ ولــی بانو! شــما که خــودت بهتر 
می دونی، جلوه گری مطابقتی با دین اسلام 

نداره.
ـ بخوابونم دهنش نقی!

ـ چرا همیشه زن محجبه غمگین می خوان!
ـ یه نفر هم که حجاب داره اینا نمی ذارن!

ـ آخه تو او کفن ســیاه چی دیدین که ول کن 
نیستین؟

ـ خــود من به خاطر پیج ایشــون عبای بلند 
رنگی می پوشم!

ـ تا چش شما خشکه مقدسا درآد.
ـ با ایشون اسلام را قشنگ تر بشناس!

اینجا هم بلاک شدم؛ ولی دوباره و چندباره 
ادامه دادم. بماند که در جواب تذکر لسانی ام 
از نحوه برخورد با اختلاس گــران و الباقی 
کسانی که به نحوی به جامعه و مملکت لطمه 

می زنند، شنیدم.
ـ تو به بدحجابی و کشف حجاب فلانی گیر 
میدی یا مثل گشت ارشاد می افتی دنبال مون؟ 
ـ چرا به اینایی که پول مملکت را می برن تو 

بانک های خارجی هیچی نمی گین؟ 
مثل دفعه قبل قرار نیســت برای اســتاد 
گزارشی از عملکرد ناموفقم بدهم. حالا باید 
دنبال راهکارهایی بر پدیده حجاب استایل ها 
که به مراتب خطرناک تر از کشــف حجاب 
هست، رفت. شاید توانستم با امربه معروف 
لسانی کســی یا کســانی را به راه مستقیم 
رهنمون شوم؛ ولی با این فرهنگ لیبرالیستی 
که جامعه را اسیر فرهنگ مادی کرده است؛ 
چه باید کــرد؟ وقتی در اکثر ســریال های 
رســانه ملی زنی که پوشــش چــادر دارد، 
 در مناطق پایین شهر زندگی می کند 

ً
عمدتا

و متأســفانه از روزگار هم روی خوش ندیده 
است؛ ولی زنی که پوشش وی چادر نیست، 
صاحب کارخانه و فلان سرمایه از قضا هم 
خوشبخت تشریف دارد، حالا به نظر شما 
مخاطب به کدام ســو ترغیب خواهد شد و 

الگوبرداری خواهد کرد؟
همچنان در حال تایپ کردن مشــکلات 
و موانع تذکر لســانی هستم. مستند بی مرز 
باحجاب کمــی حالم را خــوب می کند و 
به ظرفیت رســانه ملی امیدوار می شــوم. 
ایکیوسان طوری نشستم و بالاخره فکر بکری 
در حد اجتماع دختران انقلابی در ورزشگاه 
آزادی به سرم می زند. راهی مهدکودک سر 
خیابان می شوم. چند باری پیغام و پسغام داده 
بود که در سمت مربی پیش دبستانی مشغول 
به کار شــوم. بــه نظرم کار باید ریشــه ای و 
متفاوت باشد. از خدا برای این هدف بزرگ 
مدد می خواهــم و مدارکم را برمی دارم تا به 
خواســته مدیر دغدغه مند مهدکودک پاسخ 
مثبت بدهم. به نظرم لوح سفید ذهن و روح 
بچه ها بیشــتر آماده  نزدیک شــدن به خدا و 
الطافش هست. فرشته هایی که لوح دل شان 
به پاکی و سفیدی گلبرگ های یاس است و 
هنوز به بیماری قساوت قلب مبتلا نشده اند؛ 

باید از همین جا شروع کرد. 
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